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TABELA PERMBLEDHESE E Tk DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Programi i studimit me karakter profesional né “Kujdes Social dhe Shéndetésor”

| TAL aplikues: Kolegji Universitar “Qiriazi”
5 Njésia bazé gé e ofron: Departamenti i Edukimit, Shkencave
Sociale dhe Rekreacionit Sportiv
3 Emértimi i programit t€ studimit: Program studimi me karakter profesional né:
“Kujdes Social dhe Shéndetésor”
4 Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhéri MAS Nr. 408, daté 14-07-2022
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t€ paré: -
8 | Ciklii studimit: Program profesional 2-vjegar
9 | Kohézgjatja e programit té studimit: | 2 vite akademike (4 semestra)
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha Shqgipe
13 Programi ofrohet né bashképunim -
me institucione té tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéno -
emértimin):
05 Diplomé e dyfishté (shéno -
emértimin);
16 Niveli né komizén kombétare té Niveli 5 i Kornizés Shqiptare té
kualifikimeve: Kualifikimeve
17 Stafi akademik PAE/PAK pér 11 PAE dhe 4 PAK
programin e studimit:
8 Numri i studentéve: 21 (8 vit i pare 2022 -2023
(13 vit i dyte 2023-2024 )
evil9 | Komente / té tjera:




PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN Ni PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Kolegji Universitar “Qiriazi” (KUQ) éshté njé Institucion jo publik i Arsimit t€ Larté 1 krijuar
me Vendimin e Ministrisé s& Arsimit gé prej vitit 2006 i ligensuar me VKM Nr. 274, daté
10.05.2006. Universiteti éshté i akredituar mé herét me VBA Nr. 52, daté 09.09.2022. KUQ
bazon veprimtarin€ e vet né Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé dhe né Ligjin e Arsimnit té
Larté nr. 80/2015. KUQ ka né pérbérjen e vet katér (4) Njési Kryesore, teté (8) Njési Bazé si
dhe dy (2) Qendra Kérkimore. KUQ ofron 17 programe studimi, pérkatésisht: 5 diploma
profesionale, 5 progame studimi t€ ciklit t€ paré “Bachelor”; 6 programe studimi té ciklit t&
dyté, 3 “Master profesional”, 3 “Master i shkencave” dhe | program t€ integruara té studimit
té ciklit t& dyté “Master i shkencave. Njésité Kryesore té Kolegjit Universitar “Qirjazi” jané:

Fakulteti i Drejtésis€;

Fakulteti i Ekonomisé

Fakulteti i Edukimit, Shkencave Sociale dhe Sportit;
4. Kolegji Profesional i Larté;

W =

Fakulteti i Edukimit, Shkencave Sociale dhe Sportit ku ofrohet dhe programi i studimit me
karakter profesional “Kujdes Social dhe Shéndetésor”, ka né pérbérjen e vet:

- Departamenti 1 Edukimit Fizik dhe Sporte;
- Departamenti i Edukimit, Shkencave Sociale dhe Rekreacionit Sportiv;
- Qendra Kérkimore -Shkencore;

Departamenti i Edukimit, Shkencave Sociale dhe Rekreacionit Sportiv ofron 2 programe
studimi té cilat jané Bsc né *Edukim Fizik dhe Sporte, si dhe programin DP “Kujdes Social dhe
Shéndetésor”. Departamenti funksionon si njési bazé e zhvillimit t€ mésimdhénies dhe t€ punés
kérkimore-shkencore. Departamenti nxit, programon, bashkérendon, zhvillon, organizon dhe
administron veprimtarin€ ¢ mésimdhénies dhe at€ kérkimore-shkencore, pér programet
respektive té studimit g€ ofron. Programi i studimit me karakter professional “Kujdes Social
dhe Shéndetésor” ofrohet qé prej vitit 2022 bazuar né Urdhérin ¢ MAS Nr. 408, daté 14-07-
2022. Programi ka né total 21 studenté (8+13). Ky &shté akreditimi i paré€ 1 kétij programi.
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PERSHKRIMI I PROCESIT T VLERESIMIT TE JASHTEM;

Procesi i vierésimit t€ jashtém pér akreditimin e programit t& studimit me karakter profesional
2-vjecar “Kujdes Social dhe Shéndetésor” qé ofrohet nga Departamenti i Edukimit,
Shkenca Sociale dhe Rekreacionit Sportiv t€ Fakultetit t¢ Edukimit, Shkencave Sociale dhe
Sportit, né Kolegjin Universitar, Qiriazi“, shqyrtoi me kujdes, dokumentacionin ¢ ofruar nga
intitucioni, dhe né€ bazé té tyre béri ndarjen e punés pér pérgatitjen e pyetjeve dhe kérkesave
pér dokumentacion shtes€. ASCAL bazuar né “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér
Vlerésimin e Cilésisé n€ kuadér t€ Akreditimit t€ Institucioneve € Arsimit t& Larté dhe
programeve t€ studimit 2017, ka pérzgjedhur dy vlerésues té jashtém pér t€ shqyrtuar
dokumentacionin e pércjellé nga AU, pér t€ kryer vizit€n né€ institucion dhe pér € pérpiluar
raportin e vlerésimit té jashtém.

Né kuadér t€ progesit t€ jashtém t€ vlerésimit éshté pérgatitur agjenda nga ASCAL dhe u
planifikua vizita né datat 28-29 Shkurt. P&r arsye madhore, vizita u anullua né ato data dhe u
zhvillua mé 1 Mars, 2024, Dy ekspertét e pérzgjedhur shogéroheshin nga njé specialist 1
ASCAL. Grupi i vlerésimit té jasht€ém kishte n€ pérbérje Prof. Asoc. Entela Haloci dhe Prof.
Asoc. Enkelejd MEéhilli. Gjaté gjithé fazés s€ vler€simit t€ jasht€m, ky grup pune u asistua
edhe nga Koordinatorja Teknike e ASCAL, Znj. Anilda Beqiraj.

Bazuar né agjendén e pérgatitur nga ASCAL u zhvilluan takimet me Drejtuesin e Njésisé Bazé
(Drejtuesi i Njésis€é Kryesore pér arsye familjare nuk ishte prezent né takim si¢ u informuam
nga Institucioni), grupin e vlerésimit t&€ brendshém, anétaré t€ stafit akademik dhe studentét.
Paralelisht, u zhvilluan dhe takime me pérfagésues té Zyrés sé Marrdhénieve me Jashié e
Pranimeve dhe e Késhillimit pér Karrieré, pérfaqsues t€ Zyrés sé Burimeve Njerézore dhe
Protokoll Arkivit, pérfagsues t€ Zyrés sé Sigurimit t&€ Brendshém té Cilésisé dhe Zyrén e
Zhvillimit t€ Kurrikulave, dhe pérfagsues t&8 Qéndrés Kérkimore-Shkencore. Paralelisht, u
zhvilluan vizita né ambientet e Fakultetit. Gjaté vizit€s né Institucion u pané klasa, laboratoré
té ndryshém si dhe biblioteka. Kohézgjiatja e takimeve ishte ajo e parashikuara.

Me pérfundimin e takimeve, GVJ takoi Drejtuesin e Departamentit ndérsa eksperti i ASCAL
informoi koordinatorin Institucional mbi disa dokumenta shtesé. Né pérfundim t€ vizitave,
ekspertét né bazé té dokumentacionit t& dorézuar, takimeve t€ zhvilluara si dhe vizités né
ambientet e [nstitucionit hartuan Raportin € Vlerésimit 1€ Jashtém.

Mé¢ daté 31/05/2024, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 76/11 Prot. daté
31/05/2024, dérgohet né Institucion Draft- Raporti i Vlerésimit t& Jashtém.

Kolegji ktheu pérgjigje pérmes AMS, mé daté 06/06/2024, me shkresé zyrtare Nr. 87/Prot.,
daté 05/06/2024. Komente nuk ka, Drafti kalon ne Raport perfundimtar.




Vierésimi_i Programit té studimit me karakter profesional né “Kujdes Social dhe
Shéndetésor”

I OFRIMI 1 PROGRAMIT TE STUDIMIT
Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe '
qéllimin e tij, me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér
programin e studimit, e gé synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni i Programet e studimit gé ofrohen nga Kolegji Universitar
arsimit té lart€ ofron “Qiriazi” (KUQ) nuk bien ndesh me interesat kombétare.
programe studimi g€ nuk KUQ vepron né bazé té Kushtetutés s¢ Republikés sé
bien ndesh me interesat Shqipérisé, Ligjit té Arsimit te Lart€¢ 80/2015 si dhe akteve
kombétare dhe synojné t€ tjera ligjore e nénligjore. KUQ, né t€ gjithé veprimtariné e
ruajtjen dhe konsolidimin e | tij, ka pér qéllim: 1) t€ pérgatisé specialisté t€ larté me dije 1€
vlerave akademike e nivelit bashkékohor né programet e studimit t& miratuara nga
kulturore kombétare. ministria pérgjegjése pér arsimin; 2) t€ kryejé studime e

kérkime shkencore né fushat dhe sektorét q¢ mbulon, né
bashképunim me institucione homologe e sipé€rmarrje
private; 3) t€¢ hyjé né marrédhénie bashképunimi me
institucione té arsimit té larté, brenda e jashté vendit, me
synim edhe bashké-realizimin e programeve t€ studimit dhe
léshimin e diplomave té pérbashketa apo/dhe t€ dyfishta.
Traditat mé t€ mira morale, kulturore, historike, arsimore dhe
shkencore té vendit, jané baza e mésimdhenies dhe kérkimit
shkencor t€ ndérthurura me standardet dhe arritjet mé t&€ mira
nderkombétare né pérgjithési dhe ato evropiane né€ veganti.

Evidenca:

Evidenca 1.1 Statuti i KUQ.

Kriteri 2. Programi i | Programi i studimit “Kujdes Social dhe Shéndetésor™ éshté i
studimit hartohet dhe ofrohet | hartuar dhe ofrohet nga Fakulteti i Edukimit, Shkencat
né pérputhje me géllimet dhe = Sociale dhe Sportit dhe Departamenti i Edukimit, Shkencave |
misionin e institucionit, si Sociale dhe Rekreacionit Sportiv. Njé nga objektivat
dhe fushén e veprimtarisé. kryesore t&€ KUQ éshté t€ pérgatisé specialisté t€ larté me dije
té nivelit bashkékohor né€ programet e studimit t& miratuara
nga ministria pérgjegjése pér arsimin. KUQ ka pér mision:
a) t& krijojé, t& zhvillojé, t& pércjellé dhe té mbrojé dijet
pérmes mésimdhénies, kérkimit shkencor, si dhe t€ nxisé e |
t€¢ zhvillojé edukimin fizik dhe sportet; b) t&€ formojé
i specialisté t€ larté, profesionist, né pérputhje me prioritetet e

G\
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| zhvillimit t& institucionit dhe te vendit, duke kontribuar né |
mritjen e standardeve té demokracisé né vend; c) t& ofrojé

mundési té barabarta pér t€ pérfituar nga arsimi i larté dhe té
ekonomik, social dhe sportiv né nivel kombétar dhe rajonal,

mbéshtesé prioritetet strategjike dhe interesat ¢ zhvillimit t&
vendit; f) t€ integrojé mésimdhénien me kérkimin shkencor;
g) t€ nxisé bashképunimin kombétar, ndérkombétar né
fushén e arsimit t€ larté. Ky program studimi ofrohet né
pérputhje me misionin, gé€llimet dhe strategjiné e
Institucionit.

Evidenca:

- Evidenca 1.1 Statuti i KUQ;

- Evidenca 1.3 Plani strategjik i zhvillimit té Kolegjit;
- Evidenca 1.4 Rregullore e Kolegjit;

- Evidenca 3.1 Rregullore e Programit té studimit.

mésuarit gjaté giithé jetés: d) t&€ kontribuojé né zhvillimin |

si dhe né forcimin e sigurisé publike dhe kombétare e) 1€

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérshtatje dhe né zbatim
t& strategjisé pér zhvillim, té
Statutit dhe Rregullores sé
Institucionit si dhe me fushat
¢ drejtimet akademike té tij.

| Kriteri 4Ti5-rog_ram_i i
studimit hartohet e
zhvillohet mbéshtetur né
studime té miréfillta mbi
tregun lokal e kombétar té
punésimit pér kéto
programe.

Strategjia ¢ KUQ pércakton qarté rolin dhe misionin e duke
pérfshiré aty edhe shtyllat kryesore. Ato fokusohen né
mésimdhénien, kérkimin shkenocr, ndérkombétarizimin,
sigurimin e cilésisé, dimensioni social etj. KUQ synon
hapjen e programeve té reja si dhe p€rmirésimin e atyre
aktuale. Statuti (Neni 4) dhe Rregullorja (neni 34) e KUQ
pércaktojné mundésiné e ofrimit té programeve me karakter
profesional. Rregullorja e Institucionit nuk raporton mbi
kété program studimi dhe GVJ sugjeron qé kjo té
ndryshoje. Né pérgjithési, mund t€ themi se programi 1
studimit “Kujdes Social dhe Shéndetésor” €shté hartuar dhe
ofrohet né bazé t& Statutit, Rregullores dhe Planit Strategjik.

| Programi i studimi Kujdes Social dhe Shéndetésor éshté |

hapur me urdhér té¢ MAS Nr. 408 daté 14.07.2022. Ky é&shté
njé program studimi i cili fokusohet si né aspektin social
ashtu dhe até shéndetésor. Ky &shté njé program qé ofrohet
nga KUQ dhe &shté unik pér momentin né nivel kombétar.
Pavarésisht késaj, nuk ka njé studim tregu t&€ miréfillt€ pér
nevojat egzakte t€ tregut. Autoritet drejtuese raportuan se
kané zhvilluar njé studim tregu para hapjes sé kétij programi
por né gjykimin e GVJ, nuk éshté i mjaftueshém.
Dokumenti i prezantuar nga KUQ si studim tregu éshté
mé shumé né konceptin teorik dhe jo i matur me tregues
direkt. Autoritetet e KUQ duhet té zhvillojné njé studim
mé té detajuar duke pérfshiré dhe institucionet e

Fage 2



' mundshmé ku té diplomuarit mund té punésohen, si dhe

te perfshijne te dhenat zyrtare ne lidhje me nevojen e
tregut te punes.

Evidenca:

- Evidenca 1.1 Statuti i KUQ,

- Evidenca 1.3 Plani strategjik i zhvillimit té Kolegjit;
- Evidenca 1.4 Rregullore e Kolegjit,

- Evidenca 2.13 Studimi i tregut;

- Takim me Drejtuesen e Njésisé Bazé.

Kriteri 5. Institucioni

demonstron se ka pérvojén,

kapacitetet dhe burimet e

duhura né fushén akademike

specifike pér ofrimin e njé
| programi studimi né até
| fushé.

KUQ éshté njé Institucion i arsimit t€ lart€ q€ operon qé prej
vitit 2006 i ligensuar me VKM Nr. 274, daté 10.05.2006. |
Kolegji éshté i akredituar mé herét (VBA Nr. 52, daté
09.09.2022). Programi i studimit éshté hapur me Urdhér t&
MAS Nr. 408 daté 14.07.2022. Ambientet e Institucionit jané
té pérshtatshme pér ofrimin e kétij programi studimi. Njésia
Bazé ka né pérbérjen e vet 9 staf akademik t€ cilét jane |
personnel akademik efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK). :
Nga kéta, 5 jané PAE dhe 4 PAK.

Numéri i Njésisé Bazé eshte ne perputhje me marréveshje
specifike t&¢ MAS me KUQ. Nga 5 PAE | &shté me titullin
akademik Prof. Asoc., 2 me gradén shkencore Dr. dhe 2 me
Master Shkencor. Nga 4 PAK, 3 jané me gradén shkencore
Dr. dhe 1 me Master Shkencor. Né dy vitet ¢ studimit, né
total 16 staf akademik jang t€ pérfshiré né mésimdhénie. Nga |
kéta 11 jané staf PAE dhe 5 PAK. Né vitin e paré t€

| studimeve 11 staf akademik &shté i pérfshiré nga té cilét 7

PAE dhe 4 PAK. Ng vitin e dyté t¢ studimeve 11 staf
akademik jané té pérfshiré nga t€ cilét 8 PAE dhe 3 PAK.

Evidenca:

- Evidenca 1.1 Statuti i KUQ;

{ - Evidenca 2.33 T¢ dhénat 1é plota pér infrastrukiurén;

- Evidenca 3.5 Personeli Akademik, Ndihmés Akademik
dhe Administrativ; :
- Evidenca né sistem mbi listen e personelit akademik gé

zhvillojnémésim né programin e studimit “Kujdes Social
dhe Shéndetésor”.
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Kriteri 6. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t€ studimit duhet
t€ jeté né pérputhje me
fushén akademike e
kérkimore té njésisé/ve
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t€ programeve té
studimit, sipas direktivave
dhe udhézimeve kombétare
€ evropiane.

Programi i studimit me karakter profesional “Kujdes Social
dhe Shéndetésor” ofrohet nga Departamenti i Edukimit,
Shkencave Sociale dhe Rekreacionit Sportiv tek Fakultetit i
Edukimit, Shkencat Sociale dhe Sportit. Programi i studimit
éshté né pérputhje mé fushén akademike dhe kérkimore té
Njésisé Bazé. Kjo Njési ofron po ashtu programin e studimit
Bachelor né Edukim Fizik dhe Sporte. Programi i studimit
nuk é&shté ende i kodifikuar pasi ky proces nuk é&shté
pérfunduar nga MAS ndérsa Institucioni ka pércjellé prané
MAS sugjerimet e veta pér kodifikimin e kétij programi
studimi.

Evidenca:

- Evidenca 1.1 Statuti i KUQ;

- Evidenca 1.4 Rregullore e Kolegjit,

- Evidenca 2.7 Rregullore e Departamentit;

- Evidenca 2.16 Evidenca pér kodifikimin e programeve té
studimit.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programet e studimit qé ofrohen nga Kolegji Universitar
“Qiriazi” (KUQ) nuk bien ndesh me interesat kombétare.
Programi i studinit “Kujdes Social dhe Shéndetésor™ éshté
i hartuar dhe ofrohet nga Fakulteti i Edukimit, Shkencat
Sociale dhe Sportit dhe Departamenti i Edukimit, Shkencave
Sociale dhe Rekreacionit Sportiv. Ky program studimi
ofrohet né pérputhje me misionin, géllimet dhe strategjiné e
Institucionit. Autoritetet e KUQ duhet té zhvillojné njé
studim mé 1é detajuar (é tregut te punes, duke pérfshiré dhe
institucionet ¢ mundshmé ku ¢ diplomuarit mund (é
punésohen.

'Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
sérisht | kryesisht | plotésisht
X

Standardi 1.2

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione,
kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té
realizimit té programit té studimit, né kuadér té aftésimit profesional, dhe mobilitetit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,

KUQ ka te percaktuara né Statutin dhe Rregulloren e vet,
njésit¢ akademike dhe administrative specifike t€ cilat
bashképunojné me njéra tjetrén me gé€llim mbarvajtjen e




siguron marrédhénie té
frytshme bashképunimi
brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés s¢€ vazhdueshme &
punés sé tyre.

programeve té studimit, pérfshiré kétu edhe programin e
studimit “Kujdes Social dhe Shéndetésor”. Organigrama e
Institucionit (neni7 i statutit) pércakton Njésit€ Akademike
dhe jo akademike. Secila Njési si dhe organet e ndryshme
kané hartuar rregulloret e veta t€ cilat zbatojné (sipas
raportimeve né takimet e zhvilluara).

Evidenca

- FEvidenca 1.1 Statuti i KUQ;

- Evidenca 1.4 Rreguliore e Kolegjit;

- Evidenca 1.4.1 Rreguliore e Senatit

- Evidenca 1.4.2 Rregullore e BA;

- Evidenca 1.5 .Rregullore e NJSBC;

- Evidenca 1.9.Rregullore ¢ brendshme e bibliotekés,

- Evidenca 1.12.Rregullore e sekretarisé mésimore;

- Evidenca 1.14.Rregullore e ZMJP&KK;

- Evidenca 2.5. Rregullore e FESHSS;

- Evidenca 2.7 Rregullore e Departamentit;

- Takim me drejtuesin e Njésisé Bazé;

- Takim me pérfagsues & Zyrés sé Marrdhénieve me
Jashié e Pranimeve dhe e Késhillimit pér Karrieré;

- Takim me pérfaqsues té Zyrés sé Burimeve Njerézore dhe
Protokoll Arkivit;

- Takim me pérfaqsues té Zyrés sé Sigurimit 1é Brendshém
1é Cilésisé;.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues té
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté vendit,
aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t€ huaj.

Me géllim zhvillimin e programit mésimor KUQ ka
nénshkruar disa marréveshje me Institucione brenda dhe
jashté Shqipérisé. Marréveshjet deri né kété moment jané
té pakta dhe kjo éshté njé piké e dobét qé Institucioni
duhet té permiresoje. Né takimin e zhvilluar me Zyrén e
Marrdhénieve me Jashté, raportuan se kané meth 10
marréveshje bashképunimi ndérsa 3 jané né proces.
Marréveshjet aktuale jané me IAL brenda dhe jashté vendit,
gendra shéndetésore dhe spitale si dhe Qendrén Auxil né
Gjermani. Né raportin vjetor t¢ Departamentit, raportohen
vetém tre marréveshje bashképunimi pér implementimin dhe
zhvillimin e kétij programi studimi. GVJ konsideron se
Institucioni duhet t€ realizoj mé shumé marréveshje
bashképunimi pér kété program studimi.

Evidenca

- Evidenca 1.34. Marréveshjet e bashképunimit;
- Evidenca 2.9. Analiza vjetore e DESHSRS;
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- Takim me pérfagqsues 1é Zyrés sé Marrdhénieve me
Jashté e Pranimeve dhe ¢ Késhillimit pér Karrieré.

Kriteri 3. Pér realizmine
programit t€ studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje t€ posagme,
afatgjata e t& géndrueshme
me institucione, kompani té
fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave € punés etj, dhe
bashképunon me to pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés.

Institucioni ka nénshkruar marréveshje specifike pér
realizimin e praktikés profesionale me institucione brenda
dhe jashté vendit. Pavarésisht se KUQ raporton se ka 94
Marréveshje bashképunimi, pjesa mé e madhe e tyre nuk
jané té pérshtatshme pér kété program studimi. N&
raportin vjetor t€ Departamentit, raportohen marréveshje
bashképunimi me Kryqin e Kuq Shqiptar, me Qendrén
Shéndetésore Kaméz si dhe Akademiné Gjermane Auxila
(kéto dy t€ fundit pér praktika mésimore/profesionale). Né
takimet e zhvilluara u raportua se KUQ ka dhe marréveshje
me spitalin e Traumés pér praktika mésimore. Paralelisht,
studentét kané mundésiné 1€ zhvillojné praktikén
profesionale dhe né Institucione té déshirés sé tyre, né bazé
t€ njé marréveshje personale. Njé nga studentét raportoi se
kishte béré praktiké né Spitalin Ushtarak (reparti i
Kirurgjis€). Kjo u konfirmua dhe nga studentét né takimin e
zhvilluar. Pérmes programit Erasmus+, studentét mund té
zhvillojné raktikén e tyre né Institucione homologe jashté
vendit. Deri né két€ moment (pavarésisht s€ KUQ ka
marréveshje t€ tilla) nuk jané realizuar mobilitete pér kété
program studimi. Njé nga problemet kryesore pér kété
¢Eshtje u raportua se €sht€ dhe mungesa e afté€sive né gjuhé
t€ huaj nga studentét. GVJ sugjeron qé Institucioni té rrisi
numérin e marréveshjeve me institucione brenda dhe
jashté vendit pér realizimin e praktikave profesionale.

Evidenca

- Evidenca 1.34. Marréveshjet e bashképunimit;

- Evidenca 2.9. Analiza vjetore e DESHSRS;

- Takim me Drejtuesen e Njésisé Bazé;

- Takim me studentét;

- Takim me pérfagsues té Zyrés sé Marrdhénieve me
Jashté e Pranimeve dhe e Késhillimit pér Karrieré.

Kriteri 4. Né ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike &
pérfitimeve nga
marréveshjet e
bashképunimit né funksion

Institucioni harton rregullisht raportin vjetor. Raporti
hartohet né bazé t€ raporteve t€ Njésive Kryesore dhe
Njésive Bazé t€¢ KUQ. Sektori i Marrdhénieve me Jashté
€shté pérgjegj€s pér hartimin e raporteve té tilla. N& raportin
e Njésisé Bazé béhet njé raportim sipérfaqsor dhe GVJ]
sugjeron qé kjo té jeté mé e detajuar. Pavarésisht késaj,
duhet t&€ merret parasysh qé ky €shté njé program i ri.

Evidenca

Fage 6

M




té realizimit té programit-té_“ - FEvidenca 1.14 Rregullore ¢ ZMIP&KK;

studimit. - Evidencé 2.6 Analiza vjetore ¢ FESHSS;

- Evidenca 2.9. Analiza vjetore ¢ DESHSRS;

- Takim me Drejtuesen e Njésisé Bazé,;

- Takim me pérfagsues 1¢ Zyrés sé Marrdhénieve me
Jashté ¢ Pranimeve dhe e Késhillimit pér Karrieré.

Kriteri 5. Institucioni KUQ raporton se mundohet té asistoj studentét pér
ndérmerr iniciativa specifike | punésimin e tyre si dhe ti mbéshtesé ata né aspektin e
né mbéshtetje té sipérmarrjes. Ky éshté njé rol qé ka Zyra e Marrdhénieve me |
sipérmartjes dhe punésimit | Jashté e Pranimeve dhe e Késhillimit pér Karrier€. Specialisti
té studentéve. pérgjegjés ka si detyré té informoj maturantét népérmjet

késhillimit té karrierés, té krijojé mundési pér realizimin ¢
praktikave, t& organizoj takime t& ndryshme si dhe t€ ndjeki
rregullisht ecuriné dhe rritjen e studentéve. Né takimin me
pérfagsuesin e zyrés, u raportua se pér kété c¢éshtje
Institucioni ka marré pjesé né panairin e punés, si dhe ka
ndérmarré iniciativén “Future business idea”, n€ t€ cilin
studentét zhvillojné njé trajnim specific me géllim hartimin
e njé plani biznesi. Paralelisht, u raportua se zyra éshté
gjithnjé e hapur pér studentét né ¢do moment gé ata kané
nevoj pér asistencé. Nxitja e studentéve g t€ jené me aktiv
éshié nga géllimet kryesore t& Zyrés. Studentét raportuan
se nuk kané marré pjesé né aktivitete pér punésim apo
pér zhvillimin e aftésive té tyre pér sipérmarrjen.

Evidenca

- Evidenca 2.12 Raport, plan pune dhe aktivitetet vjetore
per vitin akademik 2022-2023, ZMJ/P&KK.;

- Takim me studentét;

- Takim me pérfaqsues té Zyrés sé Marrdhénieve me
Jashié e Pranimeve dhe e Késhillimit pér Karriereé.

Konkluzione KUQ ka né Rregulloren dhe Statutin e vet Njésité akademike
dhe administrative specifike té cilat bashképunojné me njéra
tjetrén me géllim mbarvajtien e programeve (& studimii.

Marréveshjet deri né kété moment jané té pakta pér kété

program studimi dhe kjo éshté njé piké e dobét qé

| Institucioni duhet té permiresoje. Né raportin e Njésisé

Bazé béhet njé raportim sipérfagsor i pérfitimit nga

marréveshjet dhe GVJ sugjeron qé kjo té jeté mé e detajuar.

KUQ ruporton se mundohet t¢ asistofe stidentét pér

punésimin e tyre si dhe ti mbéshtesé ata né aspektin e

sipérmarrjes ndérsa studentét raportuan se nuk kané marré

piesé né takime té tilla.

N R
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{ Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pel‘glblﬁlé?% Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht | plotésisht

X

Standardi 1.3

Institucioni i arsimit ¢& larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té

| posacme pér sigurimin e cilésisé sé programit ¢ studimit, né kuadér té strukturave e
sistemit té brendshém té sigurimit té cilésisé.

| Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& larté ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém t&
Cilésisé (SBC), né pérputhje
me parashikimet ligjore e
nénligjore né fugi dhe me
aktet rregullatore
institucionale.

KUQ ka né pérbérjen e vet Njésiné e Sigurimit t€ Brendshém
té Cilésisé (NJSBC). Kjo &éshté e parashikuar né statutin e
[nstitucionit (neni 51) si dhe n€ Rregulloren e KUQ (Neni
89). NISBC ka rregulloren e vet. Né pérbérje NJSBC ka 5
anétaré nga t€ cilét katér jané staf akademik (por jo autoritete
drejtuese) dhe njé student.

Evidenca

- Evidenca 1.1 Statuti i KUQ;

- Evidenca 1.4 Rregullore e Kolegjit;

- Evidenca 1.5.Rregutlore e NJSBC;

- Takim me pérfagsues 1é Zyrés sé Sigurimit t¢ Brendshém
té Cilésisé.

Kriteri 2. Instituciont ka t&
ngritur dhe mban né
funksion Sistemin e
Brendshém t€ Sigurimit t&
Cilésisé duke zbatuarnjé
strategji institucionale pér
pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

NISBC ka né strukturén e vet njé pérfaqsues t€ studentéve.
Kjo parashikohet né Statutin ¢ KUQ (neni 51). Nuk u
raportua pérfshirja e ekspertéve té jashtém nga NJSBC. GVJ
konsideron se prezenca e ekspertéve té jashtém do té
ishte njé vleré e shtuar dhe pér kété arsye sugjeron se
rregullisht té pérfshihen té tillé. NJSBC pérfshihet né
shumé procedura né KUQ duke kontrolluar aktet rregullatore
t¢ brendshme nése jané né pérputhje me aktet ligjore,
kontrollon procesin e mésimdhénies (pérmes pyetésorit) si
dhe zhvillon kontrolle né orén € mésimit. GVJ konsideron
se kjo e fundit duhet paré me kujdes me géllim mos
cénimin e lirisé akademike té stafit akademik. Me géllim
pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé, NJSBC oranizon
aktivitete dhe takime té ndryshme.

Evidenca

- Evidenca .1 Stanuti i KUQ;
- Evidenca 1.5 Rregullore e NJSBC,
- Evidenca 1.5.2 Raporti Vietor i NiSBC,




- Takim me pérfagsues 1é Zyrés sé Sigurimit 1é Brendshém
té Cilésisé.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit ¢
duhur pér sigurimin e
cilésisé. Sigurimi 1 jashtém 1
cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve
t€ vlerésimit té jashtém té
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve té tjera qé
promovojné e p€rmirésojné
cilésiné.

Kriteri 4. Institucioni pérdor 7

tregues té garté, t& matshém

né mésimdhénie dhe kérkim, |

pér pasqyrimin e gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, té
parashikuara dhe né aktet
iregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve
cilésorg, institucioni bén

e ndryshme té ralizuara si kérkimi shkencor, mésimdhénia

Raporti i NJSBC éshté i detajuar dhe fokusohet mé shumé né
aktivitetet e pérgjithshme t¢ KUQ dhe jo specifikisht né
aktivitetet e sigurimit t€ brendshém t€ cilésis€. GVJ
konsideron se NJSBC duhet t& hartoje nje strategji vleresimi,
si dhe disa mekanizma vleresimi per mesimdhenien,
kerkimin dhe aspektet administrative. N€ takimin e zhvilluar
nuk u raportuan instrumenta t€ ndryshém pér sigurimin e
cilésisé si dhe wmos zhvillimin e njé vlerésimi |
gjithépérfshirés. Kéto jané pika té dobta té cilat
institucioni duhet té permiresoje. Pavarésisht se né
raportin e vet NJSBC propozon disa rekomandime, nuk |
u paraqit njé plan konkret veprimi pér adresimin e
céshtjeve/problematikave té ngritura. Studentét vlersojné
rregullisht stafin akademik pérmes njé pyetésori. Kjo u
konfirmua edhe nga studentét. Pavarésisht késaj, nuk ka
njé plan masash mbi gjetjet e pyetésorit dhe
problematikat e mundshme. Né takim u raportua se nuk ka
patur problematika ndérsa rezultatet i pércillen Rektorit dhe |
mé pas Drejtuesve t€ Njésive Kryesore dhe Bazé. Né takimin
e zhvilluar KUQ ka té pércaktuar né statutin dhe rregulloren
e vet sigurimin e jasht€ém té cilésisé (neni 52 i statutit dhe
neni 90 i Rregullores). Institucioni éshté i akredituar sipas
legjislacionit (VBA Nr. 52, dat€ 09.09.2022).

Evidenca

- Evidenca 1.1 Statuti i KUQ;

- Evidenca 1.5.Rregullore e NJSBC;

- Evidenca 1.5.2 Raporti Vietor i NiSBC;

- Takim me studentét;

- Takim me pérfagsues té Zyrés sé Sigurimit té Brendshém
té Cilésisé.

NJISBC &shté né dispozicion té té gjitha Njésive akademike
dhe administrative t€ Institucionit. KUQ zhvillon rregullisht
vlerésimin e stafit akademik nga studentét pérmes pyetésorit
té hartuar. N& raportin vjetor t& NJSBC pérfshihen aktivitetet

etj. Né vlerésimin e GVJ, raporti éshté i nevojshém té
pérfshijé dhe indikator specifik pér matjen e cildsisé.
Diversifikimi i instrumentave té sigurimit té cilésisé éshté
njé piké qé¢ KUQ ka ndértuar. Instrumenta té ndryshém
raportohet se egzistojné né Institucion dhe kjo €shté njé
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promovime nxitése pér piké e forté. Vlerésimi i pérputhshmérisé s¢ akteve ligjore
arritjet mé té mira. me vendimet e brendshme t€ KUQ realizohet, si¢ u raportua
né takimin € zhvilluar. Njé piké e forté qé KUQ ka éshté
hartimi i dokumentit mbi “Politikat e Vlerésimit té
Brendshém”.

Evidenca

- Evidenca 1.5. Rregullore e NJSSBC;

- Evidenca 1.5. 1 Politikat ¢ NjSBC,

- Evidenca 1.5.2 Raporti Vjetor i NjSBC;

- Evidenca 1.7 Politikat e vierésimit té brendshém;

- Evidenca 2.26 Paketa e Instrumentave pér Matjen e
Cilésise;

- Evidencar 2.26.1-2.26.9,

- Takim me studentét;

- Takim me pérfagsues té Zyrés sé Sigurimit 1é Brendshém
1é Cilésisé.

Konkluzione KUQ ka né pérbérjen e vet Njésiné e Sigurimit té Brendshém
té Cilesisé (NJSBC). NJSBC ka né strukturén e vet njé
pérfagsues té studentéve. GV.J konsideron se prezenca e
ekspertéve té jashtém do té ishte njé vieré e shtuar dhe pér
kéré arsye sugjeron se rregullisht 1é pérfshihen té tillé. Nuk
u raportuan instrumenta 1é ndryshém pér sigurimin e cilésisé
si dhe mos zhvillimin e njé vierésimi gjithépérfshirés 360
gradé. Kélo jané pika té dobta 1é cilat institucioni duhef té
ndérmarré. Diversifikimi i instrumentave té sigurimit 1é
cilésisé éshié njé piké qé‘ KUQ duhet & punoj mé shumé.

| Pérmbushet | Pérmbushet
A kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet
plotésisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

IL. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE
STUDIMIT ME KARAKTER PROFESIONAL

Standardi 11.1




Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi dhe akteve té brendshme rregullatore.

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Programet e
studimit jané t& organizuara
né léndé e module.
Elementet qé pérbéjné
strukturén e programit té
studimit me karakter
profesional, jané pércaktar
qarté né pérputhje me
legjislacionin vendas né fugi
dhe me Sistemin Evropian té
Transferimit dhe
Grumbullimit t€¢ Krediteve
(ECTS).

Neni 35 i Statutit t¢ KUQ pércakton se programet
profesionale organizohen me 60 dhe 120 kredite dhe
kohézgjatje normale 1 ose 2 vite akademike. Kéto jané t€
pércaktuar dhe né Rregulloren e Njésisé Kryesore (neni 24).
Ky program studimi éshté i organizuar né module dhe i
vierésuar né Sistemin Evropian té€ Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Neni 22 1 Rregullores sé
Institucionit pércakton se komponentét mésimor té kéti
programi jané Léndé Bazé, Léndé Karakterizuese, Léndé
ndérdisiplinore dhe/ose Integruese, Léndé Plotésuese dhe
Detyrime Pérmbyllése. Kéto jané té pércaktuara dhe né
Rregulloren e Njésisé Bazé (neni 14). Sipas planit mésimor
té programit té studimit, veprimtarité formuese grupohen né
Léndé Bazé (16 kredite), Léndé Karakterizuese (63 kredite),
Léndé ndérdisiplinore dhe/ose Integruese (17 kredite), Léndé
Plotésuese (18 kredite) dhe Detyrime Pérmbyllése (5
kredite). Plani mésimor (neni 8) pércakton t€ detajuar
kreditéet pér secilén léndé. Plani mésimor nuk é&shté i
pérfshiré né Rregulloren e programit t€ studimit nuk
pérmenden elementét qé pérbéjné strukturén e programit.
GV]J konsideron se Njésia Bazé duhet t¢ marri masa q& ky
informacion € pérfshihet né Rregulloren e programit té
studimit.

Evidenca

- Evidenca 1.1 Statuti i KUQ;

- Evidenca 1.4 Rregullore e Kolegjit;

- Evidenca 2.5 Rregullore e FESHSS;

- Evidenca 2.7 Rregullore DESHSRS;

- Evidenca 3.1 Rregullore e programit 1é studimit me
Karakter Profesional “Kujdes Social dhe Shéndetésor”;

- Evidenca 3.3 Plani Mésimor;

- Evidenca 3.4 Veprimtaria formuese e programit;

- Evidenca 3.6 Programet e léndéve (syllabuset);

- Evidencat 3.6.1-3.6.18.
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Kriteri 2. Programi i
studimit synon formimin e
shprehive t€ vecanta né
larmi t€ gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri té
pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t€ kuptuarit kritik
té teorive dhe parimeve
akademike t& fushés,
zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t€ pérparuara né
njé fushé profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve praktike né njé
fushé té specializuar
profesionale.

Misioni 1 kétij programi studimi eshté ti shérbej sistemit té
Kujdesit Social dhe Shéndetésor, duke formar tekniké té
larté, qé zoterojné qéllimin, objektivat dhe kompetencat e
méposhtme:

e Kompetenca té€ mjaftueshme teorike dhe prakrike té
karakterit social e psikologjik, sidomos né fushen e
komunikimit dhe psikologjis€ se punés me té€ s€muré
t€¢ moshave t€ ndryshme, me persona me aftési
ndryshe si dhe me ata t€ moshes sé treté. Misioni i
Kompetenca te mjaftueshne per organizimin e
funksioninin ¢ gendrave te sherbimit shendestor dhe
sociel si dhe t&€ afrimit t& kétij shérbimi pér qytetarit;

¢ Kompetenca teorike dhe prakiike te mjaftueshme mbi
shkencat shéndetésore dhe infermieristike té
aplikuara, sidomos anatominé, fiziologjiné,
sémundjet kryesore (& sistemeve t€ ndryshme té
organeve, terapiné dhe kujdesin gjaté realizimit té saj,
si dhe gjaté periudhes sé rehablitimit t€ t€ semuréve:

Qéllimi i studimeve t& Programit t& Studimit me karakter
profesional né “Kujdes Social dhe Shéndetésor”, me lendet
qé ofron, metodat bashkékohore interaktive qé stafi
akademik pérdor, u jep mundé€si pjesemarrésve g€ té
pozicionohen qartésisht né karrierén e ardhshme. Programi i
studimit ka pér géllim té pérgatisé dhe té Kkualifikojé
kandidaté pér veprimtari krijuese, i cili éshté individual dhe
duke siguruar cilésiné dhe géndrueshmériné e programit &
studimit né kontekstin e Hapésires Europiane té€ Arsimit.

Evidenca

- Evidenca 3.1 Rregullore e programit 1é studimit me
Karakter Profesional "Kujdes Social dhe Shéndetésor”;

- Evidenca 3.3 Plani Mésimor;

- Evidenca 3.4 Veprimtaria formuese e prograniit;

- Evidenca 3.11 Dosja e programit
profesional “Kujdes Social dhe Shéndetésor”.

me karakter

Kriteri 3. Programet ¢
studimeve kané objektiva té
pércaktuar qarté pér
formimin profesional té
studentéve, ku pérfshihen
dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale qé
duhet té fitojné studentét né

Ky program ka pér géllim t'u mésojé studentéve kombinimin
e dijeve teorike me analitike konkrete si dhe aftesiné pér té
Zbatuar né praktiké koncepte abstrakte teorike, né ményré qé
t€ jené té afté té pérshtaten, t€ orientohen, dhe té kené sukses
né dinamikat komplekse té€ tregut te punes. N& perfundim te
kétij programi, studentét pajisen me njohurité dhe aftési
praktike pér t€ punuar né ményré t€ pavarur né fushén e
Kujdesit Social dhe Shendetésor. Objektivi kryesor i kétij

Fage 12




pérfundim t€ programit t&
studimit dhe g€ e
karakterizojné profilin
profesional t€ programit.

programi studimi éshté formimi i teknikéve t€ larté n€ fushén
e kujdesit social dhe shéndetésor. Programet e Iéndéve té
kétij programi studimi synojné thellimin, zgjerimin dhe
specializimin e njohurive teorike dhe afté€sive pér shérbime
shéndetésore dhe sociale. Né fokusin e tij te ploté, ky
program studimi gérsheton njohuri teorike dhe praktike pér
t€ inkurajuar tek studenti mendimin kritik dhe krijues, si edhe
pér t'i ekspozuar ata drejt ¢€shtjeve me réndési né fushen
sociale dhe shéndeteore népérmjet njé modeli mésimi té
mbéshtetur nga praktika profesionale né kéto fusha. Misioni
dhe objektivat specifike té programit té studimit duhet té
pérfshihen né Rregulioren e programit té studimeve.

Evidenca

- Evidenca 3.1 Rregullore e programit té studimit me
Karakter Profesional “Kujdes Social dhe Shéndetésor™;

- Evidenca 3.3 Plani Mésimor;

- Evidenca 3.4 Veprimtaria formuese e programit;

- Evidenca 3.11 Dosja e programit me karakter
profesional “Kujdes Social dhe Shéndetésor”.

Kriteri 4. Programi i
studimit ka té pércaktuar
ngarkesén né kredite pér té
gjitha léndét/modulet, duke
pérfshirédhe kreditet pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe té
detyrimeve pérmbyllése.

Programi i studimit ka né total 120 kredite t€ ndara né dy vite
akademike (60 kredite né vit ose 30 kredite pér semesteér). Té
gjitha 1éndét/modulet kané t& parashikuara kredite. Sipas
pércaktimeve, Léndét Bazé kané 16 kredite, Léndét
Karakterizuese 63 kredite, Léndét ndérdisiplinore dhe/ose
Integruese 17 kredite, Léndét Plotésuese 18 kredite dhe
Detyrime Pérmbyllése 6 kredite. Secila 1€ndé ka njé numér
té caktuar kreditesh gé varjon nga S ECTS deri né 9 ECTS.
Pér pérfundimin e studimeve, &éshté parashikuar provimi
pérfundimtar i cili ka gjashté (6 ECTS) kredite. Po ashtu,
praktika profesionale &shté e pérfshiré dhe ka 12 kredite né
total.

Evidenca

- Evidenca 3.1 Rregullore e programit té studimit me
Karakter Profesional " Kujdes Social dhe Shéndetésor”;

- Evidenca 3.3 Plani Mésimor;

- Evidenca 3.4 Veprimtaria formuese e prograniit.

Kriteri 5. Forma e
organizimit 1€ studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e
arsimit t€ larté me status té
vecanté realizohen né

Ky nuk éshté njé Institucion i Arsimit té Larté me status
té vecanté.
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pérputhje me ligjin e arsimit
té larté dhe specifikat
pérkatése, té pércaktuara né
kuadin ligjor t&€ ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

Kriteri 6. Programet e
studimit me karakter
profesional, gé ofrohen né té
njé€jtén fushé studimi, si dhe
me 1€ nj€jtén emértesé,
duhet té kené pérmbajtje té
ngjashme né nivel, sé paku
70 pér qind.

Gjaté hartimit t& kétij programi studimi jané marré parasysh
programe t€ ngjashme né Gjermani dhe mé specifikisht, ato
g€ ofrohen nga Akademia Auxile. Kjo u raportua nga
Drejtuesia e Njésisé Bazé gjaté takimit t€ zhvilluar. Q€llimi
éshté g€ & diplomuarit t¢ kené Rolin e Kujdestarit.
Paralelisht, KUQ ka depozituar prané ASCAL dhe MAS
propozimet pérkatése pér kété program studimi.

Evidenca

- Evidenca 2.16 Té dhéna pér kodifikimin e programeve té
studimit né FESHSS;
- Takim me Drejtuesen e Njésisé Bazé.

Kriteri 7. Programi i
studimit shogérohet me
kodin pérkatés, sipas fushés
s€ studimit dhe
klasifikimeve t€ béra publike
nga ministria pérgjegjése pér
arsimin. M€ tej kryhet
kodifikimi i 1€ndéve t&
programit.

Kodifikimi i programit t€ studimit nuk €shté ende pérfunduar
nga MAS. KUQ ka béré kodifikimin sipas udhézimit té
MAS. Né pérfundim té kétij procesi, do t& zhvillohet dhe
kodifikimi i 1éndéve.

Evidenca

- Evidenca 2.16 Té dhéna pér kodifikimin e programeve té
studimit né FESHSS;
- Takim me Drejtuesen e Njésisé Bazé.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Ky program studimi éshté i organizuar né module dhe i
vlerésuar né Sistemin Evropian té Transferimit dhe
Grumbullimit té Krediteve (ECTS). Komponentét mésimor ¢
kérij programi jané Léndé Bazé, Léndé Karakterizuese,
Léndé ndérdisiplinore dhe/ose Integruese, Léndé Plotésuese
dhe Detyrime Pérmbyllése. Misioni i kétij programi studimi
eshié ti shérbej sistemit té Kujdesit Social dhe Shéndetésor.
Misioni dhe objektivat specifike & programit té studimit
duhet té pérfshihen né Rregulloren e programit té
studimeve. Secila léndé ka njé numér 1é caktuar kreditesh gé
varjon nga 5 ECTS deri né 9 ECTS. Pér pérfundimin e
studimeve, éshté parashikuar provimi pérfundimtar i cili ka
giashté (6 ECTS) kredite. Po ashtu, praktika profesionale
éshté e pérfshiré dhe ka 12 kredite né total.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht
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Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore
| dhe standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin ¢ studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin
né fuqi pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

KUQ é&shté njé Institucion i arsimit té larté g€ operon qé prej
vitit 2006 i ligensuar me VKM Nr. 274, dat€é 10.05.2006.
Universiteti éshté i akredituar mé herét (VBA Nr. 52, daté
09.09.2022). Programi i studimit éshté hapur me urdhér nga

' MAS Nr. 408 daté 14.07.2022.

Njésia Bazé ka né pérbérjen e vet gjithsej 9 staf akademik,
nga kéta, 5 jané staf akademik efektiv (PAE) dhe 4 staf |
akademik me kontraté (PAK). Numéri i N)ésisé€ Bazé vjen si
pasojé e njé marréveshje specifike t€ MAS me KUQ.

Nga 5 PAE:

- 1 me Prof. Asoc,
- 2meDr;
- 2 me Msc;

Nga 4 PAK:

- 3 meDr;
- 1 me Msc;

Né dy vitet e studimit, né total 16 staf akademik jané t&

| pérfshiré né mésimdhénie. Nga kéta 1 ljané staf PAE dhe 5

PAK. NE vitin e paré té studimeve 11 staf akademik &shté i
pérfshiré nga & cilét 7 PAE dhe 4 PAK. N¢€ vitin e dyté &
studimeve 11 staf akademik jan€ t& pérfshiré nga té cilét 8 |
PAE dhe 3 PAK.

Fakulteti i Shkencave Sociale dhe Sportit ku ofrohet dhe
programi i studimit me karakter profesional “Kujdes Social
dhe Shéndetésor”, ka né pérbérjen e vet:

- Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve;

- Departamenti 1 Edukimit, Shkenca Sociale dhe
Rekreacionit Sportiv; i
- Qendra Kérkimore —Shkencore;

Evidenca:

- Evidenca 1.1 Staruti i KUQ;

YR




- Evidenca 3.5 Personeli Akademik, Ndihmés Akademik
dhe Administrativ;

- Evidenca né sistem mbi listen e personelit akademik gé
zhvitlojnémésim né programin e studimit “Kujdes Social

dhe Shéndetésor”,

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin
né fuqi, duke angazhuar
personel ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin
e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, €tj.

Neni 31 i Statutit t€ KUQ parashikon personelin ndihmés
akademik si me karakter mésimor ashtu dhe me karakter
administativ. [nstitucioni ka né pérbérjen e vet staf ndihmeés
akademik me karakter administrativ. N& takimin me
pérfaqsuesin e Burimeve Njerézore u raportua se nuk ka
staf ndihmés akademik me karakter mésimor.
Laboratorét zhvillohen nga stafi akademik i Njésisé Bazé.
GVI] konsideron si té réndésishme qé KUQ té keté né
pérbérje edhe staf ndihmés akademik me karakter
mésimor.

Evidenca:

- Evidenca 1.1 Statuti i KUQ;

- Evidenca 3.5 Personeli Akademik, Ndihmés Akademik
dhe Administrativ;

- Takim me Drejtuesen e Njésisé Bazé,

- Takim me pérfagsues té Sektorit té Burimeve Njerézore.

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit, pér
¢do program studimi cakton
njé person né rolin ¢
koordinatorit t& programit té
studimit, 1 cili éshté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Institucioni ka caktuar njé person né rolin e kordinatorit té
programit t& studimit. Ai &sht€ pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit t€ studimit. Drejtuesia e Njésisé Bazé
raportoi se roli i koordinatorit &shté t€ merret me
problematikat € ndryshme, informon studentét pér sallat dhe
pér ¢éshtje € tjera. Koordinatori po ashtu informon dhe
studentét e rinj. Studentét raportuan se e njohin koordinatorin
¢ programit t€ studimit por nuk diné rolin e skt t& tij. Ata
raportuan se kané mbéshtetje mé té lart nga Drejtuesia e
Njésisé Bazé. GVJ konsideron se roli i koordinatorit dhe
detyrat e tij duhet té pérfshihen né Rregulloren e Njésisé
Bazé.

Evidenca:

- Evidenca 2.15 Vendimi pér caktimin e Koordinatorit té
programit té studimit;

- Takim me Drejtuesen ¢ Njésisé Bazé,

- Takim me studentét.

Konkluzione

Njésia Bazé ka né pérbérjen e vet 3 staf akademik PAE nga
1€ cilér 1 éshié me titullin akademik Prof. Asoc., 2 me gradeén
shkencore Dr. dhe 2 me Master Shkencor. Né takimin me
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pérfagsuesin e Burimeve Njerézore u raportua se nuk ka staf |
ndihmés akademik me karakter mésimor. Institucioni ka
caktuar njé person né rolin e kordinatorit 1€ programii (é
studimit. Ai éshté pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin e
programit té studimit.

{ 4
Shkalla e pérmbushjes sé ] Pérmbusht | Pérmbushet

standardit | pjesérisht :‘ kryesisht | plotésisht
= <

MStandardi 113 |

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né
pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programit me karakter
profesional.

Kriteret : Vlerésimi I

Kriteri 1. Njésia Dokumentacioni i nevojshém pér ofrimin e kétij programi
kryesore/bazé, pérgjegjése | studimi &shté i disponueshém nga Njésia Bazg€. Statuti dhe
pér programin e studimit me | Rregullorja e Institucionit pércaktojné rregullat e
karakter profesional, pérgjithshme ndérsa me mé shumé informacione pér kété |
disponon informacionet e program studimi me karakter profesional “Kujdes Social dhe
nevojshme pér organizimin, | Shéndetésor” paragiten né Rregulloren ¢ Njésisé Kryesore,
strukturén dhe pérmbajtjen e | Njésisé Bazé dhe né rregulloren e programit t€ studimit.
programit t€ studimit. Informacion mbi két€ program pérfshihet edhe né
dokumentin Evidenca 3.11 Dosja ¢ programit me karakter
profesional “Kujdes Social dhe Shéndetésor”. N& takimin e
zhvilluar me Drejtuesin e Njésisé Baz€ u raportua se i gjithé
dokumentacioni &shté 1 disponueshém prangé Njésisé
pérfshiré rregulloren, planin mésimor si dhe syllabuset.
Literatura bazé gjendet né bibliotekén e Institucionit si dhe
né kancelari.

Evidenca:

- Evidenca 1.1 Statuti i KUQ;

- Evidenca 1.4 Rregullore e Kolegjit;

- Evidenca 2.5 Rregullore e FESHSS;

- Evidenca 2.7 Rregullore DESHSRS;

- Evidenca 3.1 Rregullore e programit (é studimit me
Karakter Profesional “Kujdes Social dhe Shéndetésor”;

- Evidenca 3.11 Dosja e programit me karakier |
profesional “Kujdes Social dhe Shéndetésor”;

- Takim me Drejtuesen e Njésisé Bazé.

)
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Kriteri 2. Programi i
studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém
pér ndarjen e 1éndéve né
semestra, ngarkesén
mésimore té
léndéve/moduleve né
kredite, orét né
auditor/jashté auditorit.

Ky éshté njé program me karakter profesional dhe ka né total
120 kredite (ECTS). Plani mésimor pérmban informacionin
¢ nevojshém pér ndarjen e léndéve né semestra si dhe
ngarkesén mésimore. Léndét jané t€ ndara né€ dy vite
akademike. Njé kredit &shté I barabart€ me 20-25 oré€ ndérsa
orét total né vit jané 1500. Té gjitha 1é&ndét/modulet kané té
parashikuara kredite. Sipas pércaktimeve, Léndét Bazé kané
16 kredite, Léndét Karakterizuese 63 kredite, Léndét
ndérdisiplinore dhe/ose Integruese 17 kredite, Léndét
Plotésuese 18 kredite dhe Detyrime Pérmbyllése 6 kredite.
Plani mésimor pércakton té detajuar kreditet pér secilén
Iénd€. Plani mésimor nuk prezanton nr. e provimeve dhe
orét jashté auditorit (puné e pavarur e studentit), ndérsa
kreditet, ndarja ¢ oréve né€ kredite, ndarja ¢ oréve né semestér
dhe totalin e oréve né auditor jané prezantuar. Né ¢do
semestér, numéri total 1 mundshém 1 krediteve éshté 60
ECTS. GVJ véren se léndét Bazé zhvillohen né semestrin
e dyté dhe jo té parg. Paralelisht, né planin mésimor nuk
jané té garta orét laboratorike, ushtrimet si dhe praktika
profesionale pasi ato jané vendosur bashké
(ushtrime/praktiké dhe laborator/praktiké). Né takimin
me Drejtuesen e Njésis€ Baz€ u raportua se géllimi i tyre
éshté pérmirésimi 1 programit duke pérfshiré edhé éndé té
sportit (1éndg fizike).

Né auditor 610 | 625 1235
Leksione 280 | 225 505
Seminare 190 87 277
Ushtrime/Praktika 85 45 130

Laboratore/Praktika 50 268 318

Puné e pavarur e
studentit

Gjithsej 1500 | 1500 | 3000

890 | 872 1762

Evidenca

- Evidenca 3.1 Rregullore e programit té studimit me
Karakter Profesional “Kujdes Social dhe Shéndetésor”;

- Evidenca 3.3 Plani Mésimor;

- Evidenca 3.4 Veprimtaria formuese e programilt;




- Takim me Drejtuesen e Njésisé Bazé.

Kriteri 3. Programi i
studimit pérmban té gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét, g€ lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit té studimeve.

Neni 36 i statutit t&¢ KUQ pércakton se ¢do shtetas shqiptar
qé ka pérfunduar me sukses Maturén Shtetérore, ka té drejté
té kandidojé pér t'u pranuar. Né regjistrimin e studentéve
zbatohet legjislacioni né fuqi ndérsa pranimi i kandidatéve
béhet né mbéshtetje t& kapaciteteve dhe kuotave t€ miratuara
dhe té pranuara. Kéto jané té prfshira dhe né Rregulloren e
Njésisé Kryesore (neni 33) si dhe né Rregulloren e Programit
té studimit (neni 7). Pranimi bé€het né bazé t€ kuotave té
miratuara nga Departamenti dhe t€ miratuara mé tej nga
Dekani, Rektori dhe MAS. Nuk pércaktohen né rreguloren
e programit Kritere té pérgjithshme apo specifike pér
pranimin té tjera. Transferimi i studimeve ésht€ i mundur
dhe parashikohet né nenin 42 té Statutit, neni 68 i Rregullores
sé KUQ, neni 81 i Rregullores se Njésis€ Kryesore dhe neni
60 i Rregullores sé Njésisé Bazé. Ekuivalentimi i studimeve
parashikohet né nenin 42 té Statutit, neni 67 i Rregullores sé
Institucionit, neni 79 i Njésisé€ Kryesore dhe nenet 58-59 &
Njésisé Baze.

Evidenca

- Evidenca 1.1 Statuti i KUQ;

- FEvidenca 1.4 Rregullore e Kolegjit;

- Evidenca 2.5 Rregullore e FESHSS;

- Evidenca 2.7 Rregullore DESHSRS;

- Evidenca 3.1 Rregullore e programit ¢ studimit me
Karakter Profesional “Kujdes Social dhe Shéndetésor”.

Kriteri 4. Programi i
studimit pérmban
informacionet e nevojshme
pér programet léndore
(syllabuset) pér secitén
1éndé pér praktikat,
seminaret apo orét €
laboratorit, si dhe t€ gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit né pé€rputhje me
formatet e miratuara.

Plani mésimor pérben dokumentacionin kryesor me karakter
1€ gjeré informativ, né t& cilin paraqiten elementét si 1)
Kreditet pér ¢do veprimtari formuese, shpémdarja e
krediteve brenda njé disipline sipas komponenteve mésimorg
té saj (leksione, seminare, ushtrime, laboratore, forma té
kontrollit té vazhdueshém dhe seanca t€ praktikave
profesionale, t& zhvilluara ne auditor; studim e punim
relacionesh, detyrash apo projektesh pérgatitje pér provime;
pérgatitje e tezés sé diplomés; veprimtari t€ tjera, si praktika
profesionale, praktika né terren apo stazh prané subjekteve
publike ose private.) 2) Periudha dhe ményra e kontrollit t&
dijeve 3) Modalitetet e tezés se diplomés/ provimit té
formimit. Programi i léndés/Modulit (Syllabusi) pasqyron
pérshkrimin ¢ léndés/modulit- objektivat, kérkesat,
procedurat, detyrimet e studentit, ményrén e vlerésimit t&

=
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tyre, pérmbajtjen e programit t€é modulit sipas temave,
literaturén e rekomanduar, etj. (Aneksi 3). Programi i
Lendes/Modulit hartohet nga pedagogu, miratohet nga
Pérgjegjési i Dedepartamentit dhe Dekani i Fakulteti
pérkatés. Ai €shté dokument zyrtar e ligjore dhe si i till€ i
detyrueshém pér zbatim. Kjo proceduré u konfirmua dhe nga
Drejtuesia e Njésisé Bazé si dhe stafi akademik. T€ gjitha
kéto jané t€ parashikuara né nenin 45-46 té Rregullores sé
Institucionit, neni 30 1 Njésisé Kryesore, dhe nenmi 15 i
Rregullores s€ Njésis€ Bazé. GVJ sugjeron qé
informacioni mbi syllabuset té pérfshihet dhe né
Rregulloren e programit té studimeve.

Evidenca

- Evidenca 1.1 Statuti i KUQ;

- Evidenca 1.4 Rregullore e Kolegjit;

- Evidenca 2.5 Rregullore ¢ FESHSS,

- Evidenca 2.7 Rreguilore DESHSRS;

- Evidenca 3.1 Rreguliore e programit té studimit me
Karakter Profesional “Kujdes Social dhe Shéndetésor™;

- Evidenca 3.6 Programet ¢ léndéve (syllabuset);

- FEvidencar 3.6.1-3.6.18;

- Takim me Drejtuesin e Njésisé Bazé;

- Takim me stafin akademik.

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t& studimit éshté
né pérmirésim dhe
pérditésim té
vazhdueshém.Né fillim té
gdo viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né
njésiné bazé.

Pérmirésimi i programeve né KUQ zhvillohet rregullisht né
fillim t& vitit akademik. Kjo u konfirmua dhe né€ takimet me
Drejtuesin e Njésisé Bazé si dhe me stafin akademik. Duke
patur parasysh qé ky éshté njé program i ri studimi dhe brezi
i paré do té€ diplomohet kété vit, nuk jan€ béré pérmirésime
ende. Né takimin me Drejtuesen e Njésisé Bazé u raportua se
qéllimi 1 tyre éshté pérmirésimi i programit duke pérfshiré
edhé 1€ndé t& sportit (1€nd€ fizike).

Evidenca

- Takim me Drejtuesin e Njésisé Bazé;
- Takim me stafin akademik.

Konkluzione

Dokumentacioni i nevojshém pér ofrimin e kétij programi
studimi éshté | disponueshém nga Njésia Bazé. Plani
mésinor pércakton té detajuar kreditet per secilén léndé.
Plani mésimor nuk prezanton nr. e provimeve dhe orét
jashté auditorit (puné e pavarur e studentit), ndérsa
kreditet, ndarja e ovéve né kredite, ndarja e oréve né
semesiér dhe totalin e oréve né auditor jané prezantuar. GVJ
véren se léndét Bazé zhvillohen né semestrin e dyté dhe jo
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té paré, Paralelisht, né planin mésimor nuk jané té qarta
orét laboratorike, ushtrimet si dhe praktika profesionale
pasi ato jané vendosur bashké (ushtrime/praktiké dhe
laborator/praktiké). Pranimi béhet né bazé té kuotave té
miratuara nga Departamenti dhe té miratuara mé tej nga
Dekani, Rektori dhe MAS. Programi i Lendes/Modulit
hartohet nga pedagogu, miratohet nga Pérgjegjési i
Dedepartamentit dhe Dekani i Fakulteti pérkatés.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit f:gﬁﬁ%iﬂ:ﬂﬁ_.’_ | kryesisht plotésisht
B ERG H)
X
Standardi 1.4 i

tregut té punés.

| Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programit té studimit €shté né pérputhje me
objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té
Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit, kompetencave né pérputhje me Kkérkesat e

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Emértima,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpémdarja e 1€ndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim t& njohurive dhe
aftésive profesionale drejt
punésimit té studentéve.

Studentét pérmes dy viteve akademike kané mundésiné 1é
thellojné njohurité dhe aftésité e tyre, € pajisen me aftési
praktike me géllim aftésimin ¢ tyre pér punésim né fushén e
kujdesit social dhe shéndetésor. Né total studentét zhvillojné
15 18ndé si dhe praktikén profesionale. Né pérfundim té
studimeve, t& diplomuarit kané mundési t€ ofrojné shérbime
pér fémijé, té rinj, t€ rritur si dhe t&€ moshuar. Kjo u jep atyre
mundésing té fitojné aftési pér t€ shérbyer si kujdestar t€ |
grupeve né nevoj. Studentét né takimin e zhvilluar raportuan
se ndihen t€ afté pér té€ ofruar shérbime dhe se disa pre) tyre
e kané zgjedhur kété program studimi pér tu ofruar
ndihmé/kujdes disa nga familjaréve t& tyre t€ cilét kané
probleme t€ ndryshme shéndetésore. GVJ né diskutimet qé
zhvilloi me stafin akademik dhe studentét vérejti se né
disa raste u raportuan marrje e njohurive/aftésive mbi
kompetencave qé té diplomuarve u lejohet.

Evidenca

- Evidenca 3.4 Veprintaria formuese e programit;

- Evidenca 3.11 Dosja e programit me karakler
profesional “Kujdes Social dhe Shéndetésor”

- Takim me Drejtuesin e Njésisé Bazé;

- Takim me studentét,




Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e
objektivave formues té
programit té studimit dhe
rezultateve t€ pritshme té té
nxénit.

Programi i studimit pérmban Lé&ndét Bazé (16 kredite),
Léndét Karakterizuese (63 kredite), Léndét ndérdisiplinore
dhe/ose Integruese (17 kredite), Léndét Plotésuese (I8
kredite) dhe Detyrime Pérmbyllése (6 kredite). Secila l1éndé
ka n)€ numér t€ caktuar kreditesh qé varjon nga 5 ECTS deri
né 9 ECTS. Pér pérfundimin e studimeve, é€shté parashikuar
provimi pérfundimtar i cili ka gjashté (6 ECTS) kredite. Ka
nj€ ndérthurje t€ léndéve t€ pérgjithshme me 1éndét mé
specifike. Ato jané té shpérndara né vite e semestra dhe
mundésojné formimin profesional té studentéve. Plani
mésimor mundéson arritjen e objektivave fomues té
programit t€ studimit. Plani mésimor é&sht€ i ndaré né
lendé/module me kredite specifike (120 kredite né total). N&
syllabuset e lendéve pércaktohen kreditet dhe orét brenda
auditorit. Plani mésimor nuk prezanton nr. e provimeve
dhe orét jashté auditorit (puné e pavarur e studentit).
GVJ véren se léndét Bazé zhvillohen né semestrin e dyté
dhe jo té paré. Paralelisht, né planin mésimor nuk jané té
garta orét laboratorike, ushtrimet si dhe praktika
profesionale pasi ato jané bashké
(ushtrime/praktiké dhe laborator/praktiké). GVJ
sugjeron qé plani mésimor té pérditésohet duke béré
rregullimet e nevojshme. Kéto u diskutuan dhe né takimin
me drejtuesin e Njésis€ Bazé e cila konfirmoj déshirén e tyre
pér pérditésimin e programit. Studentét né takimin e
zhvilluar raportuan se do té déshironin té kishin mé edhe
léndé psikosociale.

vendosur

Evidenca

- Evidenca 3.1 Rreguliore e programit té studimit me
Karakter Profesional “Kujdes Social dhe Shéndetésor”;

- Evidenca 3.3 Plani Mésimor;

- Evidenca 3.4 Veprimtaria formuese e programit.

- Takim me Drejtuesen e Njésisé Bazé,

- Takim me studentér.

Kriteri 3. Programi i
studimit ka njé raport té
balancuar midis
moduleve/aktiviteteve té
formimit teorik pérkundre;jt
atyre praktike (50:50). Rreth
25% e programit i dedikohet
aftésimit né praktiké/puné
konkrete né profesion.

Né diskutimet né KUQ, u raportua se ky program é&shté i
ngjashém me programe té tjera jashté vendit (Akademiné
Gjermane Auxila). NE total ky program pér dy vite
akademike kérkon angazhimin pér 3000 oré (1235 brenda né
auditor dhe 1762 jasht€). Programi pérfshin teori dhe
praktiké. Syllabuset e 1&ndéve pasqyrojné qarté orét teorike
dhe praktike q€ duhet té€ ndjekin studentét. Né total studentét
zhvillojn€ 505 oré leksione, 277 oré seminare, 220 oré
praktiké. Praktika ka né total 12 kredite. Kjo nuk arrin 25%
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Raporti teori praktiké &shté
né pérputhje me profiline
programit t€ studimit dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

e cila duhet ti dedikohet praktikés profesionale. GVJ e
konsideron kété si njé piké té dobét té cilén Institucioni
duhet ta rregulloj.

Evidenca

- Evidenca 3.3 Plani Mésimor;

- Evidenca 3.4 Veprimtaria formuese e programit.
- Takim me Drejtuesen e Njésisé Bazé,

- Takim me GVB.

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit
teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e
objektivave formues,
transferim té€ studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim té studimeve.

Plani mésimor éshté i ndaré né 1€ndé bazé (16 kredite), 1€ndé
karakterizuese (63 kredite), Léndé ndérdisiplinore/
integruese (17 kredite), 1éndé plotésuese (18 kredite)} dhe
detyrime pérmbyllése (6 kredite). Ményra e ndarjes u jep
mundésiné studentéve t& arrijné objektivat formuese té tyre
por edhe t€ transferojné studimet ¢ tyre si dhe t€ punésohen.
Né takimin me studentét u raportua qé asnjé¢ nga ata nuk
kishte zhvilluar transferim té studimeve (kété e
konfirmoj dhe sekretaria mésimore) ose mobilitet
afatshkurtér. Kjo éshté njé piké ku mé shumé pérpjekje
jané té nevojshme pér tu béré nga KUQ. Déshira e
studentéve pér té zhvilluar mobilitete jashté Shqipérisé u
konfirmua nga GVB té cilét thané qé kjo éshté njé piké
ku Institucioni duhet té punoj mé shumé. Pérmirésimi i
kurrikulés u raportua si njé objektiv dhe nga Drejtuesia
e Njésisé Bazé.

Evidenca

- Evidenca 3.3 Flani Mésimor,

- Evidenca 3.4 Veprimtaria formuese e programil.
- Takim me Drejtuesen e Njésisé Bazé,

- Takim me studentét;

- Takim me sekretariné mésimore;

- Takim me GVB.

Kriteri 5. Syllabuset
(programet e léndéve
/moduleve) pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme, pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e
tregut té punés, duke
pérfshiré literaturén bazé
dhe ndihmése.

Programi 1 Lendes/Modulit hartohet nga pedagogu,
miratohet nga Pérgjegjési i Dedepartamentit dhe Dekani i
Fakulteti pérkatés. Ai éshté dokument zyrtar e ligjore dhe si
i tillé i detyrueshém pér zbatim. Kjo proceduré u konfirmua
dhe nga Drejtuesia e Njésis€ Bazé si dhe stafi akademik. T¢
gjitha kéto jané té parashikuara né nenin 45-46 té Rregullores
sé Institucionit, neni 30 i Njésisé Kryesore, dhe neni 15 i
Rregullores sé Njésis€¢ Bazé. Procedura e hartimit 1€
syllabusit u konfirmua dhe n€ takimin e zhvilluar me
Drejtuesen e Njésisé Bazé dhe stafin akademik. Syllabuset ¢
dorézuara jané konform legjislacionit né fugi. Informacion
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mbi literaturén bazé dhe até t€ rekomanduar &shté e pérfshiré.
Syllabuset pérditésohen né fillim té vitit akademik dhe
miratohen né Departament u raportua nga stafi akademik dhe
Drejtuesi i Njésisé Bazé. Studentét informohen mbi
syllabuset e léndéve dhe né javén orientuese u raportua nga
stafi akademik.

Evidenca

- Evidenca 1.1 Statuti i KUQ;

- Evidenca 1.4 Rregullore e Kolegjit;

- Evidenca 2.5 Rregullore e FESHSS,

- Evidenca 2.7 Rregullore DESHSRS;

- FEvidenca 3.6 Programet e léndéve (syllabuset);
- Evidencat 3.6.1-3.6.18;

- Takim me Drejtuesin e Njésisé Bazé,

- Takim me stafin akademik.

Kriteri 6. Bashképunimi me
punédhénésit, internship-
i/pérvoja praktike, tutorazhi,
e vlerésimi i tyre né
profesion €shté e
mjaftueshme, e
pérshtatshme dhe garanton
formimin praktik né
pérputhje me kérkesat e
profesionit.

Praktika pérfshihet né planin mésimor. Pérmes praktikés
studentét marrin njohuri, aftési dhe kompetenca té cilat mund
ti pérdorin. Formimi praktik éshté i pérshtatshém pér tregun
e punés por GVJ konsideron se nuk éshté i mjaftueshém.
Orét e praktikés né konsideratén e GVJ duhet té rriten.
Bahképunimet me punédhénésit duhet té jené mé té
ngushta me géllim aftésimin e studentéve né bazé té
nevojave té tregut. Drejtuesia ¢ Njésisé Bazé raportoi se né
fillim dhe para hapjes s& kétij programi u konsultuan me
punédhénés té mundshém. Paralelisht, rritja e
bashképunimeve me punédhénésit do tu japi mundésiné
studentéve t€ zhvillojné intershipe. Bashképunimi me IAL
jashté Shqipérisé né kuadér té Erasmus+ éshté njé mundési e
miré pér Institucionin pér intershipe t€ studentéve. Anétaré té
GVB raportuan se studentét kan€ déshiré pér t€ zhvilluar
mobilitete jashté Shqipérisé si dhe rritje 1€ oréve t€ praktikés
dhe t€ bashképunimeve.

Evidenca

- Evidenca 3.3 Plani Mésimor,

- Evidenca 3.6 Programet e léndéve (syllabuset);
Evidencat 3.6.1-3.6.18;

- Evidenca 3.8 Dosja e praktikave viti akademik 2023-
2024,

- Takim me Drejtuesin e Njésisé Bazé;
Takim me GVB.

Kriteri 7. PEérmbajtja e
programit té studimit

Programi i studimit u jep mundésiné studentéve té fitojné
njohuri, aftési dhe kompetenca pér tregun e punés. Programet
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garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave
té synuara dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés, né
pérputhje me nivelin 5 t&
KSHK.

Konkluzione

 Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

léndore pércaktojné objektivat si dhe njohurité g€ studentét
pritet té marrin né pérfundim té€ studimeve. Objektivi kryesor
i programit me karakter profesional "Kujdes Social dhe
Shéndetésor” éshté t'u japé studentéve niohurité e nevojshme
pér formimin e tyre né sektorin e kujdesit social dhe
shéndetésor. Programi synon dhénien e njé séré njohurish né
formimin e pérgjithshém teorik dhe praktik ne fushén e
kujdesit social dhe shéndetésor me objektiv kryesor
formimin e koncepteve bazé. Pér realizimin e kétij objektivi
programi parashikon harmonizimin e njohurive, duke filluar
me ato bazé teorike té fushés, duke vijuar né thellimin né
fushat e anatomisé, ushqimit, sociclogjis€, psikologjisé,
higjienés etj. Programi synon t€ plotésojé nevojén qé ka né
tregun ¢ punés pér profesionin e kujdesit social dhe
shendetésor, duke pérgatitur tekniké té larté n€ fushén sociale
dhe shéndetésore. Né pérfundim t€ studimeve, studentét
mund t& punojné né kujdesin e fémijéve, t€ rinjve dhe t€
moshuarve né gendra t& ndryshme shéndetésore dhe
rehabilituese.

Evidenca

- Evidenca 3.3 Plani Mésimor;

- Evidenca 3.6 Programet e léndéve (syllabuset);

- Evidencat 3.6.1-3.6.18;

- Evidenca 3.11 Dosja e programit me karakter profesional
“Kujdes Social dhe Shéndetésor”.

| Ne total studentét zhvillojné 15 lende si dhe prakiikén
profesionale. GVJ véren se léndét Bazé zhvillohen né
semestrin e dyié dhe jo té paré. Paralelisht, né planin
mésimor nuk jané té garta orét laboratorike, ushtrimet si dhe
praktika profesionale pasi ato jané vendosur bashké
(ushtrime/praktiké dhe laborator/praktiké). Praktika ka né
total 12 kredite. Kjo nuk arrin 25% e cila duhet ti dedikohet
praktikés profesionale. Orét e praktikés né konsideratén e
GVJ duhet € rriten. Bahképunimet me punédhénésit duhet té
Jené mé 1é ngushia me géllim aftésimin e studentéve né bazé
1€ nevojave té tregui.

[

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
Lﬁﬁ-‘ﬁﬁﬂi - | kryesisht plotésisht

X

| Standardi 1L.5
| i
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Kriteret

Institucioni i arsimit t& larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té
studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tij.

Vlerésimi

Kriteri 1. Pér pérmirésimin
¢ pérmbajtjes s&€ programit
t€ studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat € tregut t€ punés,
gjaté hartimit dhe ecuris€ sé
programit té studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet
e institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve
té tjeré nga tregu i punés.

Gjaté hartimit t& programit té studimit “Kujdes Social dhe
Shéndetésor”, institucioni pérdori si model Akademiné
Gjermane Auxila. Paralelisht, u konsultuan me institucione
t€ ndryshme brenda Shqipérisé€ si dhe punédhénés potencial
(psh Qendrat Residenciale té t€ moshuarve etj.). Pérmirésime
nuk jané béré pér két€ program studimi pasi sivjet €shté viti
i paré gé do té diplomohen studentét. Kontakt i vazhdueshém
me alumni u raportua se do t& mbahet nga instancat pérkatése
dhe se do ti pérfshin ata né pérshtatjen sa mé t&€ miré t&
programit t& studimit. GVJ konsideron se bashképunimi me
punédhénésit duhet t& jet¢ 1 vazhdueshém dhe 1€
konkretizohet me marréveshje specifike.

Evidenca

- Evidenca 2.13 Studimi | Tregut ""Mbi hapjen e programit
té studimeve ”;

- Takim me Drejtuesin e Njésisé Bazé;

- Takint me GVB;

- Takim me pérfagsues té Zyrés sé Marrdhénieve me Jashté
e Pranimeve dhe e Késhillimit 1¢ Karrierés.

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit té
studimit, dhe reflektimin kur
ato jané né ndihmé &
pérmirésimit t& programit t&
studimit.

Institucioni mban kontakte t€ vazhdueshme me Késhillin
studentor dhe nevojat e tyre. Studentét raportuan se pérmes
senatoréve té grupeve raportojné déshirat e tyre. Ata
raportuan se nuk jané pérfshiré né procesin e pérmirésimit té
programit por né rastet € kané pakénaqsi i shprehin ato. Njé
nga propozimet e studentéve ishte pérfshirja e njé lénde
psikosociale. [nstitucioni raportoi se do té mbaj kontakte t&
vazhdueshme me t€ diplouarit.

Evidenca

- Evidenca 1.4.3 Rregullore e Késhillit Studentor;

- Takim me Drejtuesin e Njésisé Bazé,

- Takim me studentét;

- Takim me pérfagsues 1é Zyrés sé Marrdhénieve me Jashté
¢ Pranimeve dhe e Késhillimit 1é Karrierés.

| Kriteri 3. Njésia
pérgjegjése pérmiréson,
pérditéson, pérshtat
programin e studimit né

Hapa té tilla nuk jané zhvilluar deri né két€ moment pasi ky
€shté nj& program i ri studimi dhe ende nuk jané diplomuar
student. Institucioni raportoi se do t& keté bashképunime té




pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha té ndryshme né
bashképunim me kompani,
mjete profesionistésh,
shoqata, urdhra profesionalé
dhe institucione publike e
private.

ngushta me rrjete profesionistésh dhe né bazé t€ zhvillimeve
té fushés do té pérshtasé dhe pérditésoj programin e studimit.

Evidenca

- Takim me Drejtuesin e Njésisé Bazé;
- Takim me pérfagsues té Zyrés sé Sigurimit 1é Brendshém
té Cilésisé.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Gjaté hartimit té programit & studimit “Kujdes Social dhe
Shéndetésor”, institucioni pérdori si model Akadeniiné
Gjermane Auxila. Pérmirésime nuk jané béré pér kété
program studimi pasi siviet éshié viti i paré gqé do ¢
diplomohen studentér. Studentét raportuan se pérmes
senatoréve 1é grupeve raportojné déshirat e tyre. Njé nga
propozimel e studentéve ishte pérfshirja e njé lénde
psikosociale.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
l_ pjesérisht kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
I.Q'H‘ﬁjiﬂﬁ | kryesisht plotésisht

X

1. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi 111.1

rezultateve.

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e té nxénit, aftésimin profesional me
metodat dhe praktikat mé té mira me né qendér studentin, qé sigurojné arritjen e

Kriteret

| Kriteri 1. Format e
mésimdhénies,
mésimnxénies dhe
transmetimit t€ dijeve ¢
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét
laboratorike, detyrat e
kursit/eseté, projektet,

Vlerésimi

Rregullorja Institucionit {(neni 49),' e Njésisé Kryesdre (neni

43) dhe rregullorja € Njésis€ Bazé (neni 17) pércaktojné qarté
format e mésimdhénies. Puna mésimore me studentét
pérfshin njé larmi formash t¢ mésimdhénies, mésimnxénies
dhe té kontrotlit t& dijeve. Keto forma parashikohen né planet
mésimore, programet € moduleve, dhe rregulloren mésimore
té programit té studimit. Format e mésimit teorik e praktik

jané: leksionet, seminaret, ushtrimet, punét laboratorike,




praktikat profesionale, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér
e miratuar nga institucioni.

praktikat profesionale, detyrat e kursit, projektet e kursit, etj.
Né pérfundim t€ secilés léndé/modul é€shté parashikuar
zhvitlimi i provimit pérkatés. Léndét klasifikohen né dy
grupe kryesore: Léndé/modul tédetyruara dhe Léndé/modul
me zgjedhje. Kéto forma jané t€ parashikuara dhe né
syllabuset prkatése si dhe u konfirmuan né takimet me stafin
akademik dhe studentét.

K“;‘::;;i::;:'}fhe Vitil | Vi II | Né total
NEé auditor 610 625 1235
Leksione 280 225 505
Seminare 190 87 277
Ushtrime/Praktika 85 45 130
Laboratore/Praktika S0 268 318
Spt‘:;imi:’ pavarir €1 go0 | 872 1762
Gjithsej 1500 | 1500 3000

Evidenca

- Evidenca 1.4 Rregullore e Kolegjit,

- Evidenca 2.5 Rregullore e FESHSS,

- Evidenca 2.7 Rregullore DESHSRS;

- Evidenca 3.6 Programet e léndéve (syllabuset),
- Evidencat 3.6.1-3.6.18;

- Takim me stafin akademik;

- Takim me studentér.

Kriteri 2. Personeli
akademik, personeli
ndihmés akademik
respektojné dhe u pérgjigjen
larmis€ dhe nevojave té
studentéve, duke ofruar
forma, ményra, metoda e
mundési alternative té
mésimdhénies e
mésimnxénies.

Stafi akademik pérdor ményra dhe metoda t€ ndryshme gjaté
mésimdhénies dhe mésimnxénies. Ata pérdorin matériale né
PoéerPoint, video, aktivitete n€ terren, simulime etj. Njé nga
stafi akademik raportoi se &shté munduar té trajnoj studentét
pér dhénien ¢ ndihmés s€ paré dhe né pérdorimin e
defibrilatorit. Pérdorimi i disa platformave on-line si
GoogleClasroom u raportua nga stafi akademik. Metodat e
raportuara nga stafi akademik, u konfirmuan dhe nga
studentét.

Evidenca

- Evidenca 1.19 Udhézues pér pérdorimin e platformave
on-line;
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- Takim me stafin akademik;
- Takim me studentét.

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin
akademik dhe ndihmés
akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike dhe
pedagogjike, né pérputhje
me rezultatet ¢ pritshme t€ &
nxénit, né pérgjigje dhe té
diversitetit dhe nevojave té
studentéve.

Me qéllim pérmirésimin e aftésive didaktike t€ stafit |
akademik, KUQ organizon rregullisht trajnime. Drejtuesia e
Njésisé Bazé raportoi se trajnimi i fundit pér két€ ¢éshtje
&shté zhvilluar né fund té Dhjetorit dhe se trajnime t€ tjera
jané planifikuar pér periudhén né vijim. Zhvillimin e
trajnimeve e konfirmoi dhe stafi akademik. GVJ véren se
stafi akademik nuk ka zhvilluar mobilitete jashté
Shqipérisé me géllim mésimdhénien ose trajnimin. Kjo
éshté dicka shumé e nevojshme dhe do té pérmirésojé
aftésité dhe kompetencat didaktike.

Evidenca

- Evidenca 2.37 Lista e trajnimeve;
- Takim me Drejtuesin e Njésisé Bazé;
- Takim me stafin akademik.

Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdhénien né program
éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda
1€ ndryshme t€
mésimdhénies interaktive
dhe diskutime me né gendér
studentin, nxitin mendimin
krijues dhe kritik te student.
NE t& nj&jtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen
dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit té
ndérsjellé mes tyre.

| Kriteri 5. Njésia
pérgjegjése pér ofrimin €
programit (& studimit,
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e
mésimdhénies né ményré

' Studentét vlerésojné rregullisht stafin akademik/procesin e

Stafi akademik konfirmoi se pérdor metoda interaktive gjaté—
mésimdhénies dhe se géllimi i tyre éshté mésimdhénia me né
gendér studentin. Studentét konfirmuan két€ meé lart.
Paralelisht, studentét pérmes pyetésorit t€ pérdorur pér
vlerésimin e mésimdhénies kané mundési té shprehin lirshém
mendimet dhe ideté e tyre. Respektimi i kodit t€ etikés éshté
njé nga detyrimet kryesore si té stafit akademik ashtu edhe té
studentéve. Stafi akademik éshté kompetent dhe ka aftésité e
nevojshme pér mésimdhénien. Studentét  shprehén
konsiderata té larta pér stafin akademik.

Evidenca

- Evidenca 1.8 Rregullore e Késhillit té Etikés;

- Evidenca 3.5 Personeli Akademik, ndihmés akademik
dhe administrative;

- Takim me stafin akadenik;

- Takim me studentét;

- CVpjesa l;

- CVpjesa 2;

- CVpjesa 3.

mésimdhénies pérines pyetésorit q€ ata plotésojné (2 heré né
vil). Pyetésori organizohet nga NJSBC dhe pérfshin € gjitheé
studentét e programit & studimit. Zhvillimi i pyetésorit u
konfirmua nga stafi akademik, studentét dhe NJSBC. Né
pérfundim t& pyetésorit, hartohet njé raport i cili i pércillet |




periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflekiuar mendimet e
késhillat ¢ tyre.

Rektorit dhe nga ai Drejtuesve t€ Njésive Kryesore dhe Bazé.
Nuk u raportuan t€ jen€ shprehur problematika té ndryshme
nga studentét ndérsa GVJ-sé nuk ju vu né dispozicion
ndonjé plan masash specifik mbi rezultatet e pyetésorit.
Vlerésimi i stafit akademik nga studentét parashikohet dhe
né Rregulloren e Njésisé Bazé (neni 24). Drejtuesia e Njésis€
Bazé né takimin e zhvilluar tha se nuk kané patur
problematika apo komente negative pér momentin.

Evidenca

- Evidenca 1.5 Rregullore ¢ NJSBC;

- Evidenca 2.26.1 Model template, Pyetésori i studentit;

- Evidenca 2.7 Rregullore DESHSRS;,

- Takim me Drejtuesen e Njésisé Bazé,

- Takim me stafin akademik;

- Takim me studentét;

- Takim me pérfagsues té Zyrés sé Sigurimit té Brendshém
té Cilésisé.

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional gé
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me
njésit€ kryesore/bazé
aktivitetet né kuadér té
pérmirésimit t€ cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat
dhe njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave
té reja inovative t&
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik dhe ndihmés
akademik pér pé€rmirésimin
¢ aftésive t€ mésimdhénies
dhe zbatimit t€ metodave ¢
reja.

KUQ organizon rregullisht trajnime pér stafin akademik pér
didaktikén. Kjo u konfirmua né takimet e zhvilluara. NJSSBC
éshté struktura né nivel Institucional gé fokusohet né
pérmirésimit ¢ mésimdhénies. NJSBC vleréson veprimtariné
mésimore pérmes kontrolleve, komunikimit me studentét,
pasurimit t€ CV-ve t€ stafit akademik si deh pasurimit té
literaturés sé syllabuseve. Pavarésisht kétyre, Institucioni
nuk ka hartur ndonjé udhézues specific pér pérdorimin e
metodave inovative té mésimdhénies. Kjo éshté njé piké
qé KUQ duhet té punoj mé shumé.

Evidenca

- Evidenca 1.5 Rregullore ¢ NJSBC;

- Evidenca 2.37 Lista e trajnimeve;

- Takim me stafin akademik;

- Takim me pérfagsues té Zyrés sé Sigurimit té Brendshém
1é Cilésisé.

Konkluzione

Format e mésimit teorik e praktik jané: leksionet, seminaret,
ushirimef, punét laboratorike, praktikat profesionale, detyrat
e kursit, projektet e kursit, etj. Stafi akademik pérdor ményra
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

dhe
mésimnxénies.
zhvilluar

metoda ¢ ndryshme gjaté  mésimdhénies dhe

GVJ véren se stafi akademik nuk ka

mobilitete  jashté  Shqipérisé me qéllim

mésimdhénien ose trajnimin. Stafi akadenik konfirmoi se
pérdor metoda interaktive giaté mésimdhénies dhe se géllimi
i tyre éshté mésimdhénia me né gendér studentin. Studentét
stafin
mésimdhénies pérmes pyetésorit gé ata plotésojné (2 heré né
vit).

vlerésojné  rregullisht akademik/procesin e

Jﬂimi Pérmbushet | Pérmbushet
eS¢ | kryesisht plotésisht
X

Standardi III.Z_

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra e testimit e
vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né
Rregulloren e programit té
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t&

| posagme, béhen publike dhe

njihen nga studentét.

Vierésimi

Né nenet 55-57 t€ Rregui'lores s¢ KUQ pércaktohen me
detaje kriteret dhe ményrat e vlerésimit/kontrollit t€ dijeve.
Nenet 51-53 té Rregullores s€ Njésis€ Kryesore dhe nenet 30-
33 té Rregullores sé Departamentit. N& Rregulloren e
programit té studimit, neni 17, parashikohen format e

| kontrollit t€ dijeve. Kontrolli i dijes se njé 1€nde zhvillohet

me testimin e ndérmjetém dhe provimin pérfundimtar qé
béhet me shkrim. Tezat e testimit/provimit t€ ndérmjetém e
pérfundimtar hartohen nga titullari léndes/pedagogu né
bashkérendim me asistentin e tii (aty ku ka) dhe nénshkruhen
prej tij, e miratohen nga drejtuesi 1 departamentit. Pér
vlersimin e studentit pérdoret sistemi piké€zimit me 100 piké.
Ky vlersim me piké béhet pér ¢do z€ perberés té vlersimit té
vazhduar dhe pérfundimtar si¢ jané percaktuar né syllabus.
Vlersimi pérfundimtar i studentit béhet me shumén totale té
pikeve té fituara 0-100 piké. Vlerésimi i vazhduar ka 40 piké
ndérsa provimi pérfundimtar 60 piké. Kéto u konfirmuan dhe
né takimet me stafin akademik dhe studentét. Neni 53 i
Rregullores sé Njésisé Kryesore dhe neni 33 i Njésisé Bazé
pércakton sistemine vlerésimit. GVJ konideron si té pa
drejté kété metodé vlerésimi pasi pér secilén noté te
mundshme studentét kané njé hapésiré 10 piké ndérsa

| pér t€ marré notén 10, studentét duhet té marrin 95 piké
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osé mé lart. GVJ konsideron gé kjo duhet té ndryshoj dhe
té ndiget e njéjta metodologji.

Evidenca

- Evidenca 1.4 Rregullore e Kolegjit;

- Evidenca 2.5 Rregullore e FESHSS;

- Evidenca 2.7 Rregullore DESHSRS;

- Evidenca 3.1 Rregullore e programit té studimit me
Karakter Profesional “Kujdes Social dhe Shéndetésor”,;

- Takim me stafin akademik;

- Takim me studentét.

Kriteri 2. Né fillim té ¢do
1énde/moduli studentét
informohen me
metodologjiné e testimit e
vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale t& parashikuara
né syllabuset e
1éndéve/moduleve nga
titullari i 1€ndés/modulit.

Né javén orientuese studentdt informohen pér t& gjithé
syllabuset ¢ semestrit. Studentét raportuan se né fillim té
secilit modul ata informohen nga stafi akademik p&ér modulin,
vlerésimin, njohurité qé pritet t€ fitohen etj. Po ashtu
raportuan se stafi akademik u vé né dispozicion syllabusin e
I€ndés. Neni 57, pika b e Rregullores sé€ Institucionit
pércakton se ményrat e kontrollit t& dijeve (sipas pikés
pércaktohen né programin e Léndés/modulit, né planin
mésimor té€ studimeve dhe i behen té njohura studentit né
fillim té procesit mésimor.

Evidenca

- Evidenca 3.6 Programet e léndéve (syllabuset);
- Evidencat 3.6.1-3.6.18;

- Takim me Drejtuesen e Njésisé Bazé;

- Takim me stafin akademik;

- Takim me studentét.

Kriteri 3. Testimi ¢
vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale
realizohet né forma dhe
ményra t€ ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit té
demonstrojé njohurit€ dhe
kompetencat e fituara si né
teori ashtu edhe né aftésité
praktike.

Format kryesore t€ kontrollit pér vlerésimin e nivelit té€ dijeve
g€ studenti ka pérvetésuar gjaté zhvillimit te kursit teorik dhe
praktik t¢ nj€  Léndé/modul  jane: testimi i
ndérmjetém/detyrat e kontrollit dhe provimi final. Detyrat e
kontrollit jané elementé i vlerésimit té vazhduar 1€ nivelit t&
dijeve. Detyrat ¢ kontrollit organizohen javén e teté té ¢do
semestri, mbi bazé grupi mésimor dhe vetém gjaté oréve té
planifikuara pér seminare. Detyrat e kontrollit organizohen
vetém me shkrim. Provimi final organizohet a) me shkrim, b)
me gojé, c¢) i kombinuar (me shkrim e me gojé).
Departamenti pércakton nése pjesa me shkrim e provimit
mund € jet€ pércaktuese apo eliminuese. Vlerésimi i
studentit ndahet né dy pjesé: vierésimi i vazhduar gjaté vitit
pér elementét e pércaktuar né programin e léndés/modulit, si
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

dhe vlerésimi pérfundimtar. Vlerésimi i vazhduar gjaté vitit
pérfagson 40% té vlerésimit total.

Evidenca

- Evidenca 1.4 Rregullore e Kolegjit;

- Evidenca 2.5 Rregullore ¢ FESHSS;

- Evidenca 2.7 Rreguilore DESHSRS;

- Evidenca 3.1 Rregullore e programit té studimit me
Karakter Profesional "Kujdes Social dhe Shéndetésor”;

- Evidenca 3.6 Programet e léndéve (syllabuset);

-  Evidencat 3.6.1-3.6.18;

- Takim me stafin akademik;

- Takim me studentét.

| Né nenet 55-57 té Rregullores sé KUQ pércakiohen me

detaje kriteret dhe ményrat e vierésimit/kontrollit 1é dijeve.
Pér viersimin e studentit pérdoret sistemi pikézimit me 100
piké. GVJ konideron si 1é pa drejté kété metodé vierésimi pasi
pér secilén noté 1¢ mundshme studentét kané njé hapésiré 10
piké ndérsa pér té marré notén 10, studentét duhet 1é marrin
95 piké osé mé lart. GVJ konsideron gé kjo duhet té ndryshof
dhe té ndiget e njéjta metodologji. Né javén orientuese
studentét informohen pér té gjithé syllabuset e semestrit.
Format krvesore té kontrollit pér vierésimin e nivelit té dijeve
qé studenti ka pérvetésuar gjaté zhvillimit te kursit teorik dhe
praktik ¢ njé Léndé/modul jane: testimi i ndérmjetém/detyrat
e kontrollit dhe provimi final.

Pérmbushet | PErmbushet
| kryesisht plotésisht

X

Standardi 111.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do
studenti duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Testimi e
vierésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektohet né
vleré€simin pérfundimtar, té
parashikuara né syllabuset e

Vlerésimi i studentit ndahet né dy pjesé: vleré€simi i vazhduar
gjaté vitit pér elementét e pércaktuar né programin e
léndés/modulit, si dhe vlerésimi pérfundimtar. Vlerésimi 1
vazhduar gjaté vitit pérfaqson 40% t€ vlerésimit total. Format
¢ kontrollit pér vlerésimin e nivelit t€ dijeve q€ studenti ka
pérvetésuar gjaté zhvillimit t& kursit teoritk dhe praktik t€ njé
Iénde/moduli jané: testimi i ndérmjetém, detyrat e kontrollit
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léndéve/moduleve nga
titullari 1 1€ndés/modulit.

dhe provimi final. Detyrat e kontrollit jané elementé i
vlerésimit t€ vazhduar t€ nivelit t& dijeve. Detyrat e kontrollit
organizohen javén e teté t€ ¢do semestri, mbi bazé grupi
mésimor dhe vetém gjaté oréve t€ planifikuara pér seminare.
Detyrat e kontrollit organizohen vetém me shkrim. Provimi
final organizohet me shkrim, me gojé ose i kombinuar.
Menyrat e kontrollit t€ dijeve pércaktohen né programin ¢
¢do moduli dhe i béhen t& njohura studentit pérgjaté javés sé
paré t&€ mésimit. Provimi final organizohet dhe pérfundon né
datén dhe orarin e pércaktuar n€ grafikun e provimeve. Tezat
e provimit hartohen nga titullari i l&éndés/modulit dhe
miratohet nga pergjegiési i departamentit. Gjaté zhvillimit t&
provimit nuk lejohet ndérrim teze. Provimet me shkrim
zhvillohen né bazé kursi dhe t€ sekretuara. Kohezgjatja e njé
provimi me goj€ éshté jo me shumé se 30 minuta pér ¢do
student, ndérsa provimi me shkrim zgjat jo mé shume se 3
oré.

Evidenca

- Evidenca 1.4 Rregullore e Kolegjit,

- Evidenca 2.5 Rregullore e FESHSS;

- Evidenca 2.7 Rregullore DESHSRS;

- Evidenca 3.1 Rregullore e programit té studimit me
Karakter Profesional “Kujdes Social dhe Shéndetésor”;

- Evidenca 3.6 Programer e léndéve (syllabuset);

- Evidencat 3.6.1-3.6.18;

- Takim me stafin akademik,

- Takim me studentét.

Kriteri 2. [nstitucioni vé né
zbatim sisteme elektronike
té testimit dhe vlerésimt, té
cilat shmangin forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Nuk u raportuan sisteme elektronike té kontrollit dhe
vlerésimit e testimit. Kjo éshté njé piké e dobét qé
Institucioni duhet té fokusohet.

Evidenca

- Takim me stafin akademik;
- Takim me studentél,

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i 1éndés béhet
né pérputhje me syllabusin
dhe bazén ligjore né fuqi.

Studentét vlerésohen né bazé t€ syllabusit dhe té
legjislacionit né fuqi. Provimi final organizohet dhe
pérfundon né datén dhe orarin e pércaktuar né grafikun e
provimeve. Grafiku i provimeve hartohet nga Departamenti
dhe miratohet nga Dekani i Fakultetit. Tezat ¢ provimit
hartohen nga titullari i léndés/modulit dhe miratohet nga
pergjegiési i departamentit. Provimet organizohen mbi bazé
kursi ose grupi mésimor. Komisionet e provimeve prozohen
nga Drejtuesi i Departamentit dhe miratohet nga Dekani i
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Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
shogérohet me

| komente/feedback (nése
éshté i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi
procesin e t€ nxénit pér t&
ndihmuar studentin té
pérmirésohet né té ardhmen.

Fakultetit. Nése njéri nga pedagogét nuk mund te marré pjesé
né provim, ose kur drejtuesi i departamentit e gjykon, ai
pércakton pedagogun gé do ta zévendesojg, sipas rregullave.
Né rast pamundésie z€vendesimi, me propozim té Dekanit
dhe miratim té Rektorit, provimi shtyhet jashté sezonit
brenda 5 ditéve nga perfundimi i tij.

Evidenca

- Evidenca 3.1 Rregullore e programit té studimit me
Karakter Profesional “Kujdes Social dhe Shéndetésor ",

- Evidenca 3.6 Programet e léndéve (syllabuset);

- Evidencat 3.6.1-3.6.18;

- Takim me stafin akademik.

| Stafi akademik zhvillon konsultime dhe informon studentét
rregullisht duke béré komente, kur e gjykon t€ arsyeshme.

komente né bazé té arritjeve akademike t& studentéve. Pas
pérfundimit t€ provimit, né rast se studentét déshirojné mund

Studentét, né bazé té komenteve té marra, mund t€ ankohen
pér vlerésimin ose t&€ kérkojné pérmirésim t& notés (neni 24 i
| Rregullores s& programit té studimit). Pas shpalljes sé&
rezultateve Sekretaria Mé&simore né formé t€ skanuar
' rezultatet ua béné té njohura studentéve t& cilét kané t& drejté
t& sqarohen pér ¢do paqart€si nga ana e komisionit t€
provimit. Komisioni i provimit &sht€ i detyruar t& sqarojé
studentin né lidhje me vlerésimin e béré, duke ballafaquar
pérgjigjet e dokumentuara te studentit me tezén e zgjidhur.

Evidenca

- Evidenca 1.4 Rregullore e Kolegjit,

- Evidenca 3.1 Rregullore e programit ¢ studimit me
Karakter Profesional “Kujdes Social dhe Shéndetésor”;

- Takim me stafin akademik.

| Kriteri Ef\ljésité
pérgjegjése dhe personeli
| akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén,
kopjimin né provime dhe
| detyra.

Gjaté vlerésimit t€ vazhduar stafi akademik orienton dhe jep |

té¢ informohen nga stafi akademik mbi gabimet e tyre. |

i provimit t& njé lende/moduli pérb&het nga jo me pak se dy
pedagogé, nén drejtimin e titullarit/pedagogut t€ lendes.
Pérgjegjésia kryesore pér mbarévajtien e provimit,
vlerésimin me noté té studentéve, duke marré ne konsiderate
frekuentimin, vlersimin e vazhduar, testimet e ndérmjetme,
shlyetjen e detyrimeve, provimin pérfundimtar dhe hedhjen
e notave, éshté e pedagogut té€ léndés, anétar/kryetar i
| komisionit, gé ka zhvilluar mésimdhénien me studentét. Pas
| dhénies sé tezés, né provimin me shkrim, nuk lejohet futja né
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provim e studentéve t€ tjeré t€ grupit apo kursit pérkatés.
Anetaret e komisionit te provimit te lendes/modulit
mbikeqyrin gjaté gjithé kohés pér zhvillimin korrekt t&
provimit, nga dhénia e tezés deri né pérfundimin e provimit.
Ndalohet hyrja né provim e personave t€ jashtém, gqofshin
dhe anétaré té stafit akademik te Kolegjit, me pérjashtim té
Drejtuesit t&¢ Departamentit, t€ Drejtuesit t&¢ Fakultetit apo
persona té tjeré t€ autorizuar me shkrim nga Dekani ose
Rektori. Pérdorimi i celularéve nuk lejohet né provim. Stafi
akademik nuk lejon kopjimin né detyra/provime si dhe
mundohen t€ mos lejojné plagjaturén. Pavarésisht kétyre,
KUQ nuk ka njé sistem antiplagjiaturé.

Evidenca

- Evidenca 1.4 Rregullore e Kolegjit,

- Evidenca 2.5 Rregullore e FESHSS;

- Evidenca 2.7 Rregullore DESHSRS;

- Evidenca 3.1 Rregullore e programit té studimit me
Karakter Profesional “Kujdes Social dhe Shéndetésor™;

- Takim me stafin akademik.

Kriteri 6. Rezultatet ¢
kontrollit t€ dijeve dhe
aft€sive profesionale
bazohen né merité dhe jepen
né kohé sipas pércaktimeve
né rregulloret pérkatése.

Studentét raportuan se informohen pér vlerésimin e vazhduar
né klasé nga pedagogu i lénd€s ndérsa pér rezultatet e
provimit né sekretariné mésimore. Két€ ¢ konfirmoj dhe
sekretaria mésimore.” Sipas Rregullores sé Institucionit,
rezultatet e provimit hidhen né sistem nga Komisioni i
provimit brenda dy ditéve kur provimi eshté me gojé dhe
Brenda 10 ditéve kalendarike nga data e kryerjes sé provimit
kur provimi ésht€ me shkrim ose me shkrim dhe gojé. Vonesa
né dhénien e rezultatit t€ vlerésimit ngarkon me pérgjegjési
administrative komisionin e provimit. Pas shpalljes sé
rezultateve dhe hedhjes s€ tyre né sistem, Sekretaria
Mésimore né formé t€ skanuar rezultatet ua béné t€ njohura
studentéve té cilét kané t& drejté € sqarohen pér ¢do pagartési
nga ana e komisionit, ose t&€ kundérshtojné rezultatin e marré
brenda 24 oréve. Komisioni i provimit éshté i detyruar té
sqarojé studentin né lidhje me vlerésimin e béré, duke
ballafaquar pérgjigjet e dokumentuara te studentit me tezén
¢ zgjidhur. Mbas kétij afati, nota konsiderohet pérfundimtare
dhe komisioni ka detyrimin t& beje mbylljen e procesverbalit,
dorézimin né sekretari dhe hedhien prej késaj té fundit né
sistem brenda dy ditéve. Né diskutimet e zhvillnara né
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KUQ, u raportua se sistemi nuk éshté ende funksional
dhe se po punohet pér ndértimin e njé té tilli.

Evidenca

- Evidenca 1.4 Rreguliore e Kolegjit;
- Evidenca 2.5 Rregullore ¢ FESHSS;
- Takim me stafin akademik;

- Takim me studentét,

- Takim me sekretariné mésimore.

Kriteri 7. Institucioni
garanton t€ drejtat e
studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit né
pérputhje me rregullat qé
pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Rezultatet e provimit hidhen né sistem nga Komisioni i
provimit brenda dy ditéve kur provimi esht¢ me gojé dhe
Brenda 10 ditéve kalendarike nga data ¢ kryerjes s€ provimit
kur provimi éshté me shkrim ose me shkrim dhe goj€. Vonesa
né dhénien e rezultatit t& vlerésimit ngarkon me pérgjegjési
administrative komisionin e provimit. Neni 65 i Rregullores
sé KUQ, neni 60 1 Rregullroes s€ Njésisé Kryesore, neni 35 i
Rregullores sé Njésisé Bazé dhe neni 23 1 Rregullores sé
Programit té studimeve pércaktojné procedurén e ankimimit
t€ studentéve.

Evidenca

- Evidenca 1.4 Rregullore e Kolegjit;

- Evidenca 2.5 Rregullore ¢ FESHSS;

- Evidenca 2.7 Rreguliore DESHSRS;

- Evidenca 3.1 Rregullore e programit 1¢ studimit me
Karakter Profesional “Kujdes Social dhe Shéndetésor”.

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe
mé pas nga komisioni i
posa¢ém. Procedura e
ndjekur duhet té jeté
transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Studenti ka t€ drejte té ankohet te Dekani i Fakultetit né rast
| se ndaj tij jané shkelur rregullat proceduriale gjaté zhvillimit
| t& provimit ose nuk é&shté dakord me vlerésimin e béré.
Ankesa béhet me shkrim pérkatésisht pas zhvillimit t€
provimit pér rastin e paré, dhe brenda 24 oréve nga momenti
i marrjes sé njoftimit té rezultatit pér rastin e dyté. Kjo ankesé
shgyrtohet nga Dekani, i cili mund t& thérrasé pér sqarime
drejtuesin e departametit pérkatés, komisionin e provimit, si
dhe veté studentin. Ai pércakton nése ankesa e studentit €shté
e drejté ose jo dhe merr vendimin pérkatés. Kur ankesa €shté
e drejté, Dekani e shpall t€ pavlefshém rezultatin € vierésimit

pér té cilin studenti €shté ankuar dhe vendos né bashképunim
| me drejtuesin e departamentit, q& studenti t€ rijapé provimin, |

me njé komision me anétar€ té tjeré, né nj€ daté tjetér brenda
| sezonit, ose jashté tij, por jo mé voneé se S dité nga pérfundimi
i sezonit pérktés t€ provimeve. Procedura e ndjekur pér
zgjidhjen e ankesés, si dhe vendimi i marré regjistrohen né
regjistrin e ankesave t€ studentéve g€ mbahet né dekanat.
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Nuk u raportuan as nga studentét as nga stafi akadernik raste
ku ka patur ankimim té njé note.

Evidenca

- Evidenca 1.4 Rreguliore e Kolegjit,

- Evidenca 2.5 Rregullore e FESHSS;

- Evidenca 2.7 Rregullore DESHSRS;

- Evidenca 3.1 Rregullore e programit (¢ studimit me
Karakter Profesional “Kujdes Social dhe Shéndetésor”

- Takim me stafin akademik;

- Takim me studentét.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Vierésimi i studentit ndahet né dy pjesé: vierésimi i vazhduar
giaté vitit pér elementét e pércakiuar né programin e
léndés/modulit, si dhe vierésimi pérfundimtar. Vierésimi i
vazhduar gjaté vitit pérfaqson 40% té vierésimit total. Nuk u
raportuan sisteme elekironike 1é kontrollit dhe vierésimit e
testimit. Kjo éshté njé piké e dobét gé Institucioni duhet 1é
Sfokusohet. Studentét vierésohen né bazé 1é syllabusit dhe ¢
legjislacionit né fuqi. Stafi akademik zhvillon konsultime dhe
informon studentét rregullisht duke béré komente, kur e
giykon té arsyeshme. Stafi akademik nuk lejon kopjimin né
detyra/provime si dhe mundohen 1é mos lejojné plagiaturén.
Rezultatet e provimit hidhen né sistem nga Komisioni i
provimit brenda dy ditéve kur provimi eshté me gojé dhe
brenda 10 ditéve kalendarike nga data e kryerjes sé provimit
kur provimi éshté me shkrim ose me shkrim dhe gojé. Studenti
ka (¢ drejte té ankohet pér njé noté qé e konsideron 1€ pa
drejté.

f | Pérmbushet | Pérmbushet
- | kryesisht plotésisht

X

| Standardi I11.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe
| synojné zhvillimin e thelluar t¢ kompetencave profesionale tek ato.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programi i
studimit duhet 1€ garantojé
thellimin ¢ njohurive, té
zhvillojé aftésité

Né bazé t€ planit mésimor, programi i studimit me karakter
professional 2 vjegar “Kujdes Social dhe Shéndetésor™ ka si
qéllim rritjen e njohurive dhe aftésive t€ studentéve me
qéllim pérgatitjen e tyre sa mé adékuate pér tregun e punés.
Studnetét pérmes praktikave t€ cilat zhvillojné pérfitojné

Fage 38 “




profesionale dhe t€ veganta
t€ studentéve.

aftési té vecanta pér ti implementuar ato gjaté ushtrimit t |
profesionit. Objektivi kryesor i kétij programi studimi éshté
formimin e teknikéve té larté né fushen e kujdesit social dhe
shéndetésor. Programet e 1éndéve té kéti) programi studimi
synojné thellimin zgjerimin dhe specializimin e njohurive
tcorike dhe aftésive pér shérbime shéndetésore dhe sociale.
Né fokusin e tij t€ plot€, ky program studimi gérsheton
njohuri teorike dhe praktike pér t€ inkurajuar tek studenti
mendimin kritik dhe krijues, si edhe pér t'i ekspozuar ata drejt
¢éshtjeve me réndési né fushén sociale dhe shéndetésore
népérmjet njé modeli mésimi té¢ mbéshtetur fuqishém nga
praktika prolesionale ne kéto fusha.

Evidenca:

- Evidenca 3.1 Rregullore e programit té studimit me
Karakter Profesional *Kujdes Social dhe Shéndetésor ",
Evidenca 3.3 Plani Mésimor;

- Evidenca 3.11 Dosja e programit me karakter
profesional “Kujdes Social dhe Shéndetésor”;

Takim me Drejtuesen e Njésisé Baze.

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton zhvillimin
e aftésive t€ vecanta né
fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit.

Programi i studimit pérfshin marrjen e afi€sive dhe njohirve
né fushén sociale, aftésive komunikuese dhe t€ ndérveprimit.
Plani mésimor pémban léndé si Sociologji, Psikologji
Shéndeti, E drejta Sociale dhe ¢ Punés dhe Zhvillimi i
Aftésive Komunikuese.

Evidenca:

- Evidenca 3.1 Rregullore ¢ programit (é studimit me
Karakter Profesional “Kujdes Social dhe Shéndetésor”;
Evidenca 3.3 Plani Mésimor.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité gé fiton studenti, té
paragitura né programin e
studimit dhe syllabuset e
¢do lénde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim 1€
1é€ndés. Personeli akademik
vé né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e
tyre, si dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

| Stafi akademik zhvillon rregullisht konsultime me studentét

si dhe u vé atyre né pah pikat mé t€ réndésishme t€ 1€ndéve
respective. Stafi akademik zhvillon or€ orientuese né bazé t&
nevojave té studentéve, Ata raportuan se konsultime/oré
orientuese zhvillohen sado heré studentét raportojné nevojén.
Studentét konfirmuan zhvillimin ¢ oréve t€ tilla. Pér
detyrimet pérmbyllése studentét nuk jan€ informuar akoma
pasi kété vit do té diplomohet brezi i par€. Informacioni do
tu jepet studentéve periudhén né vijim, raportoi Drejtuesia e
Njésisé Bazé.

Evidenca:

Takim me Drejtuesen e Njésisé Bazé;
- Takim me stafin akadeniik;
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| - Takim me studentét. ‘

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash g€ t’u japé
studentéve mundési té
zhvillojné njohurité ¢ marra
né laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problemeve/¢éshtjeve té
caktuara; ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashképunuese
pér t€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Pérveg oréve té leksioneve, studentét né programin e studimit |
“Kujdes Social dhe Shéndetésor” zhvillojné seminare,
laboratore, praktika profesionale etj me gé€llim pérfitimin e
kompetencave té cilat do ti praktikojné gjaté ushtrimit té
profesionit. Personeli akademik raportoi se mbéshtet
diskutimet né klasé si dhe u jep mundésiné studentéve té
mendimit kritik. Pavarésisht se KUQ ka marrveshjeve,
asnjé nga studentét qé morrén pjesé né takim nuk kishte
zhvilluar mobilitet.

Evidenca:

- Evidenca 3.1 Rregullore e programit té studimit me
Karakter Profesional “Kujdes Social dhe Shéndetésor”’;

- Evidenca 3.3 Plani Mésimor;

- Takim me stafin akademik;

- Takim me studentét.

Kriteri 5. Personeli
akademik, efektiv dhe me
kontraté, realizon oré té
hapura dhe seminare mbi
zhvillime 1€ reja t€ shkencés
dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé
programit 1€ studimit.

Oré té hapura dhe seminare t& ndryshme zhvillohen
rregullisht né KUQ. Drejtuesia e Njésisé Bazé raportoi se
leksioni 1 fundit i hapur u zhvillua nga Mimoza Kala. Kéto
aktivitete kané si géllim informimin e stafit akademik dhe
studentéve mbi zhvillime t€ reja t€ shkencés dhe teknologjisé
brenda dhe jashté vendit.

Evidenca:

- Evidenca 2.12 Raport, plan pune dhe aktivitetet vjetore
per vitin akademik 2022-2023, ZMJP&KK;
- Takim me Drejtuesen e Njésisé Bazé.

Konkluzione

Né bazé ¢ planit mésimor, programi i studimit me karakter
professional 2 viecar "Kujdes Social dhe Shéndetésor” ka si
qéllim rritien e njohurive dhe aftésive té studentéve me géllim
pérgatitien e fyre sa mé adékuate pér tregun e punés.
Programi i studimit pérfshin marrjen e afiésive dhe njohirve
né fushén sociale, aftésive komunikuese dhe té ndérveprimit.
Stafi akademik zhvillon rregullisht konsultime me studentét
si dhe u vé atyre né pah pikat mé (¢ réndésishme té léndéve
respective. Pérve¢ oréve ¢ leksioneve,
programin e studimit “Kujdes Social dhe Shéndetésor”
zhvillojné seminare, laboratore, praktika profesionale etj.
me géllim pérfitimin e kompetencave (é cilat do ti praktikojné
giaré ushtrimit 1é profesionit. Oré té hapura dhe seminare 1é
ndryshme zhvillohen rregullisht né KUQ.

studentét  né
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

e Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi II1.5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né

| programin e studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

—_

| Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni

pér detyrimet pérmbyllése,
para realizimit t€ tyre dhe i
bén ato publike.

harton proceduré té posagme

Né kété program studimi 2-vjegar «Kujdes Social dhe
Shéndetésor», studentét  diplomohen me  provim
pérfundimtar 1€ provimit. Neni 27 i Rregullores sé Programit
té studimit pércakton modalitetet pér detyrimet pérmbyllése.
Brenda dy muajve nga dita e fillimit t€ vitit akademik,
departamentet u bejné té niohur studentéve t€ vitit t&€ fundit
programet e provimit te formimit, provimit t€ pergjithshem
perfundimtar. Sekretaria Mesimore informon studentét rreth
organizimit té provimeve té formimit. GVJ véren se
procedura e diplomimit pér programet me karakter
profesional nuk parashikohet né¢ Rregulloren e Njésisé
Bazé dhe sugjeron gé kjo té ndryshoj.

Evidenca:

- Evidenca 3.1 Rregullore e programit 1é studimit me
Karakter Profesional “Kujdes Social dhe Shéndetésor™;
- Evidenca 3.3 Plani Mésimor.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik ndihmojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion té
detyrimeve pérmbyllése.

Brenda dy muajve nga dita e fillimit t& vitit akademik,
departamentet u bejné t€ njohur studentéve t€ vitit té€ fundit
programet e provimit te formimit, provimit t& pergjithshem
perfundimtar. Sekretaria Mesimore informon studentét rreth
organizimit té provimeve t€ formimit. Drejtuesia e Njésisé
Bazé raportoi se ata po pérgatisin temat t€ cilat do tu jepen
studentéve. Kété e konfirmuan dhe studentét né takimin e

zhvilluar. '

Evidenca:

- Evidenca 3.1 Rregullore e programit té studimit me |
Karakter Profesional “Kujdes Social dhe Shéndetésor ",

- Evidencé 3.10 Programi pér provimin e formimit, 2023-
2024,

- Takim me Drejtuesen e Njésisé Bazé;

- Takim me studentét.
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Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin
e provimit pérfundimtar
bazohet né€ testimin e
njohurité e dhéna gjaté
gjithé vitit/viteve
akademike, duke pérfshiré té
gjitha 1éndét/ modulet né
bazé té réndésisé dhe peshés
specifike.

Diptomimi me provim formimit béhet né sezonin e verés
(gershor/korrik), pér studentét e prapambetur, né sezonin e
pranverés (mars) dhe sipas vendimeve t€ Senatit t& Kolegjit
Universitar pér "Qiriazi". Datat e provimeve t€ formimit
pércaktohen nga Dekani i Njésis€ Kryesore dhe shpallen njé
muaj para. Provimi pérfundimtar pérfshin njohurité e marra
né t& dy vitet e studimeve. Temat propozohen nga stafi
akademik respektiv i Departamentit dhe mé pas pércillen ték
Dekani pér miratim. Komisioni pérbéhet nga 3-5 anétard,
propozohet nga Departamenti dhe miratohet nga Dekani
(neni 52 i Rregullores s€ Departamentit).

Evidenca:

- FEvidenca 2.7 Rregullore DESHSRS;

- Evidenca 3.1 Rregullore e programit (¢ studimit me
Karakter Profesional “Kujdes Social dhe Shéndetésor”;

- Evidencé 3.10 Programi pér provimin ¢ formimit, 2023-
2024,

- Takim me Drejtuesen e Njésisé Bazé.

Kriteri 4. Personeli
akademik/ Udhé€heqési
orienton dhe ndihmon
studentét né pércaktimin e
temave té punimit
pérmbyllés. Udh&hegési i
asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin ¢ tyre, si dhe
shkrimin e punimit
pérmbyllés sipas
udhézuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose
jo nése punimi éshté i ploté
pér t’u paraqitur para
komisionit.

Nuk parashikohet pér kété program studimi diplomimi
me tem diplome.

Kriteri 5. Institucioni
ndihmon studentét pér
kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij né bazé té temave

Studentét kané mundésiné t€ pérdorin ambientet e
Institucionit pér zhvillimin e procesit mésimor si dhe té
praktikave mésimore. Studentét kané mundésiné t& pérdorin
laboratorin e informatikés, bibliotekén, laboratoret e
programit si dhe infrastrukturén sportive t€¢ KUQ. Kéto u
konfirmuan né€ takimin me stafin akademik dhe studentét.

Evidenca:

Fage 42




té praktikave profesionale
dhe fushés s€ studimit.

Takim me stafin akademik;
Takim me studentét;
Vézhgimi i ambienteve gjaté vizités né KUQ.

Kriteri 6. Né pérfundim té
detyrimit pérmbyllés,
studenti vlerésohet me noté.

Né pérfundim t€ detyrimeve pérmbyllése, studentét
vlerésohen me noté. Nota llogaritet si mesatarja e t€ gjithé
anétaréve t€ komisionit. Ata informojné studentin pér notén
e fituar (neni 52, pika 5). GVJ konsideron qé informacioni
pér procedurén e diplomimit té programeve me karakter
profesional té pérfshihen né Rregulloren e Njésisé Bazé
(nenet 51-52) si dhe né Rregulloren e Institucionit (neni

83-84).
Evidenca:

Evidenca 2.7 Rregullore DESHSRS;

Evidenca 3.1 Rregullore e programit 1€ studimit me
Karakter Profesional “Kujdes Social dhe Shéndetésor”.

Kriteri 7. Né pérfundim té
studimeve, studenti pajiset
me “Certifikaté
profesionale” ose “Diplomé
profesionale” né fushén e
arsimimit t€ kryer, té
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Né
pérfundim té studimeve,
studentit 1 vihet né
dispozicion kopje € ploté
zyrtare e programit té
studimit t& zhvilluar.

Studenti q& kalon me sukses provimin pérfundimtar té
diplomimit, pajiset me diplomen pérkatése. Né dokumentin
e diplomés shénohet fusha e studimit t& pérfunduar dhe
specialiteti pérkatés. Diploma firmoset nga Sekretaria
mésimore, Dekani i FESHSS dhe Rektori i Kolegjit
Universitar "Qiriazt". Diploma shoqérohet me listén e
notave,

Evidenca:

Evidenca 2.7 Rregullore DESHSRS;
Evidenca 3.1 Rregullore e programit té studimit ne
Karakter Profesional “Kujdes Social dhe Shéndetésor”.

Kriteri 8. Institucioni ruan
né pérputhje me
legjislacionin né fuqi kopje
t€ dokumentacionit t&
studentit dhe paraqget rast
pas rasti informacione pér
studentin nése kérkohen.

| Kopje e dokumentacionit té studentit ruhet né bazé té

legjislacionit n€ fuqi. Kopje e kétij dokumentacioni ju paraqit
dhe GVJ gjaté vizités né sekretariné mésimore. Ruajtja e
dokumentacionit t€ studentit &shté né detyrat kryesore té
sekretaris€ mésimore. Gjaté vizités né sekretari, u
raportua se QSHA ende nuk ka pércjell regjistra dhe pér
kété arsye nuk Kishte regjistér themeltar si dhe ¢é
arritjeve akademike.

Evidenca:

Evidenca 1.12 Rregullore e sekretarisé mésiniore, |
Vizita né sekretariné mésimore.

Konkluzione - j

Né kété program studimi 2-viecar «Kujdes Social dhe
Shéndetésor», studentét diplomohen me provim pérfundimtar
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té provimit. GVJ véren se procedura e diplomimit nuk
parashikohet né Rregulloren e Njésisé Bazé dhe sugjeron
q¢ kjo té ndryshoj. Provimi pérfundinar pérfshin njohurité
e marra né 1¢ dy vitet e studimeve. Temat propozohen nga
stafi akademik respektiv i Departamentit dhe mé pas
pércillen ték Dekani pér miratim. Studentét kané mundésiné
té pérdorin ambientet e Institucionit. Né pérfundim té
detyrimeve ne
noté.Studenti gé kalon me sukses provimin pérfundimtar ¢
diplomimit, pajiset me diplomen pérkatése. Kopje e

pérmbyliése,  studentét  vierésohen

dokumentacionit té studentit ruhet né bazé té legjislacionit né
Jugi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

rPéf'i&buéh Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi 111.6

. Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin

dhe monitorimit.

' e cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t¢ metodave

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni
harton udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave
té ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né bazé (&
fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve,

Institucioni inkurajon pérdorimin e metodave t€ ndryshme
dhe inovative gjaté mésimdhénies. Né periudhén e
pandemisé¢ KUQ ka hartuar njé¢ udhézues pér metodat e
mésimdhénies dhe didaktikés né€ distancé. Paralelisht,
inkurajon stafin pér pérdorimin e platformave on-line pér
mésimdhénien (GoogleClasroom). Pérdorimi i keésaj
platforme u konfirmua nga stafi akademik dhe studentét.
Stafi akademik raportoi se nuk ka né dispozicion ndonjé
udhézues pér pérdorimin e metodave inovative té
mésimdhénies. GVJ-sé nuk ju vu né dispozicion njé
dokument i tillé. GVJ konsideron si té réndésishém
hartimin e njé udhézuesi té tillé,

Evidenca:

Evidenca 1.18 Metodat e mésimdhénies né distance;
Evidenca 1.19 Udhézues pér pérdorimin e platformave
on-line;

Takim me stafin aakdemik.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné

[nstitucioni zhvillon rregullisht vlerésimin e stafit akademik
nga studentét pérmes njé pyetésori (né fund t€ semestrit / 2
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mekanizma t€ monitorimit
dhe vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

heré né vit). Rezultatet i pércillen Rektorit dhe mé pas |
Dekanit dhe Drejtuesit t€ Departamentit. Njé praktik e miré
gé KUQ implementon éshté dhe vlerésimi i stafit
akademik nga eprori. Formulari i pérgatitur sugjerohet
té shtohen dhe disa pika mbi mésimdhénien. GVJ
sugjeron gé Instituconi té krijoj mekanizma té ndryshém
(perveg té sipér pérmendurave) pér vlerésimin e rregullt té
mésimdhénies.

Evidenca

- Evidenca 1.5, Rregullore e NJSBC;

- Evidenca 1.5. 1 Politikat ¢ NjSBC;

- Evidenca 1.5.2 Raporti Vijetor i NJSBC;

- Evidenca 1.7 Politikat e vierésimit 1¢ brendshém;

- Evidenca2.26.1 Model template, Pyetésori i studentit;

- Evidenca 2.26.4 Model template, Formular vierésimi i
performancés sé personelit akademik;

- Takim me pérfagsues té Zyrés sé Sigurimit té Brendshém
té Cilésise.

Kriteri 3. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

NISBC ¢do vit pérgatit njé raport vjetor. Raporti vjeotr
pérfshin dhe rezultatet e pyetésorit té studentéve. Studentét
raportuan se informohen mbi kéto rezultate.

Evidenca

- Evidenca 1.5.2 Raporti Vjetor i NjSBC.

Kriteri 4. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj té
praktikave t€ mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém
té mésimdhénies.

Institucioni organizon rregullisht seminare e trajnime pér
mésimdhénien té stafit akademik. Vlerésimi i mésimdhénies
pérmes pyetésorit t&€ studentéve zhvillohet dhe éshté mé
praktik e miré. Pérmes pérdorimit t€ fondit t€ kérkimit
shkencor, KUQ inkurajon stafin akademik pér t& marré pjesé
né konferenca shkencore ose t€ zhvilloj botime. Shembuj
specifik té promovimit té praktikave té mira pér
pérmirésim té métejshém té mésimdhénies, nuk u
raportuan.

Konkluzione

Institucioni inkurajon pérdorimin e metodave té ndryshme
dhe inovative gjateé mésimdhénies. GV.J konsideron si 1é
réndésishém hartimin e njé udhézuesi pér metodat innovative
1é mésimdhénies. Njé praktik e miré gé KUQ implementon
éshté dhe vierésimi i stafit akademik nga eprori. NJSBC ¢do
vit pérgatit njé raport victor. Raporti vjcotr pérfshin dhe
rezultatet e pyetésorit té studentéve. Shembuj specifik 1é
promovimit 1€ praktikave 1€ mira pér pérmirésim 1é

| métejshém te mésimdhénies, nuk u raportuan.
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Shkalla e pérmbushjes sé et | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés II1 pjesiéljﬁalg.‘ }E kryesisht plotésisht
X

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi 1V.1

Personeli akademik dhe ndihmés akademik qé mbulon programin e studimit,
pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e duhur e té posacém akademik dhe
profesional né pérputhje me fushén e programit, pér garantimin e standardeve té
mésimdhénies té programit té studimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Personeli
akademik dhe ndihmés
akademik, q& angazhohet né
realizimin e programit té
studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi, pér
nivelin e kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin n€ mbulimin e
léndéve/moduleve té
programit, pér fushén
kérkimore ose eksperiencén
praktike né pérputhje me
programin e studimit,
natyrén dhe vegoriné e
moduleve té tij.

Personeli akademik dhe ndihmés akademik g€ angazhohet né
realizimin e Programit t€ Studimit me Karakter Profesional
“Kujdes Social dhe Shéndetésor” é&sht€ né pérputhje me
kérkesat e kuadrit ligjor né fuqi.

NEé aspektin e kualifikimit akademik, né té gjitha syllabuset e
léndéve/moduleve pérbérése t€ programit t€ studimit
titullarét e tyre jané kategoria “Profesor”, jané t& profilizuar
né fushén pérkatése si dhe kané eksperiencén profesionale
dhe akademike specifike n€ lidhje me léndén pérkatése.
Institucioni ka té pércaktuara né rregulloren institucionale
procedurat e punésimit, ku pérfshihen edhe kriteret e
punésimit té stafit akademik né pérputhje me fushén
perkatése. Gjithashtu institucioni ka hartuar njé strategji né
lidhje me planin strategjik té kualifikimit t& stafit e cila tenton
ti aftésoje specifikisht pér fushat dhe 1éndét qé ata mbulojné.
Né evidencat e paraqitura bashké me RVB, jané prezente,
shumica e cv-ve por mungojné disa.

Refervar (Evidencé 2 27 1 Informacion tabelor mbi
Planin mésimor lidhur me personelin akademik pérkatés pér
programin profesional " Kujdes Social dhe Shéndetésor™) pér
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vitin akademik 2023 — 2024 né kété program studimi jané
angazhuar né mésimdhénie staf akademik si mé poshté€ vijon:

Staf akademik pér programin e 2023-2024
studimit “Kujdes Social dhe

" S PAE PAK
Shéndetésor
Prof. Dr 2 -
Prof.Ass 2 -
Dr/PhD 3 3
Msc |
Totali 11 4

Ne evidencén nr.prot 136 dt 20.09.2023 né lidhje me stafn
akademik q€ realizon ngarkesén mésimore mungon lénda
Praktiké Profesionale por éshté e specifikuar né€ planin
mésimor dhe syllabusin e léndés si dhe né listén emérore té
stafit akademik me ngarkesat pérkatése. Rekomandohet qé
té shohet stafi akademik me grada e tituj pér té
mbéshtetur procesin mésimor si dhe pér té rrritur
raportin e késaj kategorie.

KUQ ka politika mbéshtetése né lidhje me trajnimin e
vazhdueshém té stafit akademik.

Ev. Stafi i programit DP. Kujdes Social dhe Shendetesor.
Ev. 2 27 1,2

Ev. 3 45

Ev. 3 6,-11 Syllabuse

Ev. 1 13 5 Plani Strategjik mbi trajnimin.

Ev. | 17 Udhézues pér kualifikimin e stafit.

Evidencé 2 25 Té mbi aktivitetin, kérkimin shkencor dhe
kualifikimin 2020-2023..

Evidencé 2 37 Lista e trajnimeve.

Kriteri 2. Personeli
akademik efektiv duhet té
mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin
studimit n€ pérputhje me
komizén ligjore né fuqi.

PAE (personeli akademik efektiv) q€ mbulon ngarkesén
mésimore té programit t€ studimit, bazuar né Evidencat e
paraqitura nga institucioni, rezulton t€ jet€ né pérputhje me
kornizén ligjore né fuqi. PAE mbulon mbi 70% té ngarkesés
mésimore konkretisht 990 oré (80 %) nga 1230 oré né total.

Gjithashtu raporti PAE/PAK &shté rreth 74.6% /26.4 % i cili
gshté né pérputhje me aktet ligjore né fuqi. Ngarkesa
mésimore e stafit efektiv dhe joefektiv, bazuar né evidenca
dhe té dhénat nga vizitat, shpémdahet né pérputhje me aktet
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ligjore né fuqi, Udhézim Nr. 29, Daté 10.09.2018 Pér
Veprimtarine Dhe Ngarkesén Mésimore Té Personelit
Akademik Né Institucionet E Arsimit Té Larté. PAE ka
ngarkesa mesimore midis 45— 190 ore mesimore dhe PAK jo
mé shumé se 120 oré mesimore né njé€ vit akademik.

Ev. 3 5 Personeli Akademik, ndihméakademik dhe
administrativ.

Ev. Stafi i programit DP. Kujdes Social dhe Shendetesor

Ev. 2 27 Informacion tabelor mbi Ngarkesa totale e
personelit akademik té programit profesional  “Kujdes

Social dhe Shéndetésor”

Kriteri 3. Institucioni duhet
té garantoj€ dhe t€ déshmojé
géndrueshmeériné e
personelit akademik té
angazhuar né programin e
studimit, pér t€ 48tuden
periudhén e akreditimit,
duke pérfshir€ kontratat e
punésimit dhe mbulimin me
sigurime shogérore dhe
shéndetésore.

Gjaté shqyrtimit e 1€ dhénave né Evidencat e paraqitura nga
institucioni, rezultoi se stafi akademik éshté i géndrueshém,
dhe prej disa vitesh. Duhet patur parasysh se ky program
éshté dyvjecar dhe disa prej stafit akademik g€ mbulon 1€ndé
specifike dhe karakterizuese t€ programit t€ studimit jane
punésuar gé né fillimin e kétij programit studimi. Institucioni
pér cdo punonjes mban dosjen personale, ku pérfshihen 1€
dhénat individuale, kontrata e punés, diplomat, lista e notave
si dhe kualifikimet pérkatése. Gjithashtu nga deklarimet
financiare té realizuara nga institucioni rezulton se né
pérputhje me kontratén e punés punonjésit jang té siguruar
me sigurimet shogérore dhe shéndetésore. Institucioni
shpenzimet pér sigurimet shoqérore dhe shéndetésore i ka z&
té vecanté edhe e buxhetin e miratuar si dhe t& specifikuar ne
modelin e kontratés t€ punés q€ u vu ne dispozicion gjaté
vizités. Gjithsesi GVJ nuk ka evidenca pér shlyerjen e kétij
detyrimi.

KUQ ka disa politika
géndrueshmérisé sé stafit akademik sic jané politikat e
financimit t& kérkimit shkencor.

Ev. 1 22 Plani buxhetor

me qéllim garantimin e

Ev. 1 26 Vendim i B A pér pagesén e konferencave dhe
bibliotekés.

Ev. 1 27 Miratim i fondit, pér punén shkencore

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t€ pérgjithshme dhe
specifike t€ shpallura dhe qé

Institucioni ka hartuar dhe miratuar rregulloren e Zyrés sé
Burimeve Njérzore dhe Protokoll-Arkivit e cila bazuar né
Satutin dhe rregulloren institucionale ka té€ specifikuar
procedurén e rekrutimit. Njésit€ baz€ dhe kryesore paragesin
véndet vakante né bazé t€ planit mésimore hartojné kritreret
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garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e
duhur t€ kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit 1€
studimit.

specifike né perputhje me to. Kriteret miratohen nga titullari
i institucionit. Shqyrtimi dhe pérzgjedhja e fituesve béhet nga
njé komision i posacém ku béjne pjesé Rektori, pérfagésues
nga njésité g€ kané propozuar vendet vakante, Burimet
njerzore dhe administratori.

Né kété piké GVJ, bazuar né ligjin e arsimit t€ larté LAL
80/2015 rekomandon g€ komisioni pér rekrutimin e stafit
akademik mos té keté né pérbérje administratorin pasi
ky autoritet drejtues nuk vleréson stafin akademik dhe
pérshtatjen e tij modulet por procedurat
administrative té institucionit. Konkursi zhvillohet me
konkurim t€ hapur, transparent dhe objektiv. N& evidencat ¢
paraqitura nuk rezultoi té kishte njé proceduré konkrete té
punésimit.

Ev. 1 i3 Rregullore e ZBNJ dhe procedura

me

Kriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmés akademik té
pérshtatshém dhe té
mjaftueshém pér realizimin
e oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve
e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés
specifike t€ programit té
studimit.

Programi i Studimit me Karakter Profesional “Kujdes Social
dhe Shéndetésor” éshté njé program i ri, né t&€ cilin ka té
regjistruar né total 21 student€, dhe ende nuk ka rekrutuar
personel ndihmés akademik pér procesin mésimor dhe
mirémbajtjen e infastrukturés laboratorike apo mjediseve
mésimore specifike té ketij programi. Aktualisht kété detyré
e mbulojné titullarét e léndés dhe stafi administrative i KUQ.
GVJ rekomandon gé institucioni pér té rritur dhe
zhvilluar programin e studimit dhe per té ofruar njé cilési
mé té larté né procesin mésimor té angazhohet né
rekurtimin e stafin ndihmés akademik te kétij program
studimi.

Evidencé 3 5 Personeli Akademik, ndihméakademik dhe
administrativ.

Kriteri 6. Institucioni
mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik 1€ dhénat e
personelit t€ angazhuar né
programin e studimit. Kéto
t€ dhéna pérfshijné anétarét
e personelit akademik té
pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés per
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin ¢ ¢do
anétari né ¢do 49tudente dhe
vit akademik, si dhe até té

KUQ ka t& pércaktuar né rregulloren e Kolegjit dhe
rregutloren e ZBNJ njé struktur€ t€ vecanté sic éshté Zyra e
Burimeve Njerézore dhe Protokoll-Arkivit pér mbledhjen,
ruajtjen e informacionit mbi stafin akademik t& anagazhuar
pér cdo vit akademik sipas nje liste dokumentacioni bazé. Té
dhénat pérmbajné listat emérore té stafit akademik sipas
programeve t€ studimit, koordinatorit e programit si dhe t&é
dhéna té tjera ns lidhje me stafin ndihmés. Njé kopje e
dosjeve personale u deklarua gjaté vizit€s qé ruhen edhe né
department.

Ev. 1 4 Rregullore e Kolegjit.
Ev. 1 13 Rregullore e ZBNJ dhe procedura
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personelit ndihmésakademik
dhe 50tudentetS0tive.

Ev. I 11 Rregullore pér ruajtien dhe arkivimin e
dokumentacionit.

Evidencé 2 28 [ Lista e dokumentave né dosjen e
personelil.

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje dhe
bashképunim me
institucione té tjera té
arsimit té larté, pérfagésues
biznesi € kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t€ duhur e té
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, dhe
veprimtan t€ tjera specifike
sipas natyrés s€ programit té
studimit.

Bazuar né Evidencat e paraqgitura nga KUQ, institucioni ka |
disa marréveshje dhe bashképunime me institucione té tjera
né funksion t€ realizimit t€ praktikés profesionale dhe
veprimtarive té tjera specifike t€ programit té studimit.

Institucioni ka edhe njé zyré pér mardhéniet dhe
bashképunimet pér brenda dhe jashté vendit si dhe njé
rregullore specifike pérkatése. Institucioni deklaron gé ka
lidhur marréveshje me disa géndra t€ kujdesit shéndetésor,
kujdesit pér té moshuarit dhe Kryqin e kuq. Mungojné
marréveshjet konkrete. Né Evidencat e paraqitura ka disa
marréveshje dhe mobilitete ERASMUS+ por jo specifike pér
programin e studimit.

Nuk ka té dhéna pér mobilitete 1é€ studentéve 1€ kétij program
studimit. GVJ rekomandon té rriten bashképunimet dhe
mobilitetet specifike té programit té studimit me qellim
ndérkombétarizimin e tij.

Ev. 1 14 Rregullore e ZMJP&KK

Ev. I 34 Marréveshjet e bashképunimit.

Kriter 8. Personeli
mbikqyrés né ambientin
prités g€ angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale né baz€ té
marréveshjeve, duhet té
ndihmojé 50tudentet né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar té
praktikés si dhe 1€ marré
pjesé né procesin e
vlerésimit t€ tyre pér
praktikén profesionale.

Praktika profesionale rregullohet me ané t€ rmegullores
specifike. N& syllabus pérshkruhen qarté objektivat dhe
rezultatet e t€ nxenit si dhe skema e vlerésimit té saj.
Praktikanti vleresohet sipas nje Sistemi pikézimi lidhur me
dosjen e praktikés shogéruar me vlerésimin e éudhéheqdsit té
praktikés profesionale, struktura e saj dhe individualitetit. Né
pérputhje me marrévshjet specifike, cikli i pare 1 studentéve
ka miratuar kryerjen e praktikés profesionale prané disa
institucioneve me mbeshtetjen e personelit akademik efektiv
dhe personelit né institucionin prités.

Evidencé 3 6 18 Praktiké profesionale 2.
Evidencé 3 7 Udhézues i Praktikave.
Evidencé 3 8 Dosja e praktikave viti akademik 2023-2024

Konkluzione

Personeli akademik gé angazhohet né realizimin e Programit
1é Studimit me Karakter Profesional “Kujdes Social dhe
Shéndetésor” éshté né pérputhje me kérkesat e kuadrit ligjor
né fuqi. PAE mbulon mbi 70% té ngarkesés mésimore, dhe
ka raportin PAE/PAK éshté rreth 74.6% /26.4 %.. KUQ




Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi 1V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té€ programit té studimit dhe pér
formimin praktik, té posagme sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

siguron mjediset e
mjaftueshme dhe 18
pérshtatshme pér zhvillimin
| & veprimtarisé mésimore, né
varési t&€ numrit té

| studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike té
programit t€ studimit dhe
moduleve pérkatése.

duhet te rrise numrin e stafit akadenmik me grada dhe tityj.
KUQ rekruton staifn ne perputhje me rregulloren sepcifike
te Zyrés sé Burimeve Njérzore dhe Protokoll-Arkivit, por
komisioni I rekrutimit nuk duhet té keté né pérbérje
administratorin pasi ky autoritet drejtues nuk vieréson stafin
akademik sipas LAL 80/2015. Institucioni pér cdo punonjes
mban dosjen personale me dokumentacionin perkates bashke
me kontratat punes.. Programi i Studimit me Karakter
Profesional “Kujdes Social dhe Shéndetésor” ende nuk ka
rekrutuar personel ndihmés akademik pér procesin mésinor
dhe mirémbajtien e infastrukturés laboratorike apo
mjediseve mésimore specifike 1¢é ketif programi. Institucioni
ende ka nje numer te paket marréveshjesh dhe
bashképunimesh me institucione 1¢é tjera né funksion té
realizimit 1¢é praktikés profesionale dhe veprimiarive té tjera
specifike té programit ¢ studimit. Praktika profesioanle
rregullohet me ané té rregullores specifike. Praktika
profesioanle rregullohet me ané té rregullores specifike dhe
ky eshte viti I pare I zhvillimit te saj .

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht

X

Kriteret Vlerésimi
Kriteri 1. Instiucioni | GV pasi shqyrtoi R-\_/B, evidencat dhe pas vizit€s né

institucion, konstaton se KUQ ka infrastrukturé né pérputhje
me aktet ligjore né fuqi. Ka certifikaté t€ mbrojtjes nga zjarri,
lején higjeno-sanitare si dhe aktet e tjera pér siguriné teknike
dhe shéndetésore. Mgse €shté program 1 ri studimi, dhe ka
numér té vogél studentesh (21 total ) raporti student/m? eshte
optimal me vleré rreth 2.5 ne nivel fakulteti. Gjithashtu
institucioni siguron mjedise t€ pershtatshme edhe pér stafin
administrativ me nje raport 9.6 m2 pér person.

Evidencé 2 33 Té¢ dhéna té plota pér infrastrukiurén né

Sunksion té programit té studimit.
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Evidencé 2 34_ Projekt buxheti pér VA 2022-2023. Té
dhéna nga Raporti financiar vjetor institucional qé lidhen nie
kostot e programit té studimit.

Kriteri 2. Mjediset
mésimore si klasa,
laboratoré, studio e mjedise
t€ tiera, jané t€ pajisura me
mjete elektronike dhe té
teknologjisé s&
informacionit, q€ garantojné
realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit t&
metodologjive e
teknologjive bashkékohore
t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

NEé dispozicion t€ programit té studimit ka edhe njé laborator
me disa mjete didaktike pér realizmin e léndéve specifike.
Konkretisht laboratori pérmban mjete mésimore si krevat per
menaxhimin e pacientéve, karrige me rrota, peshore pér
fémije, aparat tenstoni etj. Gjithesesi ende laboratori, nuk i
ka té gjitha mjetet q€ garantojné€ procesin mésimor teorik dhe
praktik. Rekomandojmé qé ky laborator té pasurohet mé
tej me pajsisje dhe aparatura té cilat jané né funksion té
programit té studimit. Klasat dhe auditorét jané t€ pajisur
me teknologji bashkékohore € mésimdhénies, si
videoprojetktore dhe tabela €hiteboard, internet por duhet
akoma puné dhe kohé pér t€ integruar mé shumé teknologjié
¢ mésimdhénies s€ dixhitalizuar né proceset mésimore.
Aktualisht pérdoret platforma moodle pér disa nga aktivitetet
te procesit mesimor dhe didaktik

Ev, I 24 Infrastruktura mésimore KUQ.
Ev. I 24 Infrastruktura mésimore pjesa Il

Ev. [ 36 Faqja zyriare e internetil.

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté, bazat e
praktikés profesionale apo
mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike té
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave
té moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe té objektivave
formues t€ programit t&
studimit né térési.

Né funksion té programit t€ studimit, KUQ ka krijuar njé
ambjent t€ pérshtashém pér zhvillimin e oréve té praktikés
l&ndore “Salla e kujdesit social dhe shéndetésor” e cila eshte
optimale pér 15 -16 studenté por ngse do te kete numér me te
larté do t€ jeté€ e nevojshme té shtohen mjetet dhe laboratoré
té tjeré né funksion t€ léndeve me karakter klinik si
infermieristikés, psikoterapise, rehabilitm, anatomi dhe
geriartri. N€ kéte menyré do t€ jené me funksionale dhe
eficente né arritjen e objektivave té 1€ndéve dhe rezultateéve
te te nxenit.

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit té larté siguron sé
paku njé laborator té
teknologjisé sé
informacionit, té pajisur me
programe profesionale sipas

Institucioni ka dy laborator t€ teknologjisé s&€ informacionit

1. Laborator i Shkencave te Aplikuara dhe Reabilitimit
me 16 vende te pajisur me kompjutera dhe programe
profesionale specifike;

2. Laboratori i Teknologjisé s€ informacionit;

Keto laboratore aktualisht pér numeérin e studenteve né kété
program studimi jané té mjaftueshém. Duhet té shihet
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natyrés s€ programit té
studimit gé ofron.

mundesia me rritjen e numérit t€ studentéve edhe krijimi 1
platformave elektronike qé shérbejné pér informacionin e
studentéve si notat, vlerésimin né kologiume apo
komunikime t€ tjera. Gjithashtu do t& ishte pozitive edhe
perdorimi i disa platformave publike pér konumikimin e
studentin sic eshte googleclassroomé, teams etj.

Ev. I 24 Infrastrukiura mésimore KUQ.

' Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

KUQ ka infrastrukturé né pérputhje me aktet ligjore né fuqi.
Ka certifikaté ¢ mbrojtjes nga zjarri, lején higieno-sanitare
si dhe aktet e tjera pér siguriné teknike dhe shéndetésore. Né
dispozicion té programit té studimit ka edhe njé laborator me
disa mjete didaktike pér realizmin e léndéve specifike por
ende duhet te plotesohet me mjete te tjera. KUQ ka krijuar
njé ambjent 1¢ pérshtashém per numrin e studenteve aktuale
pér zhvillimin e oréve ¢ praktikés léndore “Salla e kujdesit

social dhe shéndetésor”, Do ishte pozitive krijimi i

platformave elektronike qé shérbejné pér informacionin e
studentéve .
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Standardi IV.3

mjedise té posagme).

Programi i studimit duhet t&é pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né
mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té méstmnxénies (bibliotekén,

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Literatura bazé
dhe ndihmése e véné né
dispozicion t€ studentéve né
gjuhén e programit té
studimit (fizike dhe
digjitale) garanton marrjen ¢
dijeve dhe njohurive té
nevojshme, (& parashikuara
né programin e studimit.

Programi i studimit, né pé€rputhje me planin mésimor ka &
specifikuar na méyré té detajuar n€ syllabuset léndore
literaturé bazé dhe t€ késhilluar. Shumica e literaturave, jané
t€ disponueshme edhe fizikisht edhe dixhitalisht. Literatura e
miratuar né syllabuse éshté e bollshme dhe garanton
njohurité e nevojshme té€ parashikuara ne program e studimit
gé lidhen me rezultatet e t€ nxénit. Literatura bazuar né
rregulloren institucionale por edhe até t€ programit té
studimit €shté e detyrushéme t€ rishikohet cdo rifillim viti
akademik gjé g€ sjell shfrytézim t& literaturés bashkékohore.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
bibliotekén mésimore, duke

Biblioteka éshté e akseseushme nga té gjithé studentét.
Akesesi, pasurimi, ruajtja e literaturés bazé dhe ndihmése,
anétarésimi dhe administrimi rregullohen me ané té
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garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré t€
barabarté nga studentét e
programit t€ studimit,

rregullores specifike té bibliotek&s. Referuar statutit,
rregullores institucionale dhe rregullores sé€ bibliotekés
institucioni garanton aksesin me t€ drejta t€ barbarta edhe
midis studentéve té ketij program studimi por edhe né€ raport
me studentét e tjeré.

Ev. 1 9 Rregullore e brendshme ¢ bibliotekés.

Kriteri 3. Biblioteka duhet
té jeté e pajisur me fond
fizik, si: tekste mésimore
bazé, literaturé ndihmése, ¢
mjaftueshme né gjuhén
shqipe dhe t€ huaja, libra
apo revista shkencore té
nevojshme, t€ mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér
mbulimin e té gjitha
moduleve € veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés sé programit té
studimit.

KUQ ka pjesé t€ infrastrukturés bibliotekén institucionale ku
jané t€ pranishme literaturé bazé dhe njé gamé e gjeré
literature ndihmése né gjuhén shqipe, gjuhé né té cilén
ofrohet programi 1 studimit. Literatura disponohet edhe né
formé& dixhitale, Biblitoteka funksionon dhe pasurchet né
perputhje me rregulloren specifike t€ saj.

Ev. 1 9 Rregullore e brendshme e bibliotekés.

Kriteri 4. Institucioni duhet
t€ krijojé kushte pér
shfrytézim té€ barabarté ¢ pa
pagesé pér studentét né
bibliotekat online t€ fushés
sé programit t€ studimit.

Nuk ka té dhéné g€ institucioni ka apo &shté i abonuar né
bilbioteka online ku aksesi i literaturés éshté akoma edhe mé
i madh. Rekomandohet gé institucioni té rrisé aksesin né
biblioteka online apo platforma té ngjashme né
pershtatje me fushén e programit té studimit.

Kriteri 5. Biblioteka duhet
té jeté e pajisur me
programe kompjuterike dhe
pajisje té tjera teknike, qé
mundésojné shfrytézimin pa
kufizim pér t& gjithé
studentéve.

KUQ ka né strukturén e saj 2 ambjente me funksionin e
bibliotekés me siperfaqe totale 45m?. Institucioni ka hartuar
edhe rregulloren specifike pér organizimin, funksionimin
dhe ruajtien e librave, revistave dhe materialeve te tjera.
Biblioteka &shté e pajisur me disa kompjutera pér poste pér
pérdoruesit, ka akses me internet dhe printera ne pérdorim.
Rekomandohet qé té mundésohet abonimi né biblioteka
online ose forma t€ tjera t& cilat mundésojné aksesin e
librave, artikujve apo literaturés bazé dhe te késhilluar.

Ev._1 9 Rregullore e brendshme e bibliotekésshilluar te
programeve te studimit ge ofron.

Ev. 1 24 Infrastruktura mésimore KUQ

Kriteri 6. Biblioteka duhet
té vihet né dispozicion té
studentéve né orare shérbimi

Biblioteka ésht€ e vendosur né pozicion té arritshém nga té
gjithé studentet, ajo funksionon né orarin 8.00 — 17.00 (e
héné - te premte) NE kété€ orar, zhvillohet edhe mésimi pér
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g€ jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit té procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgyigje edhe t€ nevojave,
numrit té studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

programin e studimit gjé qé lehtéson akesin e saj nga
studentét. Numri i posteve né biblioteké eshte 15, i cili éshté
i pérshtatshém pér numérin e studentéve t€ programit té
studimit (21 ne total ), por referuar numeérit t€ studenteve total
né institucion kéto poste rekomandojme té shtohen, né
ményre qé€ té kené hapsirén dhe kohén e duhur pér ta aksesuar
té gjithé.

Kriteri 7. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése té
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e
fondit fizik t€ bibliotekés
dhe fondit online (titujt
kryesoré té pranishém né
shérbim té programit),
pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t€ fondit fizik
dhe fondit online nga
personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfrytézimi i sallave té
studimit, duke nxjerré né
pah sa té efektshme kané
gené pérpjekjet pér
pasurimin fondit fizik dhe
atij online, cilat jané
kérkesat pér tituj.

Institucioni ka t& pércaktuar né Planin strategjik t€ zhvillimit
té vet, edhe zhvillimin e bibliotekés dhe pasurimin e saj. Né
kété kuadér, njesité bazé dhe njésité kryesore né fillim t& vitit
akademik hartojné listén e literaturés sé nevojshme pér
programin e studimit, ¢ cila mbéshtet edhe nga Evidencat
pérkatése. Ne RVB konfirmohet pasurimi i bibliotekés edhe
nga veté stafi akademik si bashk&autor€ t€ literaturave lidhur
me programin e studimit.

Referuar programit té ri té studimit, rekomandojme shtimin
e fondit fizik dhe online ne bibliotekén e institucionit.

Evidencé 2 [4 Plani Strategjik.

Evidencé 2 20 Lista dhe kérkesa e pasurimit té teksteve né
biblioteké né funksion té programit.

Ev. 1 26 Vendim i B A pér pagesén e konferencave dhe
bibliotekés.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit, né pérputhje me planin mésimor ka té
specifikuar na méyré 1€ detajuar né syllabuset léndore
literaturé bazé dhe 1é késhilluar. Shumica e literaturave, jané
1é disponueshme edhe fizikisht edhe dixhitalisht. Literatura e
miratuar né syllabuse éshté e bollshme dhe ¢ disponueshme
ne bibilioteke. Aksesi, pasurimi, ruajtia ¢ literaturés bazé dhe
ndihmése, anétarésimi dhe administrimi rregullohen me ané
té rregullores specifike té bibliotekés. Me shtimin e numrit te
studenteve duhet te shtohen dhe postet e saj. Nuk ka té dhéné |
gé institucioni ka apo éshté i abonuar né bilbioteka online ku
aksesi i literaturés éshté akoma edhe mé i madh..Institucioni
ka té pércaktuar né Planin strategjik té zhvillimit 1¢ vet, edhe |
chvillimin e bibliotekés dhe pasurimin e saj.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
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Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit
institucional dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit
té aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem té
menaxhimit népérmjet té
cilit administron té gjithé
informacionin g€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre, nga regjistrimi deri né
diplomimin e tyre né
programin e studimit.

Institucioni, bazuar né Evidencat e paragitura disponon njé
sistern menaxhimi me té cilin administron, menaxhon dhe
ruan informacionin dhe té dhénat administrative, financiare
dhe akademike. Sekretaria pérdor sistemin SMI si formén
elektronike pér administrimin dhe ruajtjen e t€ dhénave, por
edhe regjistrat hard copy. Gjat€ vizites GVJ konstatoi se
regjistrat themeltaré edhe pse jané kryer procedurat e
térheqjes sé tyre né pérputhje me udhézimet e MAS, ende
nuk jané véné né dispozicion nga QSHA, me te cilén ka nje
seri komunikime zyrtare né lidhje me céshtjen.

Institucioni gjithashtu pérdor edhe platformat online te
miratuar pér aplikimin dhe regjistrimin e maturanteve si U-
albania si dhe platformen e Ascal per proceset e vlerésimit t&
cilésisé dhe ruajtjtes sé informacionit pérkatés né perputhje
me ligjin € Arsimit te larté LAL 80/2015. KUQ ka hartuar
njé rregullore specifike né lidhje me ruajtjen dhe arkivimin e
dokumentacionit duke mundésuar edhe memorjen
institucionale n€ vazhdimeési.

Ev. 1 11 Rregullore pér ruajtjen dhe arkivimin e

dokumentacionil.

Ev. 1 12 Rregullore e sekretarisé mésimore.

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t€ angazhuar né
realizimin ¢ programit.

Sistemi i brendshém informatik shérben jo vetdm pér
administrimin dhe ruajtjen e t€ dhénave pér studentét dhe
procesin akademik por edhe pér aktivitetin e personelit
akademik, ndihmés akademik dhe administrativ si dhe
bashképunimet me t€ tret€. Institucioni zbaton politikat e
ruajtjes s€ t€ dhénave personale, dhe ka hartuar dhe miratuar
njé rregullore specifike pér kété aspekt.

Ev. 1 10 Rregullore e mbrojijes sé té dhénave personale.
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Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses té
dedikuar né informacione e
dokumente pér i€ gjithé
personelin dhe studentét e
programit té studimit.

Ne RVB raportohet g€ institucioni é&shté né€ proces
implementimi t& sistemit t&€ dedikuar LMS né lidhje me
akesin e dedikuar té& dhe studentéve.
Rekomandohet perdorimi i platformave t€ suksessheme né
institucione té tjera té arsimit 1€ larté né kété drejtim.

personelit

Pér disa nga platformat online qé pérdoren pér proceset
akademike institucioni ka hartuar udhézues té posacém.
Institucioni ka hartuar dhe miratuar edhe nje udhézues
specifik pér metodat e mésimdhénies né distancé e cila e rrit
mundesiné ¢ komunikimit pedagog — student- administrate.

Ev. 1 18 Metodat e mésimdhénies né distancé.

Ev. 1 19 Udhézues pér pérdorimin e platformave on-line

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t€ integruar
platforma dhe module qé
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit té informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Komunikimi interaktiv €sht€ nje process dinamik dhe
institucioni ka béré pérpjekje pér ta pérmiresuar duke
implementuar mekanizma té€ ndryshém si platformat online,
google classroom, emailin zyrtar, fagen zyrtare t€ ti) website,
kéndin e laymérimeve si dhe format aktuale median sociale.
Né két€ drejtim zhvillimi teknologjik éshté sfidues dhe nxit
metoda inovatore dhe efikase pér njé komunikim sa mé té
shpejté dhe sakté. Futja e platfomes Moodle €shté njé tregues
i pérmirésimit t€ procesve t€ komunikimit midis grupeve té
ndryshme né institucion Rekomandohet qé Institucioni
duhet té trajnohet né vazhdim pér metodat innovative té
komunikimit,

Ev. 1 36 Fagjazyrtare e internetit.

Ev. 1 18 Metodat e mésimdhénies né distancé.

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té
aklivitetit akademik ¢
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe té
dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet
drejtuese.

Implementimi i disa metodave t€ teknologjisé sé
komunkimit, e ka lehté€suar proceset e monitorimit t&
aktivitetit akademik dhe administrative si dhe té raportimeve
né pérputhje me afatet kohore dhe specifikat, Institucioni
népérmjet organeve dhe autoriteteve drejtuese, prodhon
raporte té ndryshme né pérputhje me udhézimet MAS.

Njé nga mekanizmat me té cilat KUQ monitoron aktivitetin
akademik dhe administrative éshté NJSBC né bashképunim
me Zyrén e Burimeve Njerézore. Keto zyra funksionojné né
pérputhje me statutin, rregulloren e institucionit si dhe
rregullren specifike, dhe gjetjet dhe rekomandimet i tyre i
finalizojné né formén e njé€ raporti vjetor.

Ev. 1 5 2 Raporti Vjetor i NjSBC
Ev. 1 5 Rregullore e NJSBC.
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Ev. I 13 Rregullore e ZBNJ dhe procedum.

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programin e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen zyrtare té internetit té
njésisé pérgjegj€se pér
programin e studimit.

Té gjitha informacionet lidhur me aktet rregullative,
strutkturén, programin e studimit, rregulloret specifike,
aktivitetet e ndryshme jané t€ publikuara né fagen zyrtare té
insitucionit. Njésia bazé pérgjegjése pér programin nuk ka
njé fage té dedikuar por éshté pjesé e fages intitucionale.
Gjithesesi informacioni &shté i aksesueshém dhe koherente
gjé gé lehtéson edhe procesin e informimit t€ maturantéve.

Ev. 1 36 Fagjazyrtare e internetil.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni, disponon njé sistem SMI menaxhimi me té cilin
administron, menaxchon dhe ruan informacionin dhe (é
dhénat Sfinanciare  dhe  akademike.
Raportohet nga evidencat dhe takimet se éshité né proces
implementimi té sistemit té dedikuar LMS né lidhje me akesin
Té gjitha
informacionet jané té publikuara né fagen zyrtare 1é
insitucionit.
themeltaré edhe pse jané kryer procedurat e térhegjes sé tyre
né pérputhje me udhézimet e MAS, ende nuk jané véné né
dispozicion nga OSHA, me te cilén ka nje seri komunikime
zyriare né lidhje me céshtjen. Institucioni zbaton politikat e
ruajtjes sé 1é dhénave personale, dhe ka hartuar dhe
miratuar njé rregullore specifike pér kété aspekt.

administrative,

e dedikuar 1€ personelit dhe studentéve.

Gjaté vizites GV.J konstatoi se regjistrat

‘Jl:sl:‘hl_!bllshetr Pérmbushet | Pérmbushet
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Standardi I1V.5

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit
institucional dhe e vé até né dispozicion té¢ administrimit, informimit dhe monitorimit
té aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit me

karakter profesional.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar té
kostove t€ njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare i€

KUQ funksionon né pérputhje me LAL 80/2015 dhe statutin,
né lidhje me aktivitetin dhe vendimarrjen financiare,
Institucioni ka Bordin administrativ si organin kolegjial me
t& larté dhe administratorin institucional si autoritetin mé té
larté administrative. T€ dy kéto autoritete né bash&kpunim

me Rektorin dhe Senatin, administrojné, drejtojné,
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nevojshme pér mbarévajtjen
e programeve té studimit pér
té pakién njé€ cikél t& ploté
studimi.

monitorojné dhe kontrolloyné veprimtariné fianaciare té
institucionit. Né perputhje me statutin dhe rregulloren
institucionale ata hartojné strategji financiare zhvillimi,
buxhetin afatshkurtér dhe afatmesém si dhe raportet
financiare vjetore me géllim mbarévajtjen e programeve té
studimit.

Ev. I I Statuti KUQ.

Ev. 1 3 Plani strategjik i zhvillimit té Kolegjit.
Ev. | 5 2 Raporti Vjetor i NjSBC.

Ev. I 22 Plani buxhetor

Ev. | 30 Shkresé pércjellése e Raportit vjetor KUQ.

Evidencé 2 12 Raport, plan pune dhe aktivitetet vjetore
per vitin akademik 2022-2023, ZMJP&KK.

Kriteri 2. Plani i financimit
té njésis€ baz€ pérgjegjése
pér programin e studimit
duhet t€ pérmbajé
financimin e burimeve
njerézore né shérbim té
realizimit té programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve
dhe teknologjive
mbéshtetése t€ procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase
apo t€ huaja t€ pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura n€ funksion té
realizimit té programeve té
studimit, projektet dhe zéra
té tjeré.

Plani financiar i hartuar dhe miratuar né pérputhje me
statutin dhe rregulloren institucionale si dhe kuadrit ligjor né
fuqi pérkatés té pasqyrave financiare. Plani financiar
pérmban elementét kryesore financiare pér realizimin e
programit té studimit, ku zérat kryesore t€ tij jan€ shpenzimet
operative akademike dhe administrative, shpenzime pér
bibliotekén, detyrimet financiare, kontratat dhe shrébimet si
dhe zéra té tjeré, Referuar planit financiar t&€ deklaruar nga
IAL, konstatchet g€ nuk ka donacione nga t€ treté.

Procedurat e hartimit t€ planit financiar referuar statutit
inicohet nga njesité baz€, t€ cilat 1 percjellin bordit te
administrimit propozimet pér zérat ¢ planit financiar.
Evidencat e dorézuara kané té specifikuar kété€ proceduré pér
veprimtariné e kérkimit shkencor. Rekomandohet gé kjo
proceduré té dokumantohet edhe pér zérat e tjeré té
planit financiar.

Ev. I 4 2 Rregullore e BA.

Ev. | 26 Vendim i B A pér pagesén e konferencave dhe
bibliotekés.

Ev. 1 27 Miratim i fondit, pér punén shkencore.

Evidencé 2 11 _Vendimi i Senatit Akademik pér ndarjen e
Jondit 1€ kérkimit shkencor miratuar me vendim Bordi.

Evidencé 2 35  Vendim i Administratorit pér mbéshtetjen
e veprimtarive kerkimore shkencore pér VA 2023-2024..pdf

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson

Bazuar né kuadrin ligjor ne fuqi, KUQ i nénshtrohet né
ményré vullnetare auditit t& brendshém financiar. Bazuar né
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dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

statutin ¢ KUQ, Bordi i administrimit €shté garantuesi
financiar 1 institucionit 1 cili miraton planin financiar
afashkurtér dhe afatmesém. Institucioni deklaron se ka kryer
shlyerjen e detyrimeve ndaj autoriteteve te Tatim taksave por
nuk ka evidence konkrete bashkangjitur RVB.

Ev._1_1_Statuti KUQ.
Ev. 1 22 Plani buxhetor.

Kriteri 4. Institucioni té
raportejé deri né niveline
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t&
miratuar té vitit paraardhés.

KUQ ne perputhje me ligjin LAL 8(/2015 harton dhe
dorézon raportin vjetor prané MAS, pjesé e té cilit €shté edhe
situacioni dhe ecuria financiare e tij. Ne két€ raport
evidentohet realizimi i t& ardhurave dhe shpenzimeve né
pérputhje me plan buxhetin.

Ev. I 30 Shkresé pércjellése e Raportit vietor KUQ.

Kriteri 5. Institucioni
garanton géndrueshmériné
financiare pér zhvillimin e
programeve té studimit té
njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare té nyaftueshme
pér ecuriné normale t&
kétyre programeve. NE rastet
e nevojave t€ pérmirésimit té
situatés financiare
institucioni planifikon
ndérhyrje t& posagme dhe
diversifikimin eventual t€
financimit t& programeve té
studimeve.

KUQ deklaron se t& ardhurat vijné nga tarifat e studentéve.
Institucioni ka njé jetégjatési té€ konsiderueshme, dhe ka
treguar qndrueshméri financiare né nivel institucional por
edhe né€ nivel program studimi. Rekomandohet te rriten
burimet e financimit.

Rekomandohet qé né planin strategjik afatshkurtér dhe
afatmesém té IAL-se 1é parashikohen burime dhe mekanizma
1é tjeré pér burime 1€ tjera financimi si grante, financime nga
projekte kérkimore apo shérbime té ndryshme qé mund (é
ofrojé, me géllim stabilitetin financiar té tij.

Ev. I 22 Plani buxhetor.

Konkluzione

KUQ funksionon né pérputhje me LAL 80/2015 dhe statutin,
né lidhje me aktivitetin dhe vendimarrjen financiare.
Institucioni ka Bordin administrativ si organin kolegjial me
té larté dhe administratorin institucional si autoritetin mé té
larté administrative. Plani financiar pérmban elemenitél
kryesore financiare pér realizimin e programit té studimit,
ku zérat kryesore 1é tij jané shpenzimet operative akademike
dhe administrative, shpenzime pér bibliotekén, detyrimet
financiare, kontratat dhe shrébimet si dhe zéra té tjeré.
Procedurat e hartimit te zerave te planit financiar nuk jane
te dokumentuara. KUQ ne perputhje me ligiin LAL 80/2015
harton dhe dorézon raportin vjetor prané MAS, pjesé e 1
cilit éshté edhe situacioni dhe ecuria financiare e tij. KUQ
ka si burim te ardhurave vetem tarifat e studenteve gje ge
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

paraqgel risk financiar ne kuptimin afatmesem dhe afatgjate.
Institucioni duhet te shtoje edhe burime te tjera financiare.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht

X
| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
l pjesérisht | kryesisht plotésisht
ik i -

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e
dijeve dhe diplomimin né programin e studimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura g€ mbulojné
ciklin e ploté akademik té
studentéve nga hyrja né
dalje, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Institucioni ka procedura dhe rregullore specifike pér
caktimin dhe miratimin e kuotave dhe kritereve pér cdo
program studimi, pér procedurat e informimit te
maturantéve, pranimit dhe regjistrimit t€ studentéve,
vlerésimit t€ tyre deri n€ mbylljen e ploté ciklit akademik
diplomimit te tyre. Kuotat dhe Kriteret pérkatése pér cdo
program studimi béhen publike né fagen zyrtare &
institucioni dhe portalin U-Albania né€ pérputhje me
procedurén e pranimeve né vitin akademik dhe Udh&zimet
qé nxjerr MAS.

Ev. 1 1 Statuti KUQ.
Ev. 2 5 Rregullore e FESHSS.
Ev. 2 7 Rregullore DESHSRS.

Ev. 1 29
komisionel.

Programi i punés pér regjistrimet dhe

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné baraziné dhe té
drejta t& njéjta pér té gjithé
kandidatét pér studentg dhe

KUQ népérmjet politikave dhe procedurave qé ndjek,
garanton baraziné dhe t€ dreita t€ njéjta pér 1€ gjithé studentét
né hyrje dhe dalje. Institucioni ka né rregulloret e brendshme
(institucionale, rregullore fakulteti, rrregullore program
studimi) t€ specifikuara dhe miratuara procedurat né lidhje
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studentét e programit t€
studimit.

me pranimet dhe diplomimin e studentéve t€ cilat jan€ dhe
publike né faqen zyrtare té tij. Kéto procedura transparante
garantojné baraziné dhe t€ drejta t€ njéjta pér t€ gjithé
kandidatet né hyrje dhe ciklin e ploté t€ studimit.

Ev. 2 5 Rregullore e FESHSS.
Ev. 2 7 Rregullore DESHSRS.
Ev. 1 37 Fletépalosje e Kolegjit.

Ev. | 36 Fagqja zyriare e internetit.

Kriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do
viti akademik kritere pér
pérzgjedhjen e kandidatéve
pér t’u pranuar né programin
e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat ¢
ngritura né zbatim té
maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udhézimeve
pérkatése.

KUQ é&shté pérgjegjése pér pércaktimin e kritereve
pérzgjedhése né t€ gjitha programet e studimit q€ ofron dhe
pér két€ qéllim ka hartuar dhe zbaton njé€ séré aktesh
rregullatoré. Pranimi i studentéve pér ¢do vit akademik
kryhet né pérputhje me kuotat dhe kriteret e propozuara dhe
té miratuara pér ¢do program studimi, t€ cilat béhen ne
perputhje me maturén shtet€rore dhe udhézimeve pérkatése.

Ev. 1 28 Kriteret e pranimit.

Ev. 2 17 Té dhéna Tabelore mbi cilésiné né hyrje té
Studentéve té programit.

Kriteri 4. Kriteret,
procedurat ¢ pranimit dhe
pérzgjedhjes s€ studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit té
studimit, t€ transferimit,
njohjes sé kurseve
profesionale té kryera, t&
vlerésimit té dijeve dhe té
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

Institucioni ka zhvilluar disa mekanizma pér t€ béré sa mé
transparente dhe té kuptueshme pér té gjithé t€ interesuarit,
kriteret dhe procedurat e pranimit gjaté gjithé ciklit té
studimit. Ndér mé kryesoret g€ jané evidentuar nga KUQ
jané:

- Faqja zyrtare te KUQ);

- Dita e Hapur;

- Panairi Fork and Study;

- Katalogu i KUQ;

- Portali i maturés shtetérore;

Ev. 2 30 Njoftim pér organizimin e ditéve té Panairit Eork
& Study.

Ev. 2 30 [Raport pér Ditén e Hapur; Open Day
Ev. 1 37 Fletépalosje e Kolegjit.

Ev. 1 36 Fagjazyrtare e internetit;

Kriteri 5. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do
viti akademik kritere té
vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési té

Senati akademik i KUQ, cdo vit akademik n€ pérputhje me
udhézimet e MAS parashikon né kuotat e propozuara dhe té
miratuara, edhe kuota pér kandidaté me aftési t€ vecanta apo
shtresa t€ margjinalizuara.

Ev. 1 28 Kriteret e pranimit.
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veganta, té pakicave dhe
shtresave t€ margjinalizuara.

Ev. I 25 Vendimii BA pér tarifa dhe bursa.

Kriteri 6. Institucioni harton
politika t€ ndihmés/bursave
pér shtresa né nevojé dhe pér
té rritur cilésiné e pranimit
né programe me pérparési
pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t&
vendit.

Konkluzione

KUQ ka politika stimuluese dhe mbéshtetése pér disa
kategori studentésh sic jané bursat e plota pér maturantét me
mesatre mbi 9.5 dhe bursa t€ pjesshéme pér mesatare me té
ulét, me qéllim rritjen e cilésisé sé studentéve dhe pranimeve
né programet e studimit. Gjithashtu pervec bursave té
ckselences ofrohen dhe Bursa talenti dhe Bursa sociale.
Institucioni ka evidentuar vazhdimisht politika mbéshtetése
edhe pér shtresat né nevojé apo ndihmé sociale. Bordi i
administrimit shprehet me vendime specifike né lidhje me
keto kuota: pér ne vitin akademik 2022-2023 ka miratuar 3
kuota per keto shktresa sociale.

Ev. | 28 Kriteret e pranimit.
Ev. 1 25 Vendimi i BA pér tarifa dhe bursa.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni zbaton kuadrin ligior ne ﬁnji pér caktimin dhe |
miratimin e kuotave dhe kritereve pér cdo program studimi,
si dhe pér procedurat e informimit te maturantéve, pranimit
dhe regjistrimit 1é studentéve, vlerésimit (é tyre deri né
mbylljen e ploté ciklit akademik diplomimit te tyre. KUQ
népérmjet politikave dhe procedurave gé ndjek, garanton
baraziné dhe té drejta 16 njéjta pér té gjitheé studentét né hyrje
dhe dalje bazuar ne parimin e transparences. KUQ ka
politika stimuluese dhe mbéshtetése pér disa kategori
studentésh sic jané bursat e plota pér maturantét me mesatre
mbi 9.5 dhe bursa té pjesshéme pér mesatare nie 1é ulét, me
géllim rritien e cilésisé sé studentéve dhe pranimeve né
programel Gjithashtu  pervec bursave (¢
ekselences ofrohen dhe Bursa talenti dhe Bursa sociale.

e studimit.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht | plotésisht
, -

Standardi V.2

| Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit

informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e
dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion té

Informacioni né lidhje me kriteret ¢ pérparimit akademik t&€
studentéve €shté i publikuar népérmjet akteve rregullative |

I%qe 6_3
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ploté dhe té hollésishém né
lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit
akademik t€ studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik
né tjetrin.

institucionale, por edhe népérmjet publikimit t€¢ vendimeve
specifike né€ €eb-in ¢ KUQ. Institucioni pér programin €
studimit ka nje koordiantor specifik i cili €shté njé nga pikat
referuese pér informacionin e ploté¢ dhe t€ hollsishém né
lidhje me procedurat ¢ pérparimit akademik t€ studentéve.

Gjithashtu, organizmat ¢ késhillave studentor dhe klubet
studentore shérbejné pér informimin e studentéve apo
adresimin e problematikave t€ tyre n€ organet pérkatése.

Ev. 1 36 Fagja zyrtare e internetit.

Ev. 2 15 Vendimi pér caktimin e Koordinatorit 1é
programit 1€ studimit.

Ev. 2 29 Lista e studentévesenator sipas grupeve.
Ev. 1 4 3 Rregullore e Késhillit Studentor.
Ev._ 2 31 Listae Klubeve studentore né KUQ.

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve t€ kualifikimeve té
méparshme nga kurse
profesionale t€ kryera ose
studimeve € pjesshme.

Regjistrimi i studentéve, ecuria pérgjaté programit té
studimit, mundésité e transferimit, njohjes s€ studimeve té
méparshme ose t€ pjesshme, vlierésimi i dijeve dhe procedura
e diplomimit jané t€ sanksionuara né aktet rregullatorg,
procedura (& miratuara sic jané statute, rregullore
institucionale dhe rregullorja e programit t€ studimit. Procesi
i njohjes dhe ekuivalentimit t& kualifikimeve t&€ méparshme
realizohet népérmjet komisionit specifik, i cili shqyrton
dokumentacionin né dosjen pérkatése g€ ruhet nga njésia
bazé. Sekretaria mésimore gjithashtu éshté pjesé e procesit
dhe e mbéshtet at€é me informacionin dhe materialet
pérkatése. Njoftimet mbi két€ proces, si aftet apo
dokumentacionet publikohen né fagen zyrtare dhe mjetet
sociale.

Ev. 129
komisionet,

Programi i punés pér regjistrimet dhe

Ev. 3 1 Rregullore e programit té studimit me Karakter
Profesional "Kujdes Social dhe Shéndetésor

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e
aftésive 1€ studentéve né
programin e studimit,

GV gjaté vizités, né takimin me studentét dhe ate me stafin
akademik konstatoi se ne fillim té cdo lénd€ lektori i léndés
1 informon mbi syllabusin ku specifikohen kreditet, ményrén
e vlerésimit literaturé baz€ dhe e késhilluar si dhe elementé
té tjeré, Ky process mbéshtet edhe nga koordinatori i
programit t€ studimit si dhe drejtuesi i njésis€ bazg.

Kriteri 4. [nstitucioni i
arsimit té larté informon

Programi i studimit DP “Kujdesi social dhe shéndetésor’ né
rregulloren e tij specifike ka t€ pércaktuar ményrén ¢
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studentét né lidhje me
kriteret e procedurat
punimit pérfundimtar dhe
diplomimit né programin
studimit.

diplomimit dhe detyrimeve pérmbyllé€se. Duke gene nje
program 2 vjecar profesional ai pérmbyllet me provim
pérfundimtar. Né fillim té semestrit t& dyt€ né vitin e dyté
njésia bazé organizon dhe administron procesin e informimit
mbi programin, fushat dhe léndét qé€ do t€ testohen né
provimin final.

Ev. 3 1 Rregullore e programit té studimit me Karakter
Profesional “Kujdes Social dhe Shéndetésor

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike,
institucioni i arsimit té larté
publikon udhézues té
posagém dhe organizon
takime té hapura pér
informimin e t€ interesuarve
e studentéve t€ ardhshém
mbi programin e studimit

KUQ népérmjet Zyrés pér mardhéniet me jasht€¢ dhe
késhillim pér karrieré né bashképunim me udhézimet e MAS
orienton né ményré periodike informimin e studentéve té
ardhshém. Pjesémarrja né panarin Work and Study &shté njé
mekanizém i konsoliduar gé institucioni e pérdor pér kété
qéllim. Gjithashtu institucioni organizon edhe diten e hapur
ku ofrohet informacion pér programet e studimit dhe
politikat e KUQ.

Ev. 2 30 Njoftim pér organizimin e ditéve té Panairit Eork
& Study.

Ev. 2 30 [Raport pér Ditén e Hapur; Open Day.

 Konkluzione

i standardit

Informacioni né lidhje me kriteret e pérparimit akademik té
studentéve éshté i publikuar népérmjet akteve rregullative
institucionale, por edhe népérmjet publikimit té vendimeve
specifike né web-in e KUQ por behet i ditur edhe nga
koordinatori i programit te studimi. Regjistrimi i studentéve,
ecuria pérgjaté programit ¢  studimit,
transferimit, njohjes sé studimeve 1é méparshme ose 1é
pjesshme, vierésimi i dijeve dhe procedura e diplomimit jané
té sanksionuara né aktet rregullatoré, procedura (é
miratuara sic jané statute, rregullore institucionale dhe
rregullorja e programit 1€ studimit. Programi i studimit DP
“Kujdesi social dhe shéndetésor’ né rregulloren e tij
specifike ka ¢ pércaktuar ményrén e diplomimit dhe
detyrimeve pérmbyllése. KUQ népérmjet Zyrés pér
mardhéniet me jashté dhe késhillim pér karrieré né
bashképunim me udhézimet e MAS orienfon né ményré
periodike informimin e studentéve 1é ardhshém.

mundésité e

érmbus Pérmbushet | Pérmbushet
es kryesisht plotésisht
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Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e
programit té studimit, rezultatet e pritshme té t¢ nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré té
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

Studentét informohen pér strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen ¢ programit t€ studimeve dhe ndryshimet
eventuale né programin e studimit kryesisht népérmjet
koordinatorit t€ programit té studimit, sekretaris€¢ mésimore,
stafit akademik, zyrés sé mardhénieve me jashté dhe
késhillimit té karrierés, fletépalosjeve t€ ndryshme. Programi
i studimit éshté program profesional dyvjecar me 4 semestra
né total ka 120 kredite.

Ev. I 12 Rregullore e sekretarisé mésiniore.
Ev. 3 6 Programet e léndéve (syllabuset)

Ev. 2 15  Vendimi pér caktimin e Koordinatorit té
programif t& studimit.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues té
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Pérvec syllabuseve t&€ léndéve/moduleve g€ u vihen né
dispozicion studentéve nga pedagogét pérkatés, ata
informohen né€ ményré€ € drejtpérdrejté pér literaturén dhe
materiale t€ tjera g€ mund t& shfrytézohen né funksion te
léndéve. Institucioni ka njé kénd t€ vécanté ku publikon
vazhdimisht informacion mbi planin mésimor, oraret etj.
Rekomandohet té hartohet njé katalog i programeve té

studimit ku té Kketé informacion mbi licensimin,
akreditimin, kreditet planin mesimore dhe léndét
pérkatése.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés.

KUQ informon studentét pér mundésité e punésimit né
menyra té ndryshme si:

Takime me pérfagésues nga tregu i punés
Zyrés sé késhillimit té karreriés

Stafit akademik gjaté praktikés profesionale
Fages zyrtare

t

Do té ishte pozitive rritja e bashékpunimeve me kompani
né tregun e punés q€ ushtrojné veprimtariné né fushén e
kujdesit social dhe shéndetésor si dhe ofrimi i trajnimeve
specifike né kété fushé.

Institucioni ka realizuar njé studim tregu pune mbi
programin e studimit por ende €shté njé studim qé duhet

__ /;,,/p
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pérmirsuar dhe pasuruar me té dhéna reale dhe & perpunuara |

| statisikisht nga tregu i punés,

Ev. 2 13 Studimi i Tregut “Mbi hapjen e programit té
studimeve”

Kriteri 4. Studentéve u
vihet né dispozicion
informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
meésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té
realizimit té tij.

Institucioni né strukturén e vet ka njé séré strukturash
akademike dhe administrative t€ cilat, né bashképunim me
njéra tjetrén mundésojne pércjelljen e informacionit sé
perditésuar pér zhvillimin ¢ procesit mésimor dhe shérbime
t€ tjera né funksionit té tij. Disa nga kéto struktura jané:

- Zyrae mardhénieve me jashé dhe késhillimit t€ karrierés;
- Njésia bazg,;

- Koordinatori i programit té studimit;

- Sekretaria mésimore;

- Strukturat ndihmése;

' Kriteri 5. Institucioni
informon studentét mbi
praktikat profesionale né
kuadér té realizmit té
programit té studimit,
partnerét dhe institucionet
bashképunuese ku
parashikohen i€ realizohen,
si dhe mundésité e punésimit
¢ mbéshtetjen institucionale
pér orientimin drejt e né
tregun e punés.

Institucioni ka parashikuar staf udhéh&qés té dedikuar pér
praktikén mésimore profesionale, né bashépunim me aktore
nga tregu i punés. Bazuar né intervistat e béra nga GVJ gjaté
vizités, KUQ ka realizuar marréveshje bashk&punimi me njé
qéndér t€ kujdesit geriatrik, por edhe shérbime € Spitalit
Universitar té Traumés duke ju mundésuar studentéve
kryerjen e praktikés profesionale aty.

GVJ rekomandon qé té rritet numéri i bashképunimeve
me forma té ndryshme né tregun e pués, t€ mundésohet
aksesi i studentéve te keto struktura si dhe té rriten ditét
informative né lidhje me fushat e punésimit.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Studentet infromhen kryesisht népérmjet koordinatorit té
programit 1é studimit, sekretarisé mésimore, stafit akademik, |
zyrés sé€ mardhénieve me jashté dhe késhillimit (¢ karrierés,
fletépalosjeve té ndryshme. Do ishie i dobishem té hartohet
njé katalog i programeve té studimit ku té keté informacion
mbi licensimin, akreditimin, kreditet planin mesimore dhe
lénder pérkatése. Institucioni ka realizuar njé studim tregu

| pune mbi programin e studimit por ende éshté njé studim qé

duhet pérmirsuar dhe pasuruar me té dhéna reale dhe té
perpunuara statisikisht nga tregu i punés. KUQ informon |
studentét pér mundésité e punésimit né menyra té ndryshme
por duhet te rritet mundesia per aksesin e studetnteve per
praktika ne tregun ¢ punes.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet




Standardi V4

Institucioni i arsimit t€ larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e
studimit, nga pranimi né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni
disponon statistika vjetore
pér numrin ¢ studentéve té
regjistruar né programin
studimit, deri né diplomimin
e tyre, té€rheqjet nga
programi, si dhe largimet
para pérfundimit té
programit apo
mospérfundimin me sukses
té vitit akademik, né t& cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

Referuar rregulloreve té institucionit, sekretaria mésimore
éshté struktura pérgjegjése pér ruajtjen e statistikave vjetore
t€ studentéve t& regjistruar, t&€ diplomuar si dhe té transferuar
apo ata g€ vazhdojné program t€ dyté€ studimi. GVJ gjaté
vizités né sekretari, konstatoi se sekretaria i mbanté t& dhénat
né formé elektronike dhe hard copy. Konkretisht ky program
studimi ka 21 sudente ne total ku 8 ne vitin e pare dhe 21 ne
vitin e dyte te studimeve. AL refervar komunikimit zyrtar
ka zbatuar procedurat pér kérkesén dhe térhegjen e
regjistrave themeltaré t€ programit t€ studimit nga QSHA,
por ende nuk éshté finalizuar procesi. Ky process duhet t&
pérfundojé para diplomimit pasi t€ dhenat e diplomimit duhe
t€ reflektohen e regjistrat e diplomimit.

Ev. 1 12 Rregullore e sekretarisé mésimore.

Kriteri 2. Té dhénat
statistikore té studentéve
menaxhohen pérmes sistemit
t€ brendshém t&
informacionit dhe duhet té
jené té siguria dhe lehtésisht
té verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Té dhénat statistikore té studenteve, menaxhohen nga
sekretaria mésimore né€ bashképunim me stafin akademik,
dhe aksesohen nga persona té autorizuar.

Té dhénat ruhen né pérputhje me rregulloren specifike pér
ruajtjen ¢ t€ dhénave personale. Stafi akademik mban
regjistrat personale, ku evidenton zhvillimin e procesit
mésimor dhe né bashképunim me sekretariné mésimore
verifikojné ecurin€ akademike t€ studentéve.

Rekomandohet té investohet né njé platformé
elektronike té dedikuar pér menazhimin e té dhénave té
studentéve si dhe ofrimin online t& shérbimeve si vértetim

notash, vértetim ecurie etj.

Ev. 1 12 Rregullore e sekretarisé mésimore

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet me akte, kontrollin
periodik t€ pérvitshém prané
gjithé njésive pérgjegjése
pér menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin e

Sekretaria mésimore bazuar né statut, informon dhe raporton
organet dhe autoritet drejtuese me informacionin e sakté né
lidhje me numeérin e studentéve dhe veprimtarité e tyre.

Struktura g& monitoron edhe vleréson procesin e ruajtjes dhe
menaxhimit té t€ dhénave nga IAL dhe vecanérisht sekretaria
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menaxhimit t& brendshém t& |
informacionit, etj.), vleréson
dhe dokumenton gjendjen
dhe saktésiné e
informacionit dhe té
dokumentacionit gé lidhet
me studentét, dhe me
veprimtariné e tyre
pérkatése.

mésimore ésht€ NISBC. Kjo zyré kryen vlerésime periodike 5
té cilat jané pjes€ e raportit vjetor.

Ev. 1 30 Shkresé pércjellése e Raportit vietor KUQ.

Kriteri 4. Njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
duhet té hartojé raporte
analitike, periodike mbi
profilin dhe cilésiné né hyrje
dhe dalje té studentéve, si
dhe shkallén e cilésisé sé
punésimit t€ tyre, duke e
shogéruar me masat e
duhura né drejtim té
pérmirésimit t€ kétyre
treguesve.

Njésia bazé, pérgjegjése pér programin e studimit “Kujdes
social dhe shéndetésor” é&shté Departamenti i1 Edukimit,
Shkencave Sociale dhe Rekreacionit Sportiv. Kjo njési kryen
analiza vjetore té cilat i paraget né formén raportit vjetor, ku
trajtohet ndér té tjera edhe cilésia e studentéve né hyrje dhe
né dalje si dhe plan masat pérkatése pér t€ p€rmirésuar
proceset akademike.

Rekomandohet institucioni té€ monitorojé zbatimin e plan
masave né kuadér té raporteve dhe analizave vjetore.

Ev. 2 9 Analiza vjetore e ESHSRS.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Referuar rregulloreve 1€ institucionit, sekretaria mésimore
éshté struktura pérgjegjése pér ruajtjen e statistikave vjetore
té studentéve € regjistruar, 1€ diplomuar si dhe (é
transferuar apo ata gé vazhdojné program té dyté studimi.
Té¢ dhénat ruhen né pérputhje me rregulloren specifike pér
ruajtjen e té dhénave personale. Stafi akadeniik mban
regjistrat personale, ku evidenton zhvillimin e procesit
mésimor dhe né bashképunim me sekretariné mésimore
verifikojné ecuriné akademike té studentéve. Do te ishte
pozitive krijimi I nje platforme te dedikuar per kete gellim
dhe permiresuar proceset akademike

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

. Standardi V.5

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet
vendimmarrése e Kkéshilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e

pérmirésimit té programit té studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé
burimeve e shérbimeve ndaj tyre.
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Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t€
tyre né organet
vendimmarrése ¢ késhilluese
sipas akteve ligjore dhe atyre
rregullatore té veté
institucionit.

Né pérputhje me Statutin ¢ KUQ, studentét jang té
pérfagésuar né disa organe kolegjiale dhe komisione
specifike sic jané: Senati Akademik, NJSBC, Késhilli i
Etikés, Grupet e vlerésimit té¢ brendshém etj. Bazuar né
Evidencat e RVB, studentét marrin pjesé edhe né mbledhjet
e njésisé baz€, mekanizem i duhur pér té dégjuar zérin e tyre
né procese té€ ndryshme. Ata mund t€ shprehin mendimet dhe
argumentet e tyre né lidhje me proceset akademike dhe
administrative té institucionit duke cuar né njé model
drejtimi bashképunues dhe efikas t& [Al-sé.

Ev._1 1 Statuti KUQ.

Ev. 1 4 3 Rregullore e Késhillit Studentor.

Ev. 1 5 Rregullore e NJSBC

Ev. 2 32 Aktivizimi i studentéve né mbledhje té njésisé.

Ev. 2 3 Vendim Dekani, “Pér miratimin e Grupit 1é
Vetviérsimit té Brendshém, GVB si dhe Vendim *“Pér
propozimin e GVB Nr. 160 dr.22.11.2023"

Kriteri 2. Institucioni duhet
té garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, 1€ jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht té
verifikueshme ¢ 1€ matshme.

Institucioni e rregullon procesin e garantimit t€ pérfshirjes sé
studentéve né€ vendimartje, késhillim apo propozime
népérmjet Statutit dhe rregulloreve g€ rrjedhin prej tij.
Studentét duke u pérfaqésuar si anétaré né disa organe
kolegjiale apo grupe pune jo vetém g€ mund t€ japin
mendimin ¢ tyre por dhe ndikojn€ e direkt né vendimarrje
pasi kané té drejté vote né to. Bashképunimi me Késhillin
studentor dhe senatorét né funksion té roleve pérfagésuese té
studentéve né jetén institucioanle e bén lehtésisht 1€
verifikueshme dhe t€ matshme efikasitetin e késaj strategjie
dhe mekanizmi.

Ev. 2 32 Aktivizimi i studentéve né mbledhje 1é njésisé.
Ev. 1 4 3 Rregullore e Késhillit Studentor.

Ev. 2 29 Lista e studentéves enalor sipas grupeve..

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen €
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programit té
studimit mbi baza té
rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e

Njésia bazé siguron pérfshirjen e studentéve né pocesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmiresimit t& programit t€ studimit
me disa mekanizma si perfshirja né mbledhjet e nésisé,
takimet e drejpérdrejta apo plotésimi i pyetésoréve né grup
fokuse t&¢ ndryshme té cilat reflektojné né ményre direkt
mendimet dhe sygjerimet e studentéve.
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tyre né to, né mbledhje té
pérbashkéta né departament,
me pyetésoré, grupe
fokusimi, etj.

' GVJ rekomandon qe keto pyetesore te perpunohen ne

menyre elektronike, dhe bazuar ne to te propozohen
masa te implementeshme.

Ev. 2 32 Aktivizimi | studentéve né mbledhje 1é njésisé;

Ev. 2 26 | Model template, Pyetésori i studentit;

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé
procesit té vlerésimit dhe
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit &
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana

KUQ ka t& pércaktuar qarté né Statut, rregulloren e kolegjit,
rregulloren e njesisé kryesore si dhe até t€ programit té
studimit t€ drejtén e studentit pér ankimin gjaté procesit té
vlerésimit té& dijeve dhe njohurive si dhe t€ drejtén e
rishikimit té wvleresimit. Konkretisht studenti njihet me
rezultatet & vleresimit té njohurive brenda 5 diteve nga
zhvillimi i procesit t& vlerésimit te dijeve. Studenti ka té
drejtén e apelimit dhe rishikimit né njé afat kohor 48 oré.
GVJ gjaté takimit me studentét dhe stafin akademik nuk

' Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

institucionit/ konstatoi ndonjé rast problematié¢ ndoshta edhe pér shkak té
njésisé/pedagogut numérit t&¢ vogél t€ studentéve dhe kohés sé vogél té
pérgjegjés. aktivizimit té programit t€ studimit “Kujdes social dhe
shéndetésor”.
Ev. 1 I Statuti KUQ.
Ev. 1 4 Rregullore e Kolegjit.
Ev. 3 1 Rregullore e programit 1¢é studimit me Karakter
Profesional " Kujdes Social dhe Shéndetésor”
Konkluzione Né pérputhje me Statutin e KUQ, studentét jané té

pérfagésuar né disa organe kolegjiale dhe komisione
specifike sic jané: Senati Akademik, NJSBC, Késhilli i Etikés,
Grupet e vlerésimit ¢ brendshém. Bashképunimi me
Késhillin studenior dhe senatorél né funksion (é roleve
pérfagésuese 1€ studentéve né jelén institucioanle e bén
lehtésisht ¢ verifikueshme dhe ¢ matshme procesin.
Studetntet japin mendimin e tyre nepermjet mekanizmit fe
pyetésoréve né grup fokuse ¢ ndryshme te cilat duhet te
perpunchen elektronikisht nga IAL. KUQ ka té pércaktuar
garté né Statut, rregulloren e kolegjit, rregulloren e njesisé
kryesore si dhe até té programit té studimit té drejtén e
studentit pér ankimin gjaté procesit ¢ vlerésimit 1é dijeve
dhe njohurive si dhe té drejtén e rishikimit té vieresimit

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet |
 pjesérisht | kryesisht plotésisht l
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Standardi V.6

Institucioni i arsimit t€ larté ka procedura e njési té posacme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat
ushtrojné veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga

studentét.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura € njési t€ posagme
né shérbim té informimit e
shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore
t€ institucionit.

KUQ ka struktura specifike né shérbim t€ informimit té
studentéve Zyrén e mardhénieve me jashté dhe késhillimit té
karrierés e cila né bashképunim me sekretariné mésimore
dhe njesié bazé koordinon € gjith€ procesin e informimit.
Kjo zyré e mbéshtet veprimtariné e vet né Statut, dhe
rregulloren specifike te saj duke perdorur njé séré mjetesh si
fagen zyrtare t€ lal-s€, fletépalosje, ditét € hapura, apo edhe
rTjetet sociale.

Ev. 1 14 Rregullore e ZMJP&KK.

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré
funksional njé sistem t&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t€ studentéve dhe
ndihmesén e tyre pér ¢éshtje
qé kané t€ béjné me procesin
mésimor dhe programin e
studimit.

Institucioni ka njé séré mekanizmash pér informimin,
késhillimin dhe monitorimin e pérparimit t€ studentéve si
dhe mbéshtetjet n€ proceset akademike. Ndér to permendim
ZMIP&KK, késhillin studentor, sekretaria mésimore dhe
kooridinatori i programit té€ studimit por ende nuk ka krijuar
njé sistem t€ miréfillt€ elektronik qé té
komunkimin midis tyre dhe té rrisé eficensén e procedurave
qé ato mbulojné.

lehetésojé

GVJ, rekomandon qé KUQ té pérfshijé né strategjité e
saj zhvillimin e njé platforme elektronike e cila do té
lehtésonte komunikimin midis studentéve, administratés
dhe stafit akademik.

Kriteri 3. Institucioni v
ofron studentéve shérbimin e
késhillimit té karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét
né ményre t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posacém, né lidhje me
kompletimin e procesit
meésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione

Zyra pér mardhéniet me jasht€ dhe késhillim karriere e ka né
objektivat e saj informimin e studentéve pér orientimin e
studentéve né€ lidhje me kryerjen e praktikés profesioanie dhe
tregut t€ punés. Né funksion t€ ketij objektivi kjo zyré né
kuadér t€ marréveshjeve dhe bashképunimeve qé ka me té
tretét propozon dhe nxit politika stimuluese pér ti pérfshiré
studentét né tregun e punés.

Ev. I 14 Rregullore e ZMJ/P&KK.
Ev. 1 34 Marréveshjet e bashképunimit.
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té tjera dhe orientimin né
tregun € punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve té
programit t€ studimit dhe ua
vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese
pérkatése

Zyra pér mardhéniet me jashté dhe késhillim karriere bazuar
né rregulloren e saj, €shté prgjegjése pér krijimin dhe ruajtjen
e databasés dhe t&€ dhénave pér punésimin e alumini si dhe
gjurmimin e tyre. IAl nuk ka paraqitur evidencé konkrete pér
sistemin dhe menyrén e funksionimit té gjurmimit t€ alumini
né pérgjithési sepse pér programin “Kujdes social dhe
shéndetésor “ sepse ende nuk éshté diplomuar gjenerata e
paré dhe ky process do t€ vijojé né njé koh€ me t€ vonshme.
GVJ rekomandon té hartohet njé udhézues specifik pér
gjurmimin e alumini gjé do ta lehtésonte procesin dhe
krijonte njé database efikas.

Konkluzione

"Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

KUQ ka struktura specifike né shérbim (¢ informimit 1¢
studentéve Zyrén e mardhénieve me jashté dhe késhillimit té
karrierés e cila né bashképunim me sekretariné mésimore
dhe njesié bazé koordinon (é gjithé procesin e informimit.
Institucioni ka njé séré mekanizmash pér informimin,
késhillinmin dhe monitorimin e pérparimit té studentéve si dhe
mbéshtetjet né proceset akademike por duhet te krijoje
mundesi per komunikim sa me eftkas mes tyre perms
teknologjive informatike dhe dixhitale. Zyra pér mardhéniet
me jashté dhe késhillim karriere kren gjurmimin e alumni
por ende nuk ka nje udhezues specifik per menyren ¢
Sunksionimit te ketij procesi.

Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht
| X

Pérmbushet
plotésisht

A

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

[Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit me karakter professional ne “Kujdes
Social dhe Shéndetésor” ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté “Kolegji Universitar
Qirjazi”

Pikat e forta dhe afirmime

1. KUQ ka hartuar dhe implementon dokumentin mbi “Politikat e Vlerésimit t€ Brendshém”;

2. Vleré&simi rregullisht i stafit akademik nga studentét dhe eprori;

3. Studentét e pranuar kishin mesatare t€ lart né hyrje;

4. Program unik né Shqipéri i cili pérgatit student si né€ fushén e kujdesit social ashtu dhe
shéndetésor.

5. KUQ ka infrastrukuré té péershtashme pér té€ zhvilluar programin e studimit

6. Institucioni ka mekanizat rregullative dhe adminsitrativ per vlerésimin, pérfshirjen e
studentévé ne jeten institucionale

Pika té dobta

1. Marréveshjet pér kété program studimi deri né€ kété moment jané té pakta dhe kjo &shté njé
piké e dobét gé Institucioni duhet t& punoj mé shumé; (Standardi I 2 kriteri 2

2. Mungesa e stafit ndihmés akademik me karakter mésimor; (Standardi I 3 kriteri 2)

3. Institucioni nuk ka hartur ndonjé udhézues specifik pér pérdorimin e metodave inovative
té mésimdhénies; (Standardi II 4 kriteri 2)

4. GVIJ véren se stafi akademik dhe studentét nuk kan€ zhvilluar mobilitete jasht€ Shqipérisé;
(Standardi I 1 kriteri 3

5. Mungesa e sistemeve elektronike té kontrollit dhe vlerésimit e testimit dhe ruajtjes sé te
dhénave (Standardi V 6 kriteri 2)

Rekomandime

1. GVJ sugjeron g€ Institucioni t& rrisi numérin e marréveshjeve me institucione brenda dhe
jashté vendit pér realizimin e praktikave profesionale;

2. GVIJ konsideron se prezenca e ekspertéve té jashtém do té ishte njé vleré e shtuar dhe pér

kété arsye sugjeron se rregullisht t& pérfshihen té tillg;

Hartimin e njé udhézuesi specifik pér pérdorimin € metodave inovative t€ mésimdhénies;

4. Misioni dhe objektivat specifike t€ programit t€ studimit duhet t€ p&rfshihen né Rregulloren
e programit t€ studimeve;

5. GVJ konsideron si té réndésishme qé KUQ té keté né pérbérje edhe staf ndihmés akademik
me karakter mésimor;

6. Pérmirésimi i kurrikulés duke pérfshiré disa element q€¢ mungojné (ose prezantohen
bashké) si dhe duke ofruar 1éndét bazé né semestrin e paré t€ studimeve;

7. Ruitja e oréve t& praktikés profesionale té€ studentéve;

8. Rritje e numérit té mobiliteteve € stafit akademik dhe studentéve;

(P}
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9.

Zhvillimin e disa platformave elektronike per drejtimin dhe administrimin e procesve
akademike.

Evaluation’s conclusions for the professional study program "Social and Health Care"
provided by the Higher Education Institution " Kolegji Universitar Qirjazi

Strengths and affirmations

I.

KUQ has drafted and is implementing the document entitled “Policies for Internal
Assessment;

2. Regular assessment of the academic staff by the students and the supervisor;

3. Average grade of the students at admission €as high;

4. Unique program in Albania &hich prepares students both in the field of social and health
care.

5. Lack of electronic systems of control and assessment of testing and data storage

Weaknesses

1. Agreements for this study program up to this moment are fe€ and this is a €eak point that
the Institution should éork on more;

2. Lack of academic support staff that focuses on the educational process;

3. Absence of any specific guidelines/documents for the use of innovative teaching methods;

4. External evaluation committee (EEC) notes that academic staff and students have not
conducted any mobility abroad,

5. Lack of any electronic evaluation/control systems.

Recommendation

1. EEC suggests that the Institution increase the number of agreements €ith institutions inside
and outside the country for the realization of professional practice;

2. EEC considers that the presence/inclusion of external experts éould be an added value and
therefore suggests that they be regularly included,

3. Drafting a specific guidelines/documents for the use of innovative teaching methods;

4. The mission and specific objectives of the study program should be included in the

Regulation of the study program;



EEC considers it important that KUQ also includes academic support staff that focuses on
the educational process;

Improving the curriculum by including some elements that are missing {or presented
mixed) as €ell as by offering the basic subjects in the first semester of studies;

Increasing the hours/credits of professional practice of the students;
Increasing the number of mobility for both academic staff and students;

The development of several electronic platforms for the management and administration of
academic processes.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHAT E VLERESIMIT

1. OFRIMII
PROGRAMIT Ti
STUDIMIT

1. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TE
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

SHKALLA E PERMBUSHJES Sii STANDARDEVE TE
FUSHES

| pjesérisht

| Pérmbushen | Pérmbushen

kryesisht

Pérmbushen
plotésisht

[II. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET
NJERKEZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE

MBESHTETJA E TYRE

VLERESIMI TERESOR
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